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      TOPSOUND er den mest geniale løsning på rigtig anbringelse af højttalere 

Ring på telefon 02 85 65 85 | bilen. Præcis på det rette sted: Ved ørerne og ikke i knæhøjde. Store 
for yderligere oplysninger, — effektive højttalere (2x 70 Watt) med afstemt basrefleks volumen og 
samt nærmeste forhandler. == selvstændige diskanthorn, giver en helt enestående lyd i bilen. 
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Automatisk båndvender. Lås- Ar g 
med stor tydelig skala. Se "dspiller 

kator. Udgangsetfekt 2x 5 Watt. 
Dimensioner 178(8) x44(H) x 1350) 

Usædvanlig god stereoradio me 
køssetteafspiler. Fremragende 

velse og lækkert nyt design me 
lockradio. 12 faste stationer Og 
Ironisk programsøgning. 
ingseffekten på 2x25 Wat 

den tunge ende af 
Fi klassen. Wauhhh! 

    

   

Autoradio med digital skele og 
i. Automatisk båndvender Fast. distå 
af 12 stationer Dolby. automa-… kant regulering. indbygget tonemiker 

tisk båndindkast. Låsbar fremvtibage — med regulering for 4 højttalere. Finger 
spoling. Keramisk hoved der garanterer touch betjening. Indbygget kraftforstær- 

Centrere maksimalt udbytte af ale båndtypet —… ker på 2X25 Wat 
tunktione mroniske radid Elektronisk statonssegning. IAC støj …— Dimensioner 178 (8)x50 (H)x140 (0). 

   

  

           

  

nl en oplevelse. 

ÅBELTE EEEE 
BELTEK Hi-Fi Auto Stereo produkterne fremstilles af Beltek Corporation, 
Der er en af Japans mest anerkendte producenter af Auto Stereo produkter. 

Der findes et stort og varieret leveringsprogram, med alle Hi-Fi specifika- 
Ring på telefon 02 85 65 85 for yderligere oplysninger, tioner og den allernyeste teknik indenfor autoradioer. Når Beltek kører 
samt nærmeste forhandler. frem, er det virkelig for fuld musik! 
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Aktuelle nyheder 

Aktuelle nyheder 

Aktuelle nyheder & konkurrence 

    

18. årgang. VI TESTER: 

Redaktion, abonnement: Aiwa CS-R10 kassetteradio 
Telepress ApS, Greve Strandvej 42, PERM i, åg 
DK 2670 Greve Strand, Danmark. Ny mini-serie fra Pioneer S-770 CD 

Printer kavalkade … Tlf.: (02) 90 86 00, hverdage mellem 

Effektivt alarmanlæg 

        

kl. 9-15. Postgiro: 1-15 53 69. 
Annoncer: 

Annoncechef Flemming Lous 
Cort Adelers gade 4, 1053 Kbhn. K. g 
Tlf. (01) 13 48 02 & (01) 13 98 52 VI PRÆSENTERER: 
og Populær Elektronik, tlf.: n il: 

| (02) 90 86 00, salgschef Henrik Garde Sanyo: bilstereo, 
Lind. Nye bøger 
Ansvarshavende udgiver: i Thomas R. Lind. Atari 520 ST, læs alt om den 

Stedfortrædende: H. Garde Lind. Amiga, ny superdatamat fra Commodore 
Redaktion: Monitor 
Redaktør Jørn Liitzhøft, Jens H. Nye Pioneer produkter 
Hansen, Jørgen Storm, Jens Hand- 
berg. 
Medarbejdere: Bent Knudsen, Carl A. ORIENTERING: 
Stenling, England. Carsten Hansen, Dan 

| Friis, Flemming Lerbæk, Klaus Nielsen, Biograffilm kontra hjemme-video 
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    Flemming Jensen, Henning Caspersen, 
Klaus Nielsen, Knud Galle, Kurt Lyndorff, 

  

Israel. Max Sjøberg, Ole Jensen, Rasmus fa MENER BYG SELV: 
Abonnement: 1 år (11 nr.) kr. 179,50 inci. moms Disco One højttaleren 
og porto, 
Prisen er gældende for hele Skandinavien incl. 
Grønland. Abonnement kan startes når som REPORTAGE: 
helst, og det er altid billigst at være abonnent. gg SY 
P.E. distribueres via Avispostkontoret og BK 14. Internationale TV-udstilling 
a/s. I Norge af Narvesen a/s. Adresseændringer 
samt reklamationer over manglende numre, 
bedes altid rettet til det stedlige postkontor, og 

Hæserbreve besvares I bladets spalter. POPULÆR ELEKTRONIK's KONSTRUKTIONS- 
FR SEN HOI re ratanse Nes FO JAR NOGEN. Er OG PROGRAMTILLÆG: 
fer etale med redåkilonenrOg Kun mod fuld Aktuelt elektronik 

  

  

    

    Eepyrigmt  bopulær Elektronik (Telepress Byg selv: 1 GHz frekvenstæller, 2. del. 
PS), Denmark. £ i 

Tryk: rotationsoffset, D.H.R. A/S. Byg selv: Elektronisk dørklokke … L 

Populær Elektronik nr. 9/85 Byg selv: Storage oscilloskop til hjemmecomputeren, 2. del ……Å...107 
udkommer den 29. august 1985. Byg selv: TV-dekoder, 2. del 
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NAD gør det igen! 
Fagbladsredaktører over hele verden har i årevis stillet spørgsmålet: 

»Hvad ville der ske, hvis NAD-konstruktørerne fik lov at konstruere et forstærkersæt 
uden hensyn til pris?« Nu har vi svaret: NAD 2200 og NAD 1155 er på markedet! 

  

NAD 

      

;a Bjørn-Erik Edvardsen i 1978 
konstruerede NAD 3020 med 

lyd som en 5 gange så stor forstæ: 
ker, var hemmeligheden i konstruk- 
tionen følgende: At designe alle 
kredsløb til at give maksimal 
ydelse på højttalere og ikke på 8 
øohms laboratoriemodstande. Det er 
den samme idé som ligger tilgrund 
for NAD 2200 — blot i en mere ud- 
bygget form og uden »prisloft«. 

Noget om Watt 
Målt på en 8 ohms modstand op- 

gives NAD 2200 til 2X100 Watt —en 
helt uinteressant opgivelse når 
man ved: 1) At musik ikke består af 
en vedholdende sinus-tone, men af 
komplekst variable signaler. 2) At 
højttalere er en kompleksbelast- 
ning med både varieret impedans 
og varierede elektriske fasevink- 
ler. Hvis du måler NAD 2200 på mu- 
siksignaler med en højttalerbelast- 
ning er ydelsen mellem 400- og 800 
Watt pr. kanal. Typisk vil en 100 
Watt-forstærker med den måleme- 
tode give under 100 Watt, og vi ken- 
der i alt fald een 100 Watt's forstær- 
ker som har problemer med at give 
30 W i sådan en belastning (den be- 
gynder med L.). 

        

Stor strømafgivelse 
NAD var de første der talte om 

betydningen af stor strømafgi- 
velse — nu er alle med på den vogn! 
Målt i spidserne er NAD 2200 i 
stand til at give + 50 amp. med en 
spidsstrøm på + 95 Volt! Transisto- 
Terne er af 25 mHz-typen. 

  

Inverterede kanaler for god bas 
Sædvanligvis er basområdet 

mest effektkrævende. Den dybeste 
bas er også i fase og dermed i mono. 
Med andre ord: Begge kanale! 
trækker strøm samtidig fra den po- 
sitive halvdel af strømforsynin- 
gen, mens den negative halvdel ki 
rer tomgang. Tilsvarende trækkes 
strøm fra den negative halvdel, når 
den positive går tomgang. Altså: Et 
ikke særligt effektivt system. 

INAD 2200 er kanalerne inver- 
terede. Det betyder, at når signalet 
er i fase, trækker den ene kanal fra 
den negative halvdel af strømforsy- 
ningen, og den anden kanal træk- 
ker fra den positive. Resultatet er 
dobbelt så stor strømtræk i bassen 
fra den samme strømforsyning! 
Dette er forklaringen på NAD 
2200's utrolige basformåen. 

Stilhed ér stilhed 
Med Compact Discersignal/støj 

forholdet potentielt i særklasse — 

  

      

2200 EFFEKTFORSTÆRKER 

dette betyder samtidig nye krav til 
forstærkerens egenstøj. NAD 2200 
opviser et signal/støj forhold på 
—111 dB — en utrolig værdi! 

  

Forbedret »Soft Clipping« 
I NAD 2200 er Soft Clipping for- 

bedret, så det kører meget tættere 
på grænsen af forforstærkerens 
ydelse. Dette betyder en enestå- 
ende klar gengivelse af selv meget 
kraftige transienter. 

Overload-indikator 
En lysdiode markerer, hvis for- 

stærkeren drives uden hørbar for- 
vrængning. Hvis situationen er 
»kriminel« for højttalerne, træder 
beskyttelseskredsløbene i funk- 
tion. 

Brokobling 
Med NAD 2200 vil de fleste ka- 

Pable højttalersystemer kunne af- 
levere 115 dB SPL i selv ret store 
Tum — mere har de færreste brug 
for. Men — NAD 2200 kan også bro- 
kobles, og så afleveres 1200 W dy- 
;amisk power (IHF A-202) i 8 ohm! 

Sinus-målt giver en brokoblet NAD 
2200 over 400 Wi 8 ohm. 

    

  

NAD 

      
(er er de samme mål for NAD 
1155 som for NAD 2200: Per- 

d musiksignaler og 
stninger. I praksis 

har dette betydet en total omvurde- 
ring af, hvordan en forforstærker 
konstrueres, og igen har Bjørn Erik 
Edvardsen overgået sig selv. NAD 
1155 sætter nye grænser for åben 
og dynamisk musikgengivelse. 

  

  

Moving Coil-del i ren klasse A 
Moving Coil-delen i NAD 1155 

distancerer de fleste »løse« trafoer 
og step-up-enheder med flere læng- 
der — Bjørn Erik Edvardsen løste 
nemlig opgaven ved at konstruere 
en enkelt opbygget klasse A-forfor- 
stærker med ekstraordinær lav 
egenstøj. Moving Coil-forforstær- 
keren i NAD 1155 måler typisk 
bedre end —78 dB MED PICK-UP 
TILSLUTTET. Målt med kortsluttet 
indgang som de fleste bruger er 
signal/støj —82 dB. 

  

—80 dB s/n RIAA-del 
RIAA-delen anvender et avan- 

ceret 8-transistors system med en 

NAD 1155 1995,- 
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NAD 2200 3495,- 

Den dynamiske effekt er disponi- 
bel for musikimpulser med en va- 
righed på meget over de 0,02 sek 
ITHF-normen foreskriver. 

1155 FORFORSTÆRKER 

  

idgangsdel. Igen er det den 
praktiske anvendelighed, der har 
været i højsædet, og resultatet er 
en præcis RIAA-del, som er ufølsom 
over for fremmed støjindstråling. 
Signal/støj-forholdet er impone- 
rende —80 dB! Takket være den eks- 
treme overstyring, som RIAA-de- 
len tillader kan dynamikområdet 
opgives til ekstraordinære værdier 
- over 112 dB! 

      

CD-tilpasset linieforstærker-del 
Linieindgangen kan ikke over- 

styres. Samtlige kredsløb i NAD 
1155 er designet til meget høj spid- 
sudstyring og utrolig lav egenstøj 
så enhver lydkilde — nutidig eller 
fremtidig — kan tilgodeses. Det to- 
tale dynamikområde på NAD 1155 
ved en 2V indgangsspænding er 
over 102 dB ”n stor sikker- 
hedsmargen i relation til compact- 
disc pladespillere. 

Mulighed for ekstrem 
udgangsspænding 

Denne mulighed kan bruges til 
at drive enhver hovedtelefon med 
bedst udbytte. Desuden kan NAD 
1155 bruges til at drive adskillige 
udgengstrin i parallel og professi- 
øonelt 600-ohms studieudstyr. 

  

   

    

    

Elektronisk subwoofer 
Som på de fleste NAD-apparater 

findes en mulighed for 7 dB's hæv- 
ning af den dybeste oktav. BAS-EQ 
inkluderer sit eget ultrasoniske af 
skæringsfilter, for at undgå forøget 
indhold af subsoniske frekvens: 

    

Brugbare tonekontroller 
NAD's tonekontrollers virkning 

er placeret der, hvor der er brug for 
dem — i den dybe bas og i den øver- 
ste diskant. Stillet i neutral-posi- 
tion har de ingen indflydelse på 
signalgennemgangen. 

  

Vi har lyttet intensivt til NAD-sæt- 
tet gennem et par måneder, og kan 

tere en lydmæssig ydelse i 
;e med det bedste på markedet. 

Men lyt selv. Henvend dig til det 
nærmeste demorum eller køb sæt- 
tet og udnyt vor »køb og bliv til- 
freds«-forsikring i form af den 8 
dages returret, vi giver ved køb. 
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ler dt     nstrati ons lok in vas Ej 
kan få den leveret til døren pr. efterkrav. 

Forbehold for prisændringe: 

Danmarks 

9 Også på 
afbetaling 

& 8 dages 
returret 

Så meget 
er vi billigere    

    

     

€ 2 års garanti 

HiFi 

  

Kom og lyt i et af vore demo-rum: 
dus somsr Benene 

er Er, BE, 
Bane eee Ren 

samun, — mæ Be 

  

KISS SES TESS RED CD send mig information 
på NAD 1155/NAD 2200- 
forstærkersæt 

CO send mig en NAD 1155 
på efterkrav 

C send mig en NAD 2200 
på efterkrav 

C Jeg er medlem af 
Danmarks Hi-Fi Klub 

CJ Jeg er ikke medlem af 
Danmarks Hi-Fi Klub 

CO send mig NAD 3155 
på efterkrav 

CO send mig NAD 3020 B 
på efterkrav 

r
o
—
—
—
—
—
—
—
 

  

  

  

  

  

Navn I 

Pårs | 

Postnr. I 

By: I 

Sendes til Danmarks Hi-Fi Klub, I 
Europaplads 4, 8000 Århus C 

el 

 



— VANLØSE ELEKTRONIK - en go” og alsidig lokalbutik. 
Har det hele til en fin pris. Både Jostykit, kasser, anten- 
ner, transistorer, måleinstrumenter - og et menneske 
bag disken. Til at hjælpe DIG! 
Har du problemer - hjælpen er måske lige om hjørnet. % 
I Vanløse ligger DIN elektronik-shop - DIT servicecenter. 

          

    

Her har du 3 rigtige Jostykit NYHED'er: JK04-2 FM-modtager, NT385-2 antenneforstærker strømforsyning og 
NT411 dobbelt strømforsyning. Læs om disse nyheder nedenfor og læs mere om dem og de andre nyheder denne 
sommer/efterår 1985, hvor der SKER NOGET HOS JOSTYKIT. Vi er i fuld gang med at lancere nyheder. F.eks. 
Commodore-64/128 dobbeltport med EPROM-select af max. 512kbit (32K-byte), printerudgang m.m. Eller det 
nye 1.200/75 baud modem på vej, eller danmarks første fulde Spectrum I/O-port/printerport. Jostykit er moderne 
elektronik i et lille udsøgt udvalg for dig der ikke er helt hjemme i alt 
det nye elektronik endnu. Gå til en af forhandlerne nedenfor og se det hele. 

      

   

                                  

JK04-2 FM-supermodtager/kr.159,- 
Kan du huske den »gamle» berømte JK04. Den har 
fået en HELT ny storebroder - 2'eren. Med ind- 
bygget brokoblet DC-udgangsforstærker på et 
par watt. og ca. 2uV's følsomhed får du på en 
time en fuld FM-radio med utrolig flot lyd. Du 
skal kun trimme een ting: frekvensen. Så er den 
klar og du har garanteret aldrig hørt noget 
lignende før. Med et »saftigt» alcaline batteri 
kommer der så flot lyd og så meget tryk på, 
at dine venner tror det er løgn. Sæt den til 
en stor Hi-Fi box. Så lyder den som et stort 
Hi-Fi anlæg. Mange Jostykit Forhandlere 
har allerede modtageren spilleklar. Hør den 
når du henter kataloget. Du kan købe den 
for kr. 159,- i juli/august. Så stiger den 

NT385 ANT.FORSYNING 
Hvis du bruger HF385 som antennefor- 
stærker bliver du ruineret i batterier, 
hvis du da ikke anskaffer dig en NT385 
God strømforsyning med variabel ud- 
gangsspænding til kun kr. 99,- 
NT411 PLUS/MINUS 
Her har du plus/minus 6 til 12 volt 
stabiliseret og helt brumfri spænding til 
forforstærkere, C-MOS reguleringer 
og mange andre konstruktioner, du skal 
have i drift daglig. På to små trimmere 
kan du indstille helt valgfrit. F.eks. til 
plus/minus 9V, hvis det er den spænding 
dit kredsløb bruger. Du har 50mA at 
trække af. Nok til små-elektronik, men 

| for lidt til modeltog og f.eks. JKO4 etc. 
NT411 med transf. til kr. 125, 

   

      

   

      

   

  

   

      

   

                        

  

  

JOSTYKIT/ AUTORISEREDE FORHANDLERE: 

DANSKE JOSTYKIT FORHANDLERE ORDNET EFTER LANDSDELE: KØBENHAVN/ SJÆLLAND/ FYN/ JYLLAND: 
KØBENHAVN-området: AAGE NIELSEN's efterfølger - Sortedam Dossering 1 - 2200 København N - Tlf: 01-393010 / AUTOMETER - GL.Kongevej 47 - 
1610 Kbh.K - Tlf: 01-222533 / JN-ELEKTRONIK - Torvegade 57 - 1400 Kbh.K. - Tlf: 01-573532 / BN-ELEKTRONIK - Haraldsgade 69 - 2100 Kbh.Ø - 
Tlf: 01-184555 / BN-ELEKTRONIK - Lyngby Hovedgade 9A - 2800 Lyngby - Tlf: 02-881900 / UNIVERSAL RADIO - Vermlandsgade 4 - 2300 Kbh.S - 
Tlf: 01-954160 / VANLØSE ELEKTRONIK - Jyllingevej 20 - 2720 Vanløse - Tlf: 01-741447 / SJÆLLAND / AJ-Elektronik - Frederiksværksgade 6 - 
-3400 Hillerød - Tlf: 02-263487 / BØTTGER RADIO - Sct. Pederstræde 1 - 4000 Roskilde - Tlf: 02-358320 / E.D.SERVICE-CENTER - Østergade 38 - 
4000 Roskilde - Tlf: 02-361515 / P.A.ELEKTRONIK - Ringstedgade 22 - 4700 Næstved - Tlf: 03-732022 / ROTEK - Jernbanegade 16 - 4800 Nykøbing 
Falster - Tlf: 03-855830 / SMEDELUND RADIO & TV - Smedelundsgade 19 - 4300 Holbæk - Tlf: 03-430060 / FYN / FLEMMING KJÆRULF A/S - 
Hans Tausensgade 4 - 5000 Odense C - Tlf: 09-135480 / LUNDS ELEKTRONIK CENTER - Vesterbro 26 - 5000 Odense C - Tlf: 09-133125 / KAAS 
ELEKTRONIK - Møllergade 74A - 5700 Svendborg - Tlf: 09-223580 / JYLLAND / AARHUS RADIO LAGER - Jægergårdsgade 36 - 8000 Århus C - 
Tlf: 06-126244 / ELEKTRONIKLAGERET - Østergade 6 - 7800 Skive - Tlf: 07-526177 / ESBJERG ELEKTRONIK - Torvegade 72 - 6700 Esbjerg - 
Tlf: 05-127166 / HELMHOLT ELEKTRONIK - Farvervej 2 - 7600 Struer - Tlf: 07-852611 / HERNING ELEKTRONIK CENTER - Silkeborgvej 8 - 
7400 Herning - Tlf: 07-225844 / JR MORSØ Musikhus - Algade 6 - 7900 Nykøbing Mors - Tlf: 07-722525 / LYNGGAARD RADIO - Vesterbrogade 21 - 
8800 Viborg - Tlf: 06-623409 / NØRKLIT ELEKTRONIK - Urbansgade 26 - 9000 Ålborg - Tl 8-138555 / OB.CARLSEN - Ørstedgade 19 - 6400 Søn- 
derborg - Tlf: 04-427045 / RC-ELEKTRONIKCENTER - Boulevarden 34 - 9000 Ålborg - Tlf: 08-160710 / SKAGEN Radiokommunikation - Vester 
Strandvej 7 - 9990 Skagen - Tlf: 08-444922 / VEJLE RC-ELEKTRONIK - Sønderbrogade 42 - 7100 Vejle - Tlf: 05-832230 / WK-ELEKTRONIK - Estrup- 
gade 6 - 8600 Silkeborg - Tlf: 06-826411. 

JOSTYKIT BYGGESÆT FÅS HOS DIN LOKALE ELEKTRONIK FAGMAND - NÅR SERVICE ER VIGTIG! 
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Hitachi Video i nyt design 
En ny serie VHS-videobånd- 
Opladere fra Hitachi byder 
på et nyt design, der er po- 
sitivt, både hvad angår ma- 
skinernes udseende og be- 
tjening. 

Ideen er set før i andre sam- 
menhænge, men er nu for 
første gang kommet video- 
brugerne til gode, -nemlig 
det skråtstillede betjenings- 
panel. Det muliggør nemlig 
at maskinen kan betjenes 
let og ubesværet i alle høj- 
der, -også ved en placering 
på et videobord helt nede 
ved gulvet, hvor man ellers 
normalt skal ligge og kravle 
rundt for at betjene sin vi- 
deomaskine. 
Medvirkende til det flotte, 
og altså også funktionsrig- 
tige design, er en højde på 
kun 10 cm. 
Det skråtstillede betjenings- 

—— 

panel er opbygget således, 
at de primære funktioner 
som start, stop, spoling, op- 
tagelse osv. er anbragt let 
tilgængeligt til venstre på 
panelet, mens knapperne 
for de funktioner, der ikke 
benyttes ofte, er gemt væk 
under en vippeplade i pane- 
lets højre side. 

Modellerne 
To modeller er foreløbig 
præsenteret i den nye Hita- 
Chi-serie. Det er modeller- 
ne VT-63 og VT-64. 
Også en 4/8-timers maski- 
ne (VT-65), samt en hi-fi 
videomaskine (VT-86), er 

vej. 
Forskellen mellem VT-63 og 
64 er ikke stor, og det er 
prisen heller ikke. Ca. kr. 
9.500 for VT-63 og kr. 9.995 
kr. for VT-64. 
For de 500 kroner mere får 

man på VT-64 en trådløs 
fjernbetjening, samt mulig- 
hed for enkeltbilledfremfø- 
ring. 
VT-63 kan iøvrigt leveres 
med  kabelfjernbetjening 
som ekstratilbehør. 
Fælles for 63 og 64 model- 
lerne er: 

” Kabel TV-tuner (kanaler- 
ne S1-S19). 

” Automatisk tuning. 
” 39 programmer. 
” Timer til3 optagelser inden 

for 14 dage, eller et pro- 
gram fast hver dag. 

” 5 minutters back-up funk- 
tion beskytter program- 
meringen af ur og timeri 
forbindelse med kortvari- 
ge strømsvigt. 

Desuden har maskinerne 
IRT-korttidstimer,  billed- 
søgning i farver, skarpheds- 
regulering og automatisk 
tilbagespoling. 

  

   

        

   
  

”Lyd-Billeder' 
Hos Erik Skjoldborg i Alle- 
rød Vestcenter, er detingen 
kunst at købe god hi-fi, for 
man får god vejledning. 
Derimod kan man sé på 
kunst, idet forretningen, der 
meget passende hedder Gal- 
leri Hi-FI, har skiftende ud- 
stillinger af kendte kunst- 
nere. 
Skjoldborg er især kendt 
for at have et stort udvalg i 
højttalerbyggesæt til kreati- 
ve selvbyggere, -og til sær- 
deles rimelige priser. 
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POPULÆR ELEKTRONIK 

Sennheiser 
HD 414 SL 
- Colorphone 

Sennheiser har 40 års jubi- 
læum i 1985. 
For at markere dette er der 
fremstillet et begrænset op- 
lag af HD 414 SL i 4 festlige 
og flotte farver, nemlig per- 
lemorshvid, antracitgrå, ko- 
boltblå og candyrød. 
Da både ørepuderne og sel- 
ve hovedtelefonen har sam- 
me farve, er det en meget 
raffineret model. 

Der er tale om 50 Ohms ud- 
gaver forsynet med kombi- 
stik, d.v.s. med både mini- 
jack og almindelig jack. Den 
kendte og velspillende mo- 
del er derfor særdeles vel- 
egnet både til Walkman'en 
og til hjemme-stereoanlæg- 
get. 
Der er kort sagt lagtoptilet 
udpræget samlerobjekt, så 
det gælder om at være hur- 
tig. 

Jubilæumsmodellen er i 
handelen og sælges side- 
løbende med den populæ- 
re sorte model med de gule 
ørepuder, som ses her på 
billedet. 

Robust ta” 
-med anlæg 

Sanyo introducerer nu en 
stereokassetteradio der er 
vand- og støvtæt og kan 
derfor tages med overalt, 
hvor der er action - på rejser,
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på stranden, i kanoen osv. 
Man kan dog ikke tage den 
med i pool'en - så vandtæt 
er den heller ikke. 
Sanyo M-GT7 er for de unge, 
der vil have musikken med 
sig uanset, hvor de går. Det 
er også, hvad denne stereo- 
kassetteradio er bygget til. 
Alle knapper og betjenings- 
greb er i blødt sort gummi. 
Desuden er en fuldstændig 
tæt, så sandkorn, regn, støv 
og skumsprøjt ikke kan træn- 
ge ind i apparatets ædlere 
dele. Det gælder også de 
to højttalere i hver side. 
Deres forstærkede gitter 
kan tages af, så de vandtætte 

  

speakers kan tørres af med 
en klud. Kassettedelen er 
også fuldstændig tæt, når 
lågen er lukket. Det kan i 
øvrigt låses, så det ikke sprin- 
ger op. 
Konstruktionen af M-GT7 
er ikke kun 'for sjov”. Den be- 
tyder også, at anlægget har 
en længere levetid, fordi 
der ikke kan komme frem- 
medlegemer - især støv, hår 
og sand - ind i de vitale dele. 
Teknisk set byder Sanyo M 
-GT7 på KB, MB, LB og FM. 
Udgangseffekt på 2x10 watt, 
vægt 2,5 kg. Fås i rød eller 
hvid med sort gummi og 
rustfri teleskopantenne. 

  

Spændende P.A. enheder 
Firmaet Benzner Lydtek- 
nik i Næstved har i samar- 
bejde med DYNAUDIO i 
Skanderborg udviklet nog- 
le særdeles interessante 
og højtydende hornkon- 
struktioner til P.A. og sce- 
nebrug. 
Den ene af typerne er et 
mellemtone exponentialhorn 
i formstøbt skum, hvilket 
sikrer en stabil resonans- 
fattig konstruktion med sær- 
deles lav vægt. 
Hornet er baseret på Dyn- 
audio D-54, som på den må- 
de får følsomheden forøget 
med ca. 8,5 dB. 
Der er også udviklet et ko- 
nisk horn, baseret på driver- 
ne Dynaudio D-21 og D-28. 

Hornet fås i aluminium eller 
en serie flotte farver. For- 
stærkningen er på ca. 8 dB. 
I modsætning til mellem- 
tonehornet som brugeren 
selv kan montere på drive- 
ren, leveres diskanthornene 
kun færdigmonteret for at 
sikre størst mulig præcisi- 

on i konstruktionen. 
Selv om det således primært 
er den professionelle bru- 
ger der er tænkt mest på, 
vil hornene dog også være 
et godt alternativ, når det 

drejer sig om Disco og Hi-Fi 
konstruktioner af den mere 
effektive art, hvor stort lyd- 
tryk og højdynamisk for- 
måen er påkrævet i forbin- 
delse med kvalitetsgengi- 
velse. 
Prisen til forbrugeren vil 
være ca. kr. 950 for mellem- 
tonehornet, og ca. kr. 1.600 
- 1.700 for diskanttyperne, 
inkl. driver. 

    

  

Philips VHS-Movie 
Philips, der foret lilleårstid 
siden introducerede sine 
første VHS-maskiner på det 
danske marked, -og har 
haft succes med dette, præ- 
senterer nu også sin udga- 
ve af VHS-Movie'en, -den 
komplette transportable ka- 
merarecorder, der er kon- 
strueret til de store VHS- 
kassetter. 
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Den nye model hedder Phi- 
lips VKR-6800, og spilleti- 
den (optagelse og afspil- 
ning) kan komme op på 4- 
timer med E-240 bånd. 
VKR-6800 er designmæs- 
sigt i sølv og sort, og leve- 
res med akkumulator (til ca. 
2 timer), strømforsyning/ 
batterilader samt AV-stik. 
Forventet pris ca. 20.000 kr. 

 



  

R / AKTUELL 
  

  

  

    

    

Tungt Hi Fi: 

Njord, Leira, 
Velkendte Rauna i Sverige, 

der jo ud over meget ander- 
ledes højttalere også bru- 
ger meget anderledes nav- 
ne til dem som f.eks. Njord, 
Leira, Tyr m.v., kommer nu 
både med en videreudvikling 
af disse velklingende be- 
tonhøjttalere, samt med en 
subwoofer, der med sine 35 
Ko: nok skal blive stående 
på gulvet, selv under de 
kraftigste basrytmer. 

Mod væggen 
For at tage sidstnævnte 
først, så er denne nye sub- 
woofer kaldet Atle, natur- 
ligvis tilpasset de øvrige 
højttalere i Raunas program. 
Således er følsomheden 
også her på ca. 90-94 dB. 
Konceptet på denne sub- 
woofer var at den skulle 
være passiv, og at den selv 
ved forstærkereffekter un- 
der 100 watt, skulle kunne 
klare lydtryk op mod 120 dB 
ved 20-30 Hz, og det kan Atle, 
der glider fint ind i lydbille- 
det, uden at være for domi- 
nerende. 
Det er iøvrigt væsentligt at 
Raunas nye subwoofer pla- 
ceres mod en væg. 
Forventet pris ca. 4-5000 kr. 

Nye enheder 
Leira II, som er den næst- 
største model i Rauna-seri- 
en, har fået helt nye Seas 
enheder, og et forbedret 
filter. 
Den største lydmæssige for- 
andring er her, at specielt 
mellemtoneregistret er ble- 
vet mere rent og ufarvet. 
De nye Seas enheder, der 
har muliggjort denne for- 
bedring, er en diskant med 
magnetisk olie, samtet bas- 
element med betegnelsen 
P17RCY. 

Samme forbedringer 
Også model Tyr er nu kom- 
met i en anden generations 
model. Tyr har vi jo her i bla- 
det testet med meget fint 
resultat, så Tyr Il kan man 
roligt vente sig meget af. 
Raunas Tyr højttaler er helt 
enkelt en tilpasning af mo- 
del Leira for boghyldepla- 
cering, og det vil naturligvis 
sige, at Tyr har gennemgå- 
et de samme forbedringer 
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Tyr og Atle 
som Leira. 
løvrigt er Tyr modellen den 
Rauna-højttaler, der sælges 
mest på markeder udenfor 
Nordeuropa. 

Njords afløser 
Det er uden al tvivl model 
Njord, der har gjort Rauna 
mest kendt, og det er også 
den model, der oftest er fo- 
tograferet i forbindelse med 
Raunas produkter. Da Njord 
udnytter sit koncept så op- 
timalt som muligt, har det ik- 
ke været muligt at udvikle 
denne model yderligere. 
Derfor har Rauna konstrue- 
ret en efterfølger for Njord 
med et helt nyudviklet 
15 ohms baselement, og et 
nyt filter, der tilsammen 
giver denne nye topmodel 
en endnu mere balanceret 
og ufarvet lydgengivelse. 
Njords afløser får vi at se 
herhjemme til efteråret, si- 
ger salgschef Ivar Knudsen 
fra Ortofon, der markedsfø- 
rer Rauna produkterne i Dan- 
mark. 
Det forventede prisniveau 
bliver 4-5.000 kroner. 

  
Professionel lyd 
Bag Storm Power Sound 
står Jørgen Storm, der ikke 

DEERE 

alene er en velkendt hi-fi 
anmelder og højttalerkon- 
struktør i Populær Elektro- 
nik, men også en levende 
foredragsholder, når der 
skal fortælles om professio- 
nelle lydsystemer. 
På dette område må Storm 

siges at have stor erfaring, 
idet han i mange år har re- 
præsenteret Fane-højttaler- 
ne på det danske marked 
Her demonstrerer Jørgen 
Storm Fane's store lyd for 
opmærksomme. tilhørere 
hos KT-RADIO i København. 

  

  

P.E. konkurrence. 
Se straks om du har vundet. 
Vi har hermed fornøjelsen, 
at bringe navne-listen på de 
heldige vindere fra Forlags- 
Konkurrencen i Populær E- 
lektronik nr. 5/1985. 
Vi ønsker tillykke. 

KTM knallert: 
Carsten Pedersen, Skovduestien 
14, st.th., 2400 Kbhn. NV. 
Pioneer musikanlæg: Tommy Pe- 

dersen, Systemvej 20, 7190 Billund 
Saba musikanlæg: Jørgen B. Ole= 
sen, Hydevadvej 54, 6230 Rødekro 
Dantax DMS højttalere: Michael 
Knudsen, Falstervej 4 A st, 2000 F. 
De resterende vindere: 
Frank Olsen, Ågårdstræde, Slan- 
gerup. Per Hasmer, Ålekistevej, 
Vanløse. Finn Jensen, Allehelgens- 
gade, Roskilde. Bent Sørensen, 
Thuresensvej, Nørresundby. Mi- 
chael Hansen, GI. Hareskovvej, 
Værløse.Kristian P. Lauritsen, Se- 
jerøvej, Esbjerg Ø. Torben Chri- 
stensen, Niels Juelsgade, Århus N 
Henrik Nielsen, Havesangervej, 
Vejle. Frank Andersen, Houmans- 
vej, Haslev. Steen Andersen, Park= 
vej, Skælskør. Jørgen Wiuff, Kårup- 
mark, Nakskov. Tommy Knudsen, 
Margrethes alle, Odense SV. P.Ø- 
stergaard, Bækkelundsvej, Risskov 
Svend Rønnow, Nørager, Sønder- 
borg. F. Jensen, Kildevej, Roslev. 
E. Feldvoss, Ringertoften, Kbhn. 
NV. P, Madsen, Agernvej, Beder. 

POPULÆR ELEKTRONIK 

M. Darre, Bregnevej, Roskilde. Ve- 
gard Lambertsen, box 14, N8533 
Boger, Norge. L. Møller Pedersen, 
Saugtrupvej, Balling. Trygve Thue, 
St. Halvardsvej, N5037 Solhimsvik 
Norge. R. Østerby Sørensen, Park- 
vænget, Slagelse. Steen Jensen, 
Stenhøjvej, Dalbyneder, Havndal. 
T,H. Nielsen, Rønnevej, Fr. værk. 

Anders Johansen, Østervang, Hil- 
lerød. Birger Hansen, Møllegade, 
Sønderborg. Egon Rasmussen, 
Nørreskovvej, Himmerup. Jens 
Møller, Bakkevænget, Silkeborg 
Åge Martinsen, Guldregn alle 7, 
Videbæk. L.A. Nilsson, Ringvej, 
Odense M. René Josiassen, Lade- 
gårdsparken, Holbæk. Søren Han- 
sen, Brombærvej, Blokhus. Ed- 
mund Pedersen, N9089 Oksfjord- 
hamn, Norge. Th. Jensen, Ege- 
svinget, Sorø. Espen Engelstad, 
Kirkevn. N1344 Haslum, Norge. 
Lars Pedersen, Lunegårdsvej, Sned- 
sted. Anders Ravn, Lundøvej, Høj- 
slev. Søren F. Midtgård, Søbyvej, 
Odder. Jens Ulrik Otte, Alsvej, Vis- 
borg, Hadsund. Anders Terp-Han- 
sen, Mellemvang, Birkerød. Sø- 
ren Sørensen, Skolegade, Lem. 
Peter Neubert, Skodshøjen, Ris- 
skov. Finn Lund Andersen, Ørvads- 
vej, Brabrand. Henrik G. Jensen, 
Grundtvigsvej, Haderslev. Henrik 
M. Nielsen, Storegade, Åkirkeby. 

Alle vinderne har fået en meddel- 
else fra os om, at de har vundet.
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GET EST S=s 

Nyt på markedet: 

Sanyo bil-stereo 
Den store elektronikkoncern har 
koncentreret sit bil-stereo program 
omkring få, men ydedygtige modeller, 
specielt udviklede til det europæiske 
marked. Dette program præsenteres 
nu i Danmark. 

I løbet af det sidste års tid, 
er der sket en udbygning af 
autoradiosalget på det dan- 
ske marked. Nye mærker 
er dukket op i konkurrence 
med de gamle velkendte, og 
flere veletablerede radio/ 
TV-importører, der på ver- 

densplan er stærke på den 
øvrige elektroniske under- 
holdning, tager nu også au- 
toradio-produkterne med 
ind i sortimentet. 

Alle sejl sat til " 
Det gælder således også 

495,- kroner pr. sæt koster SP-42 bilhøjttalerne fra Sanyo.   

Sanyo, der dog hele tiden 
har haft et autoradio-pro- 
gram, men det er ikke tidli- 
gere blevet markedsført i 
Danmark. 
Det bliver det derimod nu, 
hvor alle sejl er sat til, for at 
introducere Sanyo bil-ste- 
reo fra Gedser til Skagen. 
På spørgsmålet om hvorfor 
Sanyo først nu vil markeds- 
føre bil-stereo i Danmark, 
siger service- og produkt- 
chef Bent Brixen Andersen: 

Koncentreret 
modeludvalg 
- Ja, det er korrekt at Sanyo 
i mange år har haft et auto- 
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Sanyo topmodellen FT-2300 til 

kr. 3.595,- og med trafikdekoder 
kr. 3.995,- 

radioprogram, men model- 
udvalget var så stort, og 
spredte sig så meget, syntes 
vi, at vi fandt det svært at 
finde en velegnet model-li- 
nie til det danske marked. 
Det er der derimod ændret 
på, idet modeludvalget nu 
er koncentreret om relativt 
få og ydedygtige modeller 
til virkelig konkurrencedyg- 
tige priser. 

Langt over middel 
- Det mindre modelud- 
valg har også muliggjort 
en optimering af de tek- 
niske data på de enkelte 
modeller. Med den nye 
bil-stereo linie, har fabrik- 
ken således fulgt et kravfra 
vor europæiske generala- 
gent om en tunerkapacitet 
langt over middel. Vi ved jo, 
at en del japanske autora- 
dioprodukter har haft ry for 
kun at kunne modtage stati- 
onerne, når man holdt lige 
under sendermasten, og 
det ville vi i hvert fald ikke 
have, man skulle kunne si- 
ge om vore autoradiomodel- 
ler. 
- Da kassettedelen iøvrigt 
altid har været tilfredsstil- 
lende, kunne fabrikken nu 
koncentrere sig om at gøre 
tuner delen endnu bedre. 
Resultatet er en serie mod- 
tagere med en superfølsom 
tuner, og dermed en langt- 
rækkende autoradio, -og 
det er denne nye modelli- 
nie vi nu præsenterer, slut- 
ter Bent Brixen Andersen. 

Godt rustet 
Med priser fra 1.295,- til 
3.995,- kr. på en serie (7 ty- 
per) kombinerede autora- 
dio/kassetteafspillere, og 
fra 695,- til 1.395,- kr. pr. 
sæt for et autohøjttalerpro- 
gram, der omfatter både 
indbygnings- og kabinet- 
højttalere, ser det ud til at Sa- 
nyo Danmark lægger stærkt 
ud med sin bilstereo intro- 
duktion her i landet. 
Der er også meget der tyder 
på at firmaet står vel rustet 
til opgaven, med et godt pris/ 
ydelsesforhold som ballast. 

Tekst: Jørn Litzhøft



  

  

  

    

    

70 mm superfilm får igen amerikanerne op 
af lænestolene 

Biograffilm 
kontra 
hjemme-video 
Trods konkurrencen fra hjemme- 
video'en klarer de amerikanske 
biografer sig aldeles strålende, men de 
gør sandelig også noget for kunderne. 
Således har de helt utraditionelt og 
meget smart gjort videoen til 
forbundsfælle og indretter blandt 
andet nu store video-spillehaller og 
Videofilmudlejning i foyeren. 
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Når det går godt i Hollywood, 
går det rigtig godt for de a- 
merikanske biografer. I øje- 
blikket går det strålende 
for de californiske filmstu- 
dier, og det betyder igen, at 
amerikanerne vælter i bio- 
grafen - på trods af millio- 
ner af hjemmevideo-appa- 
rater. 

11984 ventes det, at biogra- 
fernes billetsalg er over det 
magiske tal på fire milliar- 
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der dollars - omkring 50 mil- 
liarder kroner. Når alle dis- 
se penge er blevet langet 
ind gennem billethullet, 
skyldes det film som eksem- 
pelvis 'Splash', "Ghostbus- 
ters', "Min bedre halvdel' 
(som snart kommer opi Dan- 

mark) og alle de andre mas- 
todontfilm, som filmbyen 
har barslet med ideseneste 
år. 
De amerikanske biografeje- 
re er selvfølgelig glædelig 
overrasket, ikke mindst i be- 
tragtning af, at de for ikke 
ret længe siden frygtede at 
blive ofre for det enorme 
opsving, man så indenfor 
video-salget. De bange a- 
nelser blev gjort til skam- 
me. 
Biograferne indrettes til 
forlystelsescentre 
Forklaringen er egentlig 
ikke særlig logisk. 'Det lyder 
ret utroligt, men videoen 
har gjort publikum mere 
film-orienteret. Vi troede, 
at video ville blive en ny kon- 
kurrent til biograferne, men 
så viser den sig at blive vo- 
res allierede", fortæller Ric- 
hard Fox fra Amerikanske 
Biografejeres Sammenslut- 
ning. 
Der er rigtig gang i forret- 
ningen, og efterhånden har 
biograferne lært at klare 
konkurrencen fra hjemme- 
videoen. Det fortæller en 
anden filmmand, Freeman 
Fischer fra San Antonio i 
Texas om: ”Biograferne er 
nødt til at være en slags for- 
lystelsescentre, hvor publi- 
kum kan få det hele. Deter 
nemlig den eneste måde, vi 
får dem tilat komme tilbage 
på'. 
Freeman Fischer, der er film- 
indkøber for den store San- 
tikos biografkæde, fortæl- 
ler videre, at Santikos netop 
er i færd med at indrette et 
supernyt biografteater i den 
nordlige del af San Antonio. 
Der bliver ikke færre end ni 
filmlærreder, en sal med 60 
video-spillemaskiner, salg 
af popcorn, slik og soda- 
vand, en særskilt is-bar 
foruden salg af kager og piz- 
zaer, T-shirts og et udvalg 
af ikke mindre end 660 vi- 
deo-film, som folk enten 
kan leje eller købe. 

70 millimeter film 
trækker publikum 
På den tekniske fronterder
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også gjorten del foratgøre 
en tur i biografen mere spæn- 
dende. For et par år siden 
indledte selskabet Lucas- 
film - iøvrigt ejet af produ- 
centen af 'Stjernekrigen', 
George Lucas - en lands- 
omfattende aktion for at sik- 
re, at de store nye film vir- 
kelig bliver præsenteret på 
en måde, som både Lucas 
og en instruktør som Steven 
Spielberg forestillede sig, da 
de lavede deres superfilm. 

At 70 mm filmene virkelig 
trækker publikum ses afden 
overflod af film, som de se- 
nere år har bragt - man kan 
blot nævne film som 'Jedi- 
ridderen vender tilbage", 
"Indiana Jones og temp- 
lets forbandelse' og Star 
Trek III". Og det er faktisk, 
her, forklaringen på at vide- 
oen ikke har knust biogra- 
ferne, findes. Video-folket 
lader sig nemlig stadig lok- 
ke afsted for at opleve ma- 

stodontfilmene på de nye 
kæmpelærreder. Den effekt 
kan aldrig opnås hjemme 
foran TV-skærmen. Tallene 
taler forresten for sig selv, 
- en film som 'Ghostbusters' 
har eksempelvis indspillet 
221 millioner dollars (mere 
end 2,5 milliarder kroner). 
Det giver filmen en syven- 
deplads på den amerikan- 
ske film-hitliste. 

video-marked 
Videoen har som sagt vist 
sig at være en forbundsfælle 
for biograferne, og i løbet 
af et par år anslår amerikan- 
ske biografejere, at de fle- 
ste biografer også vil være i- 
gang med video-udlejning. 
På den måde kan de store 
foyerer så udnyttes hele da- 
gen, når de indrettes til vi- 
deo-markeder. 

Tekst: Jefferson Graham 
Foyeren indrettes som 9 USA TODAY 

  

70 mm 
film i 
Danmark 

De første maskiner til frem- 
visning af 70 mm film var af 
typen Philips DP70. Den ty- 
pe maskine blev fremstillet 
i midten af halvtredserne til 
767, hvor de blev for dyre at 
fremstille. Maskinerne var 
resultatet af et tæt samar- 
bejde mellem den daværen- 
de nu afdøde filminstruk- 
tør/producent Michael Todd, 
American Optical Compa- 
ny og Philips i Holland. De 
blev lavet specielttildet nye 
70 mm filmsystem Todd- 
AO. De første film i Todd-AO 
var "Oklahoma' og "Around 
the wold in 80 days'. 
3 Falke bio på Frederiksberg 
var det første teater i Skan- 
dinavien, der blev bygget til 
Todd-AO film. Den første 
film der kørte her var'South 
Pacific". Før filmen kørtes 
en lille forfilm også i 70 mm, 
der hed "The Miracle of Todd 
AO'. Filmen er bedre kendt 
under navnet 'Rutscheba- 
neturen'. 
"South Pacific' kørte i første 
periode 72 uger, og i anden 
periode 112 uger. 

Super billede og 
klokkeren lyd 
70 mm film kører 112 1/2 
feet pr. sek. 6 lydspor på 
magnetbelægningen sørger 

for en lyd derer”klokkeren' 
i forhold til alm. 35 mm op- 
tisk lyd. 
Lyden kan sammenlignes 
med en spolebåndoptager. 
Princippet er det samme. 
Selve billedet er 5 perfora- 
tioner højt i forhold til 35 
mm's 4 perforationer. 
Billedet er ca. 4 1/2 gange 
så stort som 35 mm. Det gi- 
ver et meget skarpt billede 
på selv meget store lærreder. 
Dolby Laboratories arbej- 
der konstant på at forbed- 
re lyden på 70 mm kopier. 
70 mm kopier er meget dy- 
rere end 35 mm kopier, hvil- 
ket er medvirkende til de få 
kopier i Danmark. Endvidere 
er der efterhånden ingen 
biografer tilbage, som kan 
køre 70 mm film. 
Imperial biografen i Køben- 
havn er dog stadig i stand 
til at forevise film i dette 
superformat, og har også 
lydanlægget, der giver det 
fulde udbytte af de 6 lydspor. 

Af filmoperator 
Thomas Hauerslev 

  
  

  
  

Af filmselskabet Columbia-Fox har vi fået lov til at bringe disse klip fra hen- 
holdsvis en 35 mm og en 70 mm film. 
Førstnævnte er fra 'A" unmarried woman" (Fox 1977) og 70 mmklippeter 
fra "Lawrence of Arabia (Columbia Pictures 1962). 
Størrelsesmæssigt er forskellen jo til at få øje på, for billedet på 70 mm film- 
strimlen, er ialt ca. 4 1/2 gang så stort som 35 mm billedet. 
Højdemæssigt er selve 70 mm billedet 5 perforationer højt i forhold til 35 
mm's 4 perforationer. 
Også lydmæssigt er der stor forskel, idet 35 mm film normalt har optisk lyd, 
mens 70 mm filmen har magnetbelægning med hele 6 lydspor, deraftastes 
efter samme princip som en spolebåndoptager, og det giver en forrygen- 
de god lydgengivelse. 
Det er disse gigantfilm på kæmpelærreder, og med 6 spors Dolby stereo- 
lyd, der nu igen kan få amerikanerne væk fra 'fjerneren' for alvor, og ind og 
se et ordentligt billede med perfekt lyd. 
Forbløffende er det jo, at 70 mm film har mange år 'på bagen', ogatdet nu 
bliver moderne', at få en ordentlig filmoplevelse. 
Herhjemme er det så vidt vides kun Imperial biografen i København, der 
kan fremvise disse 70 mm gigantfilm. 
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Den kan du roligt hanke op i: 

AIWA CS-R10 
Kassetteradio 
Bag CS-R10's smarte slimline ydre 
gemmer sig en god konstruktion. 
Især udmærker det spændende 
autoreverse kassettedeck sig ved 
fin opbygning og teknik, - blandt 
andet mulighed for kontinuerlig 
afspilning. 

Nu er udelivet for alvor be- 
gyndt og de forskellige bær- 
bare kassetteradioer kom- 
mer frem. Til denne måned 
har vi derfor set lidt nøjere 
på AIWA auto-reverse kas- 
setteradio CS-R 10. 
Denne radio er forsynet med 
både langbølge mellembøl- 
ge og kortbølge samt natur- 
ligvis FM-stereo, og det må 
samtidig siges, at radiode- 
len er meget følsom og langt- 
rækkende. 
Betjeningen af CS- R10 er 
yderst nem, idet radiodelen 
betjenes med en enkelt om- 
skifter, hvor der er mulig- 
hed for at vælge radio eller 
linie indgang, samt en off 
stilling, der samtidig udgør 
en stand-by for kassette- 

12 

deck'et. Dette betyder, at 
med omskifteren i denne 
stilling er det blot at trykke 
på en af båndløbsfunktio- 
nerne for at starte båndop- 
tageren til afspilning eller 
optagelse. 
På tonekontrollen kan væl- 
ges mellem lav og high ind- 
stilling gradueret fra 0 til 10. 
Volumenkontrollen har au- 
tomatisk loudness, der vari- 
eres i takt med volumen ind- 
stillingen. Loudness funk- 
tionen kan ikke udkobles. 
Båndtypevælgeren har stil- 
linger for Normal og Chrom/ 
Metal i forbindelse med op- 
tagelser. 

Kassette-decket 
Kassettedecket er et auto- 

reverse deck med den nye 
teknologi, hvor man ven- 
der tonehovedet, eller rette- 
re drejer det. Systemet be- 
nytter sig af at indløbsbån- 
det er transparent, således 
at der kan lyses igennem 
det, hvorefter udløbet af bån- 
det registreres og toneho- 
vedet drejes. 

Kassettedeckets betjenings- 
panel er godt og overskue- 
ligt opbygget. 
Play-funktionen har en knap 
til hver sin båndløbsretning. 
Disse knapper har indbyg- 
get en indikator udformet 
som en pil således at man 
selv i mørke også kanseden 
pågældende båndløbsret- 
ning. 
Størst af alle knapperne er 
stopknappen. 
Med de to optageknapper 
REC. ogREV.REC. kan man 
foretage optagelse i begge 
båndløbsretninger. 
REC. MUTE benyttes til at 
frembringe blanke områ- 
der på båndet beregnet til 
forskellige autosøgesyste- 
mer eller musiksencor-sy- 
stemer. 
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Reverse-mode 
Reverse-mode omskifteren 
har tre stillinger. | første 
position benyttes kassette- 
decket som en normal bånd- 
optager, hvor man kun får 
optaget eller afspillet den 
ene side af båndet, hvoref- 
ter båndløbet stoppes. 
Næste funktion erindikeret 
med en enkelt pil. Her bliver 
båndet afspillet på begge 
sider uden at man behøver 
at foretage sig noget. 
Når båndet er afspillet på 
begge sider stopper bånd- 
løbet. 
Den sidste stilling er marke- 
ret med to pile, der følger 
efter hinanden. Her afspil- 
les båndet kontinuerligt ind- 
til der bliver trykket på stop- 
knappen. Hvis der foretages 
en optagelse med Reverse 
-mode omskifteren i denne 
stilling, vil der blive optaget 
på begge sider af båndet, 
hvorefter båndløbet stop- 
pes, således at den nye op- 
tagelse ikke bliver slettet. 
CS-R10er forsynet meden 
to-vejs højttaler i hver side, 
samt en mikrofon og en ex- 
tern mikrofon tilslutning. 
Også tilslutning for hoved- 
telefon er der naturligvis. 

Målinger 
Målingerne er mest foreta- 
get på kassettedecket idet 
det her var spændende at 
se om drejningen af kasset- 
tetonehovedet gav azimuth 
fejl eller ej. Her viste det sig 
at justeringen er særdeles 
fin, og vi kunne ikke konsta- 
tere nogen ændring i azi- 
muth, kun den som kom fra 
selve kassettebåndet. 
Frekvensgangsmålingerne 
med IEC frekvensgangsbån- 
detviserat CS-R10haren 
fin frekvensgang. 
Man bør bemærke at tone- 
kontrollen står i center posi- 
tion, da vi har været nødt til 
at måle direkte på højttaler 
udgangen. 
Derfor indeholder målingen 
både loudness og tonekon- 
trol indstilling. Dog er der 
skruet helt op for volumen 
således at loudness effekten 
skulle være mindst mulig. 
Afspille tidskonstanterne 
passer godt, og selv de høje 
frekvenser kommer med i- 
gennem. 
Optagelsen med MA-R me- 
talbåndet viser tydeligt at 
biasindstillingen ikke pas-
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ser til dette bånd, og som 
tidligere nævnt var metal/ 
chrome positionen på bånd- 
type vælgeren kun til af- 
spilning af disse båndtyper 
og ikke beregnet til opta- 
gelser. 
Ved EM-X båndet ses at bi- 
aspunktet her ikke er så lavt 
som ved metalbåndet, idet 
der er mere med af bas og 
mellemtonen. 
Ved AD-S båndet finder vi 
næsten den samme karak- 
teristik. 

Det kan fortolkes på den 
måde, at der også godt kan 
benyttes chromebånd eller 
tilsvarende typer til opta- 
gelse med CS - R 10. 

Frekvensgangen dækker 
området fra 80 Hz til 16- 18 
kHz meget lineært, hvilket 
må betragtes som fint foren 
bærbar enhed. 

Konklusion 
Bag CS-R 10s smarte slim- 
line ydre gemmer sig en god 
konstruktion. 
Tunerdelen har fin følsom- 
hed og det spændende au- 
to-reverse == kassettedeck 
udmærker sig ved fin op- 
bygning og teknik, samt 
mange muligheder for valg 
af ind- og afspilningslæng- 
de, - f.eks. kontinuerlig af- 
spilning. 

Det lyttemæssige indtryk 
er også godt, og trods højt- 
talerstørrelse og effektni- 
veau, er denne bærbare 
Aiwa endog istand til at præ- 
stere et ret højt lydtryk. 

Aiwa's CS-R 10 kan man alt- 
så roligt hanke op i. 

TEKNISKE DATA 
Model: Aiwa SC-R10 
Power: 15W (PMP) 4Wx2 (Max/DC) 
Wow/flutter: (WRMS) 0,1% 
Frekvens område: 
Normal: 40 - 12.500 Hz 
Metal: 40 - 16.000 Hz 
Højttalermål: 10 cm (3-15/16”)x 2 

2 cm (13/16")x 2 

  

Vægt: 2,2 kg. 
Pris: Set til ca. 2.595,- kr. 
Importør: Aiwa Danmark, Hørsholm 

Tekst: Jens H. Hansen. 
Foto: T.L. 

  

( Måleresultater for Aiwa CS-R10. 

    

  

AKIVA RS — 18 FREKVENSGANG OPTAGE/AFSPILLE 

Få Miwæens - 18 'frekvensgeng 128 vesk. 
VOLUMEN MAX. TONE HIDT 
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HOT ST Uf i Konstruktionsdele 

Flere og flere benytter P.H. i 
BARER Micro Link som postor- 

1 watt dreleverandør. Det si- 
Belastbarhed ger vi tak for! 

120 watt Er der en fordel ved at 
handle pr. postordre?? 

X-POWER 
Driftseffekt 
08 watt Ja, det står helt klart, 

Be bereg fordi: vileverer - og kun 
re det De specificerer! 

ZENITH ZVM-121-E til 
Kit X-POWER dagspris! 
1.295 kr./stk. I NewBrain type AD eller 

I 
Kit P.H. DISCO A tilydagspris! 
895 kr./stk. 

OBSI!! 
Vi har alt til P.E. instru- 
mentserie og P.E.s hi-fi 

X-POWER serie, og kabinetter. 

(byggesæt fra 
Hi-Fi & Elektronik) 
Bladet skrev: 
"Mest imponerende er dog lydkvaliteten. Vi har fx sammenlignet den di- Posiardre: 
rekte med Jamos største og bedste power-højttaler, model P—555 til Micro Link 
4.495 kr./stk., og faktisk er vi på intet punkt i tvivl — vores egen lyder ba- Fasanvænget 25 
re bedst, både til disco og til sagte akustisk musik,” DK 2791 Dragør 
P.H. DISCO er samme type, lige så effektiv, blot mindre. i i ne ae rång 

man.-fre. 16.30-17. 
(01) 53 39 84 

Frederiksberg Alle 6, 1820 København V., tif. 01.313736. 
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Den lyder li' så godt, 
som den ser ud 

Disco One 
14 POPULÆR ELEKTRONIK 

Et spændende konstruktionsprincip 
og dyre enheder til lavpris, - kr. 995,- 
pr. kit, er baggrunden for P.E.s Disco 
One, hvor den direkte og kontante 
gengivelse samtidig er ren og 
sammenhængende, - også ved høj 
lydstyrke. 

En højttalerkonstruktion fra Populær 
Elektronik/Dansk Audio Teknik. 

Lad os tænke os at du har 
sparet nogle penge sammen 
til din drømmeforstærker - 
og købt den. Nu står den så 
der med lys i lamperne, og 
dufter af nyt apparat. 
For de, som ikke allerede 
ved det, kan vi fortælle, at 
duften af en sådan splinter- 
ny forstærker er virkelig 
vidunderlig, på samme må- 
de som duften af ny bil, ny 
motorcykel osv. 
Men duftalene gør det ikke. 
Lyden spiller jo også en vis 
rolle, ikke sandt. Vi mangler 
kort sagt højttalerne! 
Og hvad gør vi så? 
Køber to højttalere selvføl- 
gelig. Ja, men hvilke - og 
hvad med pengene? for ef- 
ter at have købt en rigtig 
kvalitetsforstærker er der 
måske ikke så forfærdelig 
mange penge tilbage til 
højttalere. 
Nå, men hvad så med at 
bygge et par selv? 
Men er det ikke svært.. (und- 
skyld til alle jer, som har 
bygget de første 12sæt-og 
solgt dem til vennerne. Det 
er ikke jer, vi her henven- 
der os til, men ham eller hen- 
de, som skal tildetforførste 
gang) 
Hvad får jeg for pengene, 
hvis jeg vælger selvbyg, og 
hvilke tanker om lydgengi- 
velse har konstruktøren gjort 
Sig: da byggesættet blev 
ti 
For at få besvaret disse 
spørgsmål, er det mest prak- 
tisk at viinvitererdig inden- 
for i værkstedet, hvor vi vil 
udvikle et prisbilligt bygge- 
sæt. Billigt betyder under 
1.000 kr. for det såkaldte 
”kit' der indbefatter alt, hvad 
der er brug for til én højtta- 
ler med undtagelse af kabi- 
nettet og eventuelt dæmpe- 
materiale. 
Værsågod at komme med 

indenfor! 

Hovedlinierne 
lægges fast 
Allerede inden vi går igang 
med træ, enheder og filter- 
komponenter, må der træf- 
fes en række afgørelser, 
som helst skal være rimeligt 
velbegrundede. 
Hvilken kabinettype skal vi 
f.eks. bestemme os for? 
Valget faldt på det lukkede 
system af flere grunde. For 
det første vil dette system, 
hvis det går, som vi venter 
og håber - komme til at stå 
rundt omkring i fortrinsvis 
mindre rum, og her vil det 
lukkede kabinet ofte være 
bedst, fordi det kniber med 
at komme langt nok væk fra 
hjørner og vægge, og så er 
der bedre styr på bassen 
med det lukkede kabinet. 
Økonomien spiller også 
her en rolle. Enheder, som 
skal fungere godt i en bas- 
refleksafstemning, skal 
principielt være af en vis, 
grundlæggende kvalitet, som 
igen betyder højere pris. 
Denne grundregel overhol- 
des ikke altid. Temmelig 
mange færdige højttalere 
beviser, at det langtfra al- 
tid går godt med billige bas- 
reflekssystemer. 
I den højttaler vi er i færd 
med at bygge lige nu, i lukket 
kabinet, er hovedvægten 
lagt på tilstrækkelig og præ- 
cis basgengivelse. 
Vi har nemlig hørt alt for 
mange spørge, hvad de dog 
skal stille op med den svul- 
mende og mudrede 'bas' 
fra et par færdige kasser 
med store basenheder i slap- 
pe basreflekskabinetter. 
Som vi sagde før, basrefleks 
kan laves særdeles godt, 
men koster penge, - mange. 
Altså, lukket kabinet til osi 
forbindelse med denne kon-



  

struktion. 
Næste valg handler om bas- 
enhedens størrelse. Jo min- 
dre basenhed vi bestemmer 
os for, jo dybere bas kan 
vi opnå i et givet kabinet. 
Godt nok, men på den an- 
den side får vi ikke så me- 
get af den. 
En lille membran kan jo ik- 
ke flytte så megen luft som 
en større. 
Vi har snydt lidt, ved på for- 
hånd at lægge os fast på et 
valg vedr. kabinetstørrel- 
sen. Det måtte ikke blive 
større end ca. 80 liter, en 
for de fleste overkommelig 
størrelse. Alt i alt peger det 
frem mod en 30 cm (12”) bas- 
enhed, som det bedste kom- 
promis i vores tilfælde. 
Nu vil vi gerne udnytte de 
kostbare watt fra vores ny- 
erhvervede forstærker så 
godt som overhovedet mu- 
ligt, og derfor vil vi i næs- 
te afsnit beskæftige os med: 

4 -ohms enhederne, 
som fik sparket! 
I gamle dage var enhederne, 
og dermed højttalersyste- 
merne, oftest "i 4 ohm". 
Den tekniske forklaring på 
dette vil vi ikke bruge plad- 
sen til her, men bare frem- 
hæve, at man på den måde 
kunne '"hive' rundt regnet 
den dobbelte effekt, -for- 
stået som lydtryk eller'hvor 
højt de spiller", ud af for- 
stærkeren, i forhold til en 
tilsvarende 8-ohms højtta- 
ler. 
Det var glimrende i en tid, 
hvor en forstærker med 2 x 
7,5 watt var en stor forstær- 
ker. 
Siden gik adskillige mode- 
strømninger hen over ver- 

den. Også indenfor forstær- 
ker/højttalersektoren. Jag- 
ten på dæmpningsfaktoren 
f.eks. Det er nemlig så vi- 
seligt, at tallet for dæmp- 
ningsfaktoren (som kort er 
et udtryk for, hvor godt for- 
stærkeren har fat i/styrer 
membranen) fordobles, når 
impedansen fordobles. 
En dæmpningsfaktor på 50 
i4 ohm blev altså til 10018 
ohm, - og det ser jo kønt ud 
i specifikationerne, når man 
samtidig får at vide, attallet 
bør være så højt som mu- 
ligt. Tal så høje som 1500 
er set, samtidig med at mere 
sagtmodige eksperter har 
hævdet, at dæmpningsfak- 

torer over ca. 30 i praksiser 
uden betydning! 
Sandt er det imidlertid og- 
så, at mange forstærker/ 
højttalerkombinationer gan- 
ske enkelt lød bedst i8ohm, 
bl.a. fordi mange af datidens 
forstærkere var konstrueret 
til at have mikroskopiske 
forvrængningstal, når de vel 
at mærke skulle trække 8 
ohms testmodstande i la- 
boratoriet. Desværre opfø- 
rer højttalere fra det virke- 
lige liv sig som alt andet 
end testmodstande. Vi har 
set mange såkaldte 8 ohms 
højttalersystemer, som rent 
faktisk nåede ned på, og 
sommetider under, 4 ohm. 
For at gøre en allerede lang 
snak lidt kortere, fastslår vi 
stille og roligt, at adskillige 
forstærkerkonstruktører har 
fået øjnene op for, at deres 
forstærkere bør, og skal 
kunne trække højttalere fra 
det virkelige liv, hvor højtta- 
lere er højttalere, og ikke 
testmodstande! 
Således bliver det mere og 
mere almindeligt at se oplys- 
ninger om forstærkeres ev- 
ne til at afgive strøm, og der- 
med watt, i 4- og sågar 2 
ohms impedanser. 
Blandt disse finder vi f.eks. 
NAD, Rotel, Harman Kar- 
don, Audiolab - og mange 
flere. 
Vort mål er at lave en billig 
og godt højttaler. Derfor er 
der grænser for, hvor man- 
ge penge vi kan ofre på hver 
enkelt enhed. Alligevel vil 
vi gerne have en rimelig føl- 
somhed, d.v.s. at vores højt- 
taler skal kunne spille højt, 
uden at vi har brug for en 
forstærker på flere hundre- 
de watt. 
Vi tog simpelthen disse kon- 
struktører på ordet, når de 
hævder, at deres forstærke- 
re yder ca. dobbelt så meget 
i4 ohm som j 8, og hermed 
får vi ganske gratis næsten 
dobbelt så stort lydtryk ved 
at vælge en 4 ohms basen- 
hed! 
Dog kan det være på sin 
plads her at advare dig om, 
at såfremt din forstærker 
”hader' at trække 4 ohms be- 
lastninger, er denne højtta- 
ler ikke lige sagen - endnu. 
Din forstærker-butik skulle 
være i stand til at vejlede på 
dette punkt. 
Lad os bare indrømme, at 
det ikke ødelægger fornøjel- 

sen, såfremt vores basen- 
hed ser ordentlig ud,-også 
er vi klar til afsløringen: Vi 
bestemte os for en enhed 
fra det hæderkronede sven- 
ske firma SINUS. 
Denne enhed, som bærer 
betegnelsen 30 WA 12.5 W- 
8, er særdeles fornuftigt op- 
bygget: Svært trykstøbt alu- 
miniumschassis, 2” sving- 
spole og hvid membran af 
et kulfibermateriale, - samt 
en helt rimelig magnet. Og- 
så mindre synlige detaljer 
som kraftfaktoren (et ud- 
tryk for, hvor godt motoren 
(magneten) har fat i mem- 
branen), svingspolens vik- 
lehøjde i forhold til polstyk- 
kets højde (bestemmende 
for, hvor store membran- 
udsving, der kan forventes 
med rimelig linearitet) er ba- 
re i orden. Alti alt indikerer 
disse detaljer en pris på ca. 
900 kr., men grundet speci- 
al-indkøb hos Dansk Audio 
Teknik, er det muligtat sæl- 
ge den til det halve, - og det 
gør jo ikke noget. 

Valg af mellemtone 
og diskant 
Et eller andet sted i bagho- 
vedet havde vi en fornem- 
melse af, hvilken 'slags' lyd- 
gengivelse vi ønskede fra 
denne højttaler. 
Den direkte, - eller om man 
vil, kontante gengivelse, 
hvor alle detaljer kommer 
helt frem, men (og deteret 
vigtigt men) uden at vore ø- 
rer krøller sammen eller tæ- 
erne krummer sig, når der 
spilles højt. Kort sagt, -der 
skal ske noget, og det skal 
være til at holde ud at lytte 
til i længere tid. 
Herefter ligger det helt fast, 
at mellemtone og diskant 
skal være af horntypen, så 
bliver lyden, som vi vil have 

den. — 
Til mellemtoneområdet valg- 
te vi, -efter at have prøvet 
en del mulige - og enkelte 
umulige - varianter af mel- 
lemtonehorn, Foster CS 002 
(som iøvrigt også optræder 
under flere forskellige nav- 
ne). Dette hornertemmelig 
følsomt: 102 dB for 1 watt/1 
meter, hvilket er meget. Til 
gengæld er belastbarheden 
ikke imponerende, 50 watt 
opgiver fabrikanten. 
Men bare rolig, når vi er fær- 
dige med at lave filter til 
denne enhed, kan den tåle 
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flere hundrede watt, - også 
fordi den skal dæmpes no- 
get. Lyden fra dette horner 
iden rå version, d.v.s. uden 
filter, nok mere 'kontant' end 
vi bryder os om, men igen, 
- vent til vi får lavet filter. Et 
godt filter er mere end halv- 
delen af arbejdet med en så- 
dan konstruktion. 
Som diskanthorn valgte vi 
efter det sædvanlige sorte- 
ringsarbejde et lille såkaldt 
"læbehorn' fra japanske Fo- 
ster. Et meget 'nuttet' og vel- 
spillende lille horn, som 
hedder CS 004, har en føl- 
somhed på 98 dB, og kan be- 
lastes med 120 watt. Pris- 
mæssigt lykkedes det lige 
præcis at klemme begge dis- 
se horn inden for vores ram- 
me på den lille 'tusse' - og 
endda med lidt til overs til: 

Delefilteret 
Undervejs i hi-fi historien 

er der opnået virkelig impo- 
nerende resultater med sy- 
stemer, som er lyttet 'på 
plads”, men nu om dage lig- 
ger det helt fast, at moderne 

konstruktører både lytter 
og måler sig frem. Så nu 
tænder vi måleudstyret, og 
efter den indledende halve 
times opvarmning af gre- 
jet, indleder vi med at måle 
alle tre enheder uden filter. 
På denne måde får vi de 
første ideer om placering 
af delefrekvenserne, flan- 
kestejlheder og evt. behov 
for korrektion af frekvens- 
gangen. 
Det første resultat er, at bas- 
enheden i sin 'rå' version 
kun meget vanskeligt kan 
”nå' op til mellemtonehor- 
net. Dette havde vi i og for 
sig forudset, og havde løs- 
ningen liggende klar, - en 
metaldome i passende stør- 
relse samt en tube kontakt- 
lim. 
Efter montering af denne do- 

me, og en passende tørre- 
tid, måler vi igen og finder, 
at nu passer pengene - bort- 
set fra et løftiden øvre ende 
af bassens arbejdsområde 
som følge af domen. 
Det klarer vi uden vanske- 
lighed i filteret. 
Herfra bliver det for kom- 
pliceret at beskrive detal- 
jer i arbejdet, men efter me- 
re end 50 udskiftninger af 
komponenter med efterføl- 
gende kontrolmålinger i 
nærfeltet, og naturligvis 
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kontrollytninger, er vort 
filter færdigt - og dermed 
konstruktionen. Måske en 
og anden af vore læsere un- 
drer sig lidt over, at der vir- 
kelig skulle mere end 50 må- 
linger og justeringer til, før 
filteret var færdigt. | teorien 
er det jo en forholdsvis en- 
kel sag at beregne et filter, 
men som sagt så ofte før: 
- Teori er ét, praksis noget 
ganske andet… 
Hvordan vort filter kom til 
at se ud, fremgår af diagram- 
met. 

Sådan lyder den 
Vel vidende, at det er van- 
skeligt at anmelde lydgen- 
givelse, - og daikke mindst, 
når det gælderen konstruk- 
tion, vi selv har frembragt, 
tøver vi alligevel ikke med 
at påstå, at vort mål er nået. 
Vores højttaler spiller detal- 
jeret, rent og sammenhæn- 
gende. Koblet til en fornuf- 
tig forstærker i 50 - 70 watt 
klassen, spiller den højt nok 
til vore ører, og den brok- 
ker sig ikke over 120 watt, - 
den spiller bare højere. 
Sammenlignet med færdi- 
ge konstruktioner til mindst 
den dobbelte pris, klarer vo- 
res højttaler sig ganske for- 
trinligt, - og det må vel siges 
at være, som man siger: 

  

GODT NOK! 
Prøv selv, og du vil give os 
ret. 
Enhederne eller det færdi- 
ge kit, kan købes hos Dansk 
Audio Teknik, Frederiksberg 
Allé 6, København V. Tlf. 01 
31 37 36. 

PRISER: 
Pris pr. enhed ved køb af 
enkelt styk: 

Basenhed type Sinus 30 
WA 12.5 W-8 …... kr. 575,- 
Mellemtonehorn type Fos- 
ter CS002 .… : 
Diskanthorn type Foster 
CS004 … kr. 225,- 
Delefilter komplet kr. 300,- 

  

  

Specialpris på det færdige 
kit .… kr. 995,-   

Der er altså 600 kr. at spare 
ved at købe det færdige kit 
grundet Dansk Audio Tek- 
nik's indkøb i større partier. 
Denne velkendte special- 
forretning har naturligvis 
også kabinetter, dæmpe- 
materiale m.v. til Disco One 
ligesom personalet naturlig- 
vis vil stå til din rådighed 
med hjælp og vejledning i 
forbindelse med konstruk- 
tionen. 

Tekst: Nybrøn 

  

  
  

      

      

Som du ser er kabinettet godt afstivet, det er en væsentlig detalje som du skal være omhyggelig med. 
Hvis du følger målene på tegningerne, får du ingen problemer med at få plads til enhederne. 
Hvis du ønsker at placere stiverne anderledes, eller evt. anvende flere, er 
dette også OK. 
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0,62 : Tyk tråd, luftspole 
12R : min. 7 watt/stk. 
2R2 : min, 7 watt/stk. 
2,2 uF : 100 volt polycarbonat (Rifa) 
TUF : 100 volt polycarbonat 
32 uF : Wicon 50 volt 
0,1 og 0,36 mH: 0,65 m/mØ, stan- 
dard luftspole. 

Snit A 

Forpladeudskæring og indre af- 
stivning spejlvendes i det ene ka- 
binet. 

Afstivninger 
  

Diskant 

Vær 
opmærksom 

at 
mellemtonen 
er 
polvendt. 

  

  

  

  

En anden god måde at 
  

  
afstive kabinettet på, 
er denne skråtstillede 
spånplade som stiver 
side og bagplade af, og 

modvirker 'stående bøl-         ger' i kabinettet. 
Husk en stiver mellem 
for- og bagplade, mel- 
lem snit B og C foroven 

        
POPULÆR ELEKTRONIK. 

 



  ER ——— DISCOTEKSNIKER 
I TOPKVALITET 

z————X=—= ..| 
É: 5 SEE E. 

  

  

Indvendig dybde = 25,6 cm 
0,0 cm Udvendig dybde = 

Fr LEGE || Afstivning: 
2 stk. a 10x2,2x25,6, mellem for- og 
bagplade hhv. over og under ud- 

  

  

  

     s 
$ k—— 245 

      
  

  

ko | skæring for bassen. 
Br | Bag bassen 1 stk. 10x2,2x33,6 mel- 

5 lem sider. 
f MED INDBYGGET EKKO ……... 

L… Ræmpning foregår ved en jævnt Professionelle strobo- RØGMASKINE & fordelt pakning af kabinettet me: i mn 
3 f.eks. Akustilux, ca. 2 meter x 70 Skopef i byggesæt Hurtigtvirkende, med 

| cm pr. kabinet. STROB 500, 500 w/s ate Epedlalvaske 
| | | Incl. 1 tr. 

Ø: 308 mm. | | | — Filteret monteres bedt bag bas- KR. 325=! | væske kr. 2950; 
Nederst på bagpladen monteres STROB 1000, 1000 w/s | | + itr. væske KR. 79.50 
klemterminaler eller bedre, ba- KR. 450- 

nanbøsninger. 785 katalog sendes mod Som sædvanlig skal man sørge CONTROL 10 KRO OT ker øl 
for en omhyggelig lufttæt monte- Styreenhed for kr. 10.00 1 frimærker'e!, 
ring af enhederne. stroboskop KR. 49.50| | indsat på giro 1640070           Husk, at der bag bassen skal være 
12 cm, ellers kan magneten ikke EN GROS - DETAIL 

il P. A. ELEKTRONIK 
RINGSTEDGADE 22 - 4700 - NÆSTVED 

TLF. (03) 72 20 22           

  

E: NG 
k i: Front= x) MagnetØ:60 m/m, en passen- << 30,0 Side 

de udskæring bør foretages: az 

  

  

  

2-kanal oscilloskop 
  » Båndbredde DC-20MHz MO-1251, pris kontant 

BESS UGE ENE incl. moms kr. 4.585,- 
BEER, Fuld returret indenfor 8 dage 

intern raster Få 25% mere kvalitet 
REESE TE EL S 
ES STEL] 

  

  

  

afstivning 

ESES) 
afstivning! 

  

  

  

INSTRUTEK 
Christiansholmsgade - 8700 Horsens 
Telefon 05-611100 - Øst: 01-413400         
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Ny midi-serie 

ELDER 

  

Pioneer S-770 CD 
I toppen af Pioneers nye midi-serie, 
der tæller fire komplette sæt i helt 
nyt design og teknologi, ligger S-770 CD. 
Sættet er spændende, og ser godt ud 
i reolen, og at også det tekniske 
er i topklasse, fremgår af denne 
omfattende test. 

De moderne midi Hi-Fi sæt 
(bredde 30-36 cm) bliver 
mere og mere avancerede 
og spændende i deres ud- 
formning. Pioneers største 
midi-sæt S-770 CD er da 

heller ikke nogen undtagel- 
se. 
Sættet består af pladespil- 
leren PL-X300, CD plade- 
spilleren P-DX700, kasset- 
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tedecket CT-X500, forstær- 
keren A-X700 og endelig 
som en meget væsentlig 
del af sættet tuneren F-X 
700. 

Fjernbetjeningen 
For det første er F-X700 tu- 
nerdelen til sættet og fordet 
andet styrer tuneren også 
fjernbetjeningen, til hele 

anlægget. 
Fjernbetjeningen foretages 
via infrarødt lys og fungerer 
særdeles tilfredsstillende. 
Selve enheden er smart op- 
delt, således at der ikke er 
noget at tage fejl af. 
Tunerens fjernbetjening går 
på valget af stationer, 
hvor samtlige 12 findes på 
fjernbetjeningsenheden. Et 
tryk på en af disse knapper 
og hele sættet startes. 
For forstærkerens vedkom- 
mende har Pioneer klogeligt 
valgt, kun at kunne justere 
volumen op eller ned sam- 
men med mutingfunktio- 
nen, der sænker volumen 
med 20 dB når denne ind- 
kobles. z 
På CD pladespilleren kan 
sporsøgning frem eller til- 

POPULÆR ELEKTRONIK 

bage på pladen samt pause, 
stop og play fjernbetjenes. 
Kassettedecket er et rever- 
sedeck og derfor får funk- 
tionerne for begge båndløbs- 
retninger plads i fjernbe- 
tjeningspanelet, sammen 
med optage, pause og rec 
mute funktionerne. 
Selv pladespilleren PL-X 
300 har også fået sin plads 
med en enkelt start/stop 
funktionsknap. 
Resten af betjeningen fore- 
går ligeledes automatisk. 
Hvis man benytter betje- 
ningsknapperne pådenen- 
kelte enhed skifter forstær- 
keren nemlig automatisk 
funktion. 
Forstærkerens TAPE 2/A- 
DAPTOR funktion kan ikke 
vælges via fjernbetjeningen.
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Den er udover tape 2 bereg- 
net til indgang for en equa- 
lizer eller sound processor. 
Pioneer leverer selvfølgelig 
disse extra tilbehørsenheder. 
Equalizerens betegnelse er 
SG-X700 og sound proces- 
sorens CA-X700. Enheder- 
ne matcher fuldstændig i 
design til S-770 sættet. 
Forstærkerens volumen in- 
dikeres i displayet. 

Design og funktion 
Dette display har flere funk- 
tioner, idet det ved et tryk 
på en af balanceknapperne 
skifter over til udlæsning af 
balancen og automatisk til- 
bage til volumenudlæsning 
efter et par sekunder. 
Tonekontrollerne er to sky- 
depotentiometre med cen- 
ter klik funktion. 

Sættets tunerdel F-X700L er 
som før nævnt også fjern- 
betjeningen, der omsætter 
de modtagne signaler til di- 
gitale koder, der så igen 
styrer de enkelte mikropro- 
cessorer ved hjælp af et a- 
dresse system. Tunerens 
betjening er særdeles enkel 
med en tuningsknap op el- 
ler ned. Der kan vælges mel- 
lem tre bølgelængder, FM, 
mellembølge og langbølge. 
Via stand-by funktionen 
forsyner tuneren også res- 
ten af sættet med lysnet- 
spænding, idet forstærke- 
ren forbindes til dette stik, 
hvorefter den virker som di- 
stributør for netspændin- 
gen til de andre enheder. 

Spændende enhed 
En meget spændende en- 
hed, der forbavsede os me- 
get, var pladespilleren, idet 
denne ikke fylder mere end 
de andre enheder, da vi pak- 
kede den ud. 
Hvordan kunne der egent- 
ligt være plads til en plade i 
denne. 
Vores undren blev hurtigt 0- 
verstået, idet et tryk på start 
/stop knappen fik pladetal- 
lerkenen til at komme ud 
Igen et tryk på start/stop 
knappen og pladetallerke- 
nen forsvinder ind i kassen 
igen med et tydeligt klik. 
Dette kommer fra en føle- 
arm, der fortæller at nu er 
pladen på plads og samtidig 
gives signal til pick-up arm 
motoren, der svinger armen 

ud til pladens startpunkt, 
således at afspilningen af 
pladen kan begyndes. Sy- 
stemet virker perfekt og to- 
nearmen er helt uafhængig 
af motoren når pladen af- 
spilles. Ved pladens afslut- 
ning løftes pick-up'en og to- 
nearmen svinges ind på 
plads ved hjælp af motoren. 
Endelig afsluttes afspilnin- 
gen ved at pladetallerkenen 
skubbes ud, således at pla- 
den kan vendes, eller der 
kan lægges en ny på taller- 
kenen. 

Automatisk pause 
Kassettedecket CT-X500 
har indbygget autoreverse. 
Med en trykknap kan vælges 
mellem en kontinuerlig af- 
spilning eller én af siderne. 
Er MS funktionen indkoblet, 
og der trykkes på båndspo- 
lefunktionen, findes frem 
til det næste nummer på 
båndet. Selvfølgelig er dec- 
ket også forsynet med både 
Dolby B og C støjredukti- 
onskredsløb 
Ved indstilling af decket til 
optagelse skal man både 
benytte optageknappen og 
pauseknappen. Når der skal 
optages fra pladespiller el- 
ler fra CD, udløses pause- 
funktionen automatisk når 
afspilningen påbegyndes. 
Ved pladens udløb stoppes 
båndløbet igen ved at pau- 
sefunktionen automatisk ind- 
kobles. 
CT-X500 er ikke forsynet 
med noget udstyrings-meter. 
Det ville være ønskeligt med 
blot en enkelt lysdiode til 
indikering af, at der er ind- 
gangssignal til stede under 
optagelsen. 

Smart funktion 
Sættets sidste del udgøres 
af P-DX500 CD pladespille- 
ren. 

Betjeningen af P-DX500 
er særdeles funktionel, idet 
afspillevippetasten også 
har indbygget den hurtige 
søgefunktion, med søgning 
frem eller tilbage på pla- 
den, samt pause. Pioneer 
har således samlet de vig- 
tigste funktioner i en knap. 
Under denne knap findes 
endnu en søge funktion, der 
langsomt søger hen over 
pladen, samtidig med atder 
er medhør. 

ELG 

CD pladespilleren er særdeles 
funktionel, idet afspillevippetas- 
ten også har indbygget den hur- 
tige søgefunktion med søgning 
frem eller tilbage over pladen, samt 
pause. 

En pæn og funktionel opbygning 
præger Pioneer-enhederne. 
Her er det kassettedecket, der 
blandt mange finesser også har 
en MS-tfunktion, der hurtigt kan 
finde næste nummer på båndet. 

  

Det er en smart funktion 
til at finde index på pladen, 
og den svarer til cuefunkti- 
onen på en båndoptager. 
Der kan gemmes op til 10 
musikstykker, og der kan 
vælges mellem gentagelse 
af et enkelt spor, alle spor, 
eller en A til B gentagelse. 
Sættes displayet på total 

POPULÆR ELEKTRONIK   

De vandrette skyde-potentiometre 
på forstærkerens venstre side er 
reguleringer for bas, diskant og 
mikrofon-mix. 

  

Forstærkerens Tape 2/Adaptor 
funktion er beregnet for tilslutning 
af sound processor eller equalizer. 

udlæsning, vil man få ud- 
læst antallet af spor på pla- 
den sammen med den tota- 
le afspille tid. Remain funk- 
tionen viser den resterende 
afspilletid. 
I Index positionen skifter 
minut udlæsningen over til 
en index indikering sam- 
men med udlæsning af spor- 
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nummeret. Time funktionen 
giver hele tiden den tid der 
er afspillet af det aktuelle 
musikstykke. 
Selve programmeringen af 
pladespilleren er meget sim- 
pel og foretages ved hjælp 
af søgefunktionerne. 
Når programmeringen er 
udført trykkes på program- 
start knappen. Hvis man 
trykker på den almindelige 
afspille startknap forsvin- 
der nemlig det indlagte pro- 
gram. 

Den tekniske vurdering 
S 770 sættet er populært 
sagt 'spækket' med mikro- 
processorer, hvor styringen 
af hver enkelt enhed, som 
nævnt styres fra tuneren 
med digitale signaler, be- 
stående af en adresse, fulgt 
af en funktion. 
Tuneren må siges at være 
særdeles følsom og med fi- 
ne data, og konstruktionen 
er solid og godt gennem- 
arbejdet. Pladespilleren PL- 

ag 
X300 er en meget spænden- 
de konstruktion. 
Den er forsynet med en mo- 
ving coil pick-up af den ty- 
pe med stort udgangssig- 
nal, således at man ikke be- 
høver en step-up transfor- 
mator eller extra forstærker. 
Pladespilleren er bæltedre- 
vet og målingerne viser her 
et særdeles fint wow og flut- 
ter, samtidig med et godt 
signal støjforhold. Det skal 
nævnes, at den benyttede 
moving coil pick-up har ud- 
skiftelig nåleenhed. 
Målingerne på pick-up'en 
viser, at denne har en fin 
gengivelse og at sporings- 
evnen må siges at være god, 
med den vægt som pick-up" 
-en er indstillet til. 
Den transparente lydgengi- 
velse er fin og opløsningen i 
stereobilledet er god. Alti 
alt en udmærket pladespil- 
ler. Den er dog mindre eg- 
net til plader med buler, da 
pladetallerkenen er meget 
mindre end pladen, hvorved 

denne ikke får den under- 
støttelse der skal til, for at 
begrænse det wow og flutter 

der opstår på grund af selve 
pladen. 
Forstærkeren A-X700 påde 
to gange 50 W er også godt 
konstrueret, med en så til- 
pas stor strømforsyning, at 
den ikke gåri knæved store 
transienter. 
Loudness kontrollens hæv- 
ning af bas og diskantom- 
rådet ved lave signalstyrker 
syntes at være godt afstemt. 
Ved høj styrke aftager loud- 
ness-funktionen som den 
skal. Her har Pioneer fåeten 
meget fin afstemning af det- 
te. Phono forstærkeren, el- 
ler rettere indgangsforstær- 
keren til pick-up'en viser, 
at denne ligger meget tæt 
på den ideelle kurve. 
Dette giver en retlinet fre- 
kvenskarakteristik til un- 
derstøtning af pladespille- 
rens moving coil pick-up. 
Teknisk er forstærkeren sty- 
ret af en mikroprocessor, 

  

  

RESTPARTI FABRIKSNYE PRINTPLADER 
Med komponenter 
2N 6059 Vi har alle delene til | mappe m/prisiste. 
LM 317 den elektroniske dør 
TIP 140 klokke, i dette num- 
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TIP 35A tronik. 
24 volt relæ 
EA 3140E 
LM 307 
Pulstrafo 
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ELEKTRONIK 
KATALOG 1985 
108 sider + tillæg A4 størrelse. Plastik: 
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PRIS pr. 
pose: 

25.00 

100/150 Watt 

  

»”TRAFO« STORT PARTI! 

  

    

      

    

    
   

     

    

    

der først og fremmest styrer 
volumenkontrollen i både 2 
dB step og 10 dB step, sam- 
tidig med at processoren 
også vælger indgangssig- 
nalkilde ud fra data leveret 
fra tuneren. Både omskifte- 
ren og attenuatoren er smart 

udført som et par integrere- 
de kredse. 
Udgangstrinnet er sikret 
mod både kortslutning og 
DC ubalance i kredsløbet. 

Fine data 
Båndoptageren CT-X500 
udviser nogle særdeles fi- 
ne data. 
Medvirkende hertil er den 
automatiske optageniveau- 
kontrol, der giver en be- 
grænsning, således at bån- 
det ikke bliver for kraftigt 
mættet eller overstyret. 
Specielt ved båndtyperne 
Il og IV opnåes der ovenud 
fine resultater, der giver 
bedre data end de opgivne, 
i særdeleshed ved de store 
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udstyringer, som vi har prø- 
vet. 

Teknisk set er CT-X500 og- 
så styret helt og holdent af 
mikroprocessorer, der mod- 
tager data fra tuneren o 
funktionsomskifterne pi 
deckets frontpanel. Dette 
bevirker, at alle omskiftnin- 
ger, samt indstilling af ind- 
spilleequalizer, foretages 
med transistor skift. 
Det samme gælder valg af 
støjreduktion, samt indgan- 
ge og udgange. 
Det er en god og solid kon- 
struktion, der ligger bag 
CT-X500 kassettedecket. 

P-DX700 CD-player kan vi 
desværre ikke sige meget 
om teknisk set, bortset fra 
de målinger vi har foretaget. 
Frekvensgangen er målt og 
her er tale omen lineær fre- 
kvensgang. Ser vi på 100 
Hz og 1 kHz firkant signa- 
lerne er det tydeligt at der 
er tale om et 16 bits system 
med enkelt sampling, 

400 Hz toneburst signalet 
står særdeles fint og klart 
uden eftersvingninger, det 
samme gælder cosinussig- 
nalet. 
At fasen mellem 2 kHz og 20 
kHz signalerne er konstant, 
betyder at P-DX700 giveret 
fint, nuanceret og detaljeret 
lydbillede. 

Turbo Pro 
Højttaleren S-700X erettre- 
vejs system med basport. 
Højttaleren går under beteg- 
nelsen TURBO PRO, hvil- 
ket refererer til basenheden, 
der har to svingspoler efter 
samme princip som de tidli- 
gere S-T5 højttalere. 
Princippet kaldes EBD sy- 
stem, der står for Electro- 
nic Bass Drive. Systemet 
forøger basgengivelsen i 
det lave frekvensområde i 
forhold til andre højttalere. 
Dette princip benyttes fordi 
små kabinetter har besvær 
med at gengive en ordent- 

lig bas. Det skal da også 
medtages at Pioneers nye- 
ste udvikling på membran- 
fronten er basmembraner af 
polymer graphite, der giver 

membranen en større stiv- 
hed, således at denne er let, 
samtidig med at den ikke 
bryder op. 

Lytteindtrykket er fint. Bas- 
sen virker tæt og solid, men 
kan til tider give en smule 
overbas, når der benyttes 
loudness med tonekontrol- 
lerne i neutral stilling. 
Der er lyttet til højttaleren 
ved mange forskellige for- 
mer for musik såsom klas- 
sisk, beat, pop og heavy me- 
tal. Her viser det sig at S-700 
X faktisk er en god allround 
højttaler, der kan behandle 
disse musikarter på en til- 
fredsstillende måde, uden 
at man bliver træt af at lytte. 
Pianomusik såvel som har- 
pe og fløjte stod meget fint. 
Dette blev testet med Japa- 
nese Melodies, hvor der kun 

     
indgår harpe og fløjte. 
Lydbilledet er her meget 
transparent og fint detal- 
jeret. 
Højttaleren virker måske til 
tider en lille smule hård i 
klangen på grund af den 
skarpe diskant. 
S-700X er gode højttalere, 
og de passer fint til sættet, 
-både lyd -og designmæs- 
sigt. 
Vi har foretaget close up 
målinger på hver enkelten- 
hed i højttaleren. Basen- 
heden haren fin lineær kur- 
ve, hvilket også gælder mel- 
lemtonen. Diskanten stikker 
op med en kraftig peak ved 
12,5 kHz, men denne forsvin- 
der i det samlede billede, 
hvorved skarpheden for- 
svinder. 
Basporten giver nogle store 
lydtryk ved 80 Hz, helt op 
til 19 dB hvilket er meget. 
Ved placeringen på bogreo- 
len, som denne højttaler er 
beregnet til, bør man tage 
højde for at højttaleren kom- 

ELV-Serie 7000 - ELV - TÅRNET 

  

Månedens instrument -FZ 7000 
1 GHz UNIVERSALTÆLLER 

Se ELV hos din forhandler! 

Import og nærmere oplysninger:   
- NORAD 

(ESS UT 

ENE 

ELV-instrumenter 
for professionelle! 

  

   

  

Alle 24 instrumenter i ELV-Serien er 
vist i Populær Elektronik nr. 3/85. 

08-96 01 88 — 

FRNSSER 5 oser igsos se ieega deg sti sker DN Er Er A Kr. 
Komplet byggesæt incl. kabinet Kr. 1975,00 
Færdigt instrument … 

275,00 

Kr. 2975,00     
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mer så langt frem på hylden 
som muligt, således at den 
resterende hylde ikke forø- 
ger basporten, og dermed 
giver en for kraftig bas. 

Konklusion 
Det S-770 midi-sæt, som vi 
her har testet, er Pioneers 
største i denne klasse, og 
prisen vil incl. højttalerne 
og CD-player, være lige un- 
der de 20.000 kr. 
Nu er det ikke absolut nød- 
vendigt at købe hele sættet 
samlet, hvis ikke økonomi- 
en tillader det, fordeenkel- 
te enheder kan købes sepa- 
rat. 
Hvad enten man vælger den 
ene eller den anden løsning 
får man med 770-seriens 
enheder virkelig noget for 
pengene, fremgår det af 
måleresultaterne, der i fle- 
re tilfælde er bedre, end de 
data fabrikken opgiver. 
De enkelte konstruktioner 
bærer præg af at være soli- 
de og godt gennemarbej- 
dede. Dog kan sættet som 
sådan sagtens bæreen pla- 
despiller i en højere pris- 
klasse. 
Da det totale lydbillede er 
fint og nuanceret, er det på 
alle områder et godt klin- 
gende midi-sæt Pioneer her 
har introduceret. 

Tekst: Jens Hansen 
Foto: T.L. 

    
  

100 Hz firkant-signal. 

— 
1 KHz firkant signal 
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Working Principle of EBD Woofer 

Lever 
Low-Range Voice Coil V 

| | E8D ( 

FulkRarige Voice Coil V 

Her er en skitse der viser Pioneers 
EBD højttaler system. Systemet 
forøger basgengivelsen i det lave 
frekvensområde. 

     

  

EBD System 

  

  

  Fase sammenligning af 2 kHz - 20 
kHz signalerne.       

/Å Acoustic. 
Suspension 

Frequencies:   £) 

  

400 Hz toneburst-signal. 
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Sidste nyt fra Audioscan 

Nikko AND 550 er bare et exempel 

på Audioscans stærke priser! 

  

Står du med omkring to-tu- 
sinde kroner afsat til en god 
kassettebåndoptager - én der 
kan det hele - ån der lyder 
godt. 

… da, så har du med Nikko 
(+. ND 550 mulighed for at spare 

800.- kroner. 
Her er båndoptageren med 

alle de grundlæggende ting i or- 
den. 3-trins båndtypevælger. 
Dolby støjreduktion, spidsvisen- 
de metre samt et solidt soft- 
touch betjeningssystem, der gør 
ND 550 legende let at betjene. 
Dertil en robust motor efter 
ægte Nikko-koncept 

Alt dette kombineret med 
Audioscan's solide 2 ÅRS GA- 
RANTI er med til at gøre ND 
550 helt suveræn og - prisen 
taget i betragtning - uden kon- 
kurrence! 

Nikko ND 550 - kun 1191,- 
  

Normalt koster en go” 100 Watts 

forstærker 4-5000,- kr. 

- bare ikke hos Audioscan! 

Med NA 2000 fra Nikko bli- 
ver det hele muligt - 2 x 100 
Watt i 8 Ohm sikrer dig tilstræk- 
kelige effektreserver til alle for- 

mål - og er samtidig forstærke- 
ren der lige villigt spiller Bach 
eller tung disco, hvilket netop 
karakteriserer kvalitetsproduk- 

tet 
Ydermere får du Nikko's svar 

på avanceret forstærkerteknolo- 
gi: DC-koblet, NON-switching 
high-speed effektdel, dertil 
kommer så et design der opfyl- 
der alle krav: dobbelte tape ind- 
gange med fuld dubbing og 

  

'rec-selector", der gør det muligt 
at indspille en programkilde 
samtidig med aflytning på en 
anden. MM & MC pickup ind- 
gange, subsonic og hichcut filtre 

samt avancerede tonekontrol- 

  

| ler, loudness og muting giver 
dig den fulde kontrol over dit 
hi-fi anlæg 
Nikko NA 2000 - kun 2691,- 

Danmarks billigste 
100 Watter! 

  

  

Udsalget der ryster hele 

radiobranchen 
- priser fra 5 øre 

Fredag den 26. juli kl. 9.00 
slår vi dørene op for Audio- 
scan's store, berømte sommer- 
udsalg. 

Men, kun kort tid. - Så 
skynd dig! 

- Da denne annonce allerede 
er blevet produceret i maj må- 
ned, kunne vi ikke nå hele lage- 
ret igennem, men - vi ka' ga- 

rantere dig, at det handler om 
Danmarks bedste tilbud i lyd 

Med priser fra kun 5 øre, 
og du vil finde alt lige fra bånd- 
optagere og forstærkere til Car- 
Fi og selvbyg. - Hold godt øje 
med Audioscan - ikke mindst 
op til udsalget… Det vil du ikke 
fortryde! 

  

  

Du skal ha' tillid til det, 

du køber! - og til dem 

du handler med??? 

Hi-Fi er jo ikke noget, man 
køber hvert år - og derfor skal 
du også være ekstra omhygge- 
lig ved valg af udstyr og for- 
handler, det er vigtigt, at det. 
du køber, passer netop til dit 
behov — og hverken mere eller 
mindre. 
Og det er nødvendigvis 

ikke det dyreste, der er det bed- 
ste. - Hos Audioscan handler 
du med fagfolk og mennesker, 
der kan li go' lyd, og som altid 
finder den bedste løsning til den 
biligste pris. - Og vi sælger kun 
kvalitetsprodukter, derfor får du 

selvfølgelig også 2 ÅRS GA- 
RANTI - det er der ikke man- 
ge. der tør gi”! 

| | 

  
  

Her finder du Danmarks største Hi-Fi importør: 
København Ø 

    

    
Helsingør Odense C 

No       
Svendborg      

  

Her og der - og alle vegne. - Ny Audioscan i Kolding! 
- og flere er på vej! 

Der er fuld fart på hos Audio- 
scan. — Fredag den 26. juli åb- 
ner Audioscan forretning i Kol- 
ding 

--Med samme forrygende til- 
bud som i de 9 andre Audio- 
scan'er. 

Din nye Audioscan-mand i 
Kolding hedder Stig Frederik- 

| sen, og han glæder sig til at 
hjælpe dig til det rigtige Hi-Fi 
valg - til den helt rigtige pris! 

Stig ønsker alle nye som 

  

- gi'r dig dobbelt så meget lyd for pengene 
Ålborg Herning 

  

Århus 

gamle Audioscan kunder vel- 
kommen. - Åbnings-festen 
starter fredag den 26/7 kl. 
9.00. 

Audioscan's adresse i Kolding 
er: — Låsbygade 25 

6000 Kolding 
05 - 54 11 88 

Audioscan flytter ind i Expert's 

tidligere forretning. - Så først 
nu er der en rigtig lyd-expert i 

| Låsbygade 25… Velkommen! 
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CIRCUIT DESIGN BOGKLUB FOR DATA & ELEKTRONIK 

PRINT, KONSTRUKTIONER, KIT/BYGGESÆT 
HVIS DU ER KOMMET UD OVER JOSTYKIT.. RENEE: I forbindelse med lanceringen af 

det fantastiske disk-drev interface for 
Det der med at lodde kan du ! Selvfølgelig - og så er detikke — Sinclair Spectrum-48K: CS-DISK i kit, har 
sjovt længere med de små byggesæt. Og store byggesæt laver — Klubbens forretning opkøbt over 500 diskdrev 
ingen jo ? Og dog . Circuit Design kan gøre det på klubbasis. — til billige penge. Dette 3-1/2” 500Kbyte koster kr. 995,- i medlems- 
Både konstruktioner, kit's og print til RIGTIG elektronik: = Service.Et IMbyte 5-1/4” 96tpi/2x80T koster kr. 1.595,- 
Modem - Disk-Interface - Industricomputer - Måleinstrumenter 
VHF-modtager - VHF-sender - hjertekardiograf - storage 
oscilloskop - dataopsamling - monitor - terminal etc. etc. etc. 
Her har du et par aktuelle eksempler fra listen 

  

   
HVER MÅNED 2 NY KONSTRUKTIONER - DEN ENE FOR 
DATAFOLK OG DEN ANDEN FOR IKKE DATAFOLK: 
Endnu et bevis på at Circuit Design går andre veje. Her de to kit - men 
også bogpakkekonstruktioner CM50-ST signaltracer med logaritmisk 
detektor og CM50-MS målesender med AM/FM-modulation - attenu- 

ator - modulator/blander m.v. 
Konstruktioner fra tidligere bogpakker som nu er blevet kit's! 
Nederst til venstre har du Z8-computeren, der snart får en terminal 
display enhed for skærm - en 80 karakters VDU, - ved siden af den har 
du CM10-VHF modtageren, CM10-FX VHF mikrofonsenderen og 
endelig et aktuelt tilbud fra g 
Medlems-Service på et helt 
komplet og færdigbygget digi- 
talmultimerter til kun kr.495,- 

  

CM50-SW i måleinstrument serien er en af nyhederne du kan 
vente dig noget af, hvis du melder dig ind som A-medlem lige 
nu. Det er en styrbar sweep-generator for målesenderen til 
højre herfor. Den styrer kapacitetsdioden logaritmisk, den har 
frekvenstæller til 199.99MHz, den har valgfrit sweep/deviation 
og kan med et oscilloskop tegne spectrum-kurver ! 

CM10-VHF og FX er kun til 
2-meter radioamatører med 

licens el.til kommunikation. 

Z8-kit nu kun kr. 596, 

        
ABONNEMENT/MEDLEMSKAB FIRMA 
Du kan KUN købe varer i Medlems-Service hvis du er medlem: NAVN 
C-MEDLEMSKAB er næsten gratis,- kun kr.89,- per år. Og så med- 
følger katalogsider samt medlemsbladet Circuit 6 gange per år. ADRESSE 
B-MEDLEMSKAB er et Biblioteksabonnement på alle 12-15 kon- 
struktionsbeskrivelser, medlemsblad etc. Årsabonnement kr.348,- — 
A-MEDLEMSKAB er det helt store med printplader til de 12-15 — Tlf: (husk områdenummer) 
konstruktioner også. Du sparer typisk 50%. Du kan nøjes med at Postnr. BY 
aftage 3 af ialt 6 årlige udgivelser - dvs. du springer max. 3 pakker 
over, hvis du ikke ønsker netop DEM. Variabel pris per pakke fra 

  

  

ca. kr. 109 til kr. 149,- med print. Årsabonnement kr.695,- for 6x. A-medlem B-medlem C-medlem 
RETURRET ? Ja, du kan roligt bestille A, B eller C-abonnement. AT OT SD FAAR 
Du SKAL blot returnere ALT materiale hvis du ikke vil være medl. —— Sæt bolle om det ønskede ( du betaler returporto hvis du ikke er tilfreds ) 

  

Karlstrup Landsby v. Solrød
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For de 
højtspillende 
BBC's  udviklingsafdeling 
har præsteret en overbelast- 
ningsswitch til brug ved ho- 
vedtelefoner. Og det er vel 
at mærke ørerne og ikke som 
normalt højttalerne, der sø- 
ges beskyttet. 
En sådan beskyttelse er es- 
sentiel, idet bæreren af ho- 
vedtelefonen ved et uheld 
kan komme til attilslutte no- 
get forkert med det velkend- 
te brag i ørerne til følge. 
Beskyttelsen kan også kom- 
me yndere af højtspillende 
musik til gode, da disse ofte 
tvinges til at ty til hovedte- 
lefonerne af hensyn til om- 
givelserne, At de ikke skå- 
ner sig selv, fortæller en 
række øreskader foranledi- 
get af musik ved for højt et 
volumen. 
Konstruktionen, som fylder 
mindre end en tændstikæs- 
ke, beskytter bæreren af 
hovedtelefonen mod farli- 
ge lydniveauer. 
Der kræves ikke nogen eks- 
tern strømforsyning, og vid- 
underet kan indbygges i 
ledningen mellem forstær- 
ker og hovedtelefon. 
Niveauet, hvor switchen 
slår fra, kan variere fra 95 til 
110 dB, og efter sigende 
skulle der ikke være nogen 
indvirkning på lyden ved 
lavere lydstyrker. 
Der er imidlertid den ulem- 
pe, at switchen ikke arbej- 
der hurtigt nok til at reage- 
re på kortvarige peak, som 
overstiger det øvre niveau. 
Engineering Designs De- 
partment, BBC, England. 

Satellit elektronik 
Plessey Semiconductors 
har udgivet en databog o- 
ver diverse IC-kredse til brug 
i forbindelse med TV-appli- 
kationer, og der er specielt 
lagt vægt på den fremstor- 
mende satellitteknik. 
Det er nok de færreste elek- 
tronikamatører, som i dag 
tør gå i gang med et større 
projekt baseret på teknolo- 
gien bag satellitter. De sig- 
naler der arbejdes med er 
uhyre svage og højfrekven- 
te og er derfor meget svære 
at styre. 
På den anden side er det 
sikkert kun et spørgsmål 
om tid, før satellitmodtage- 

98/VI11-85 

g 
OUTPUT 

STANDARD 
155/ 156 
10V/DIV 

  

Forbedret op-amp 
De velkendte LF 155 og LF 
156 bifet operationsforstær- 
kere, som gennem tiderne. 
har fundet anvendelse i et u- 
tal af konstruktioner, kan nu 
fås i en forbedret version. 

Linear Technologi er påbe- 
gyndt en produktion af den- 
ne op-amp og har benyttet 
lejligheden til at pynte lidt 
på de tekniske specifikatio- 
ner. Derfor kan de ellers 

OUTPUT 
LINEAR TECH 

155/ 156 
10V/ DIV 

vanskeligt tilgængelige A- 
udgaver, LF 155A og LF 156 
A, nu fås til rimelige priser. 
Der er på begge kredse til- 
ført et ekstra kredsløb, der 
forhindrer det velkendte fa- 
se reversal fænomen ved for 
store negative common mo- 
de signaler. 
Endvidere specificerer Li- 

near Technologi, imodsæt- 
ning til tidligere udgaver, 
en garanteret maksimum 

  

temperaturdrift 
mum slew rate. 
Denne ansigtsløftning af 
den gamle operationsfor- 
stærker kan i nogle tilfæl- 
de være en fordel, så har 
man problemer med en LF 
155/156 kan det være forsø- 
get værd at prøve den nye 
version. 
E.V. Johanssen, København 

og mini- 

  

re er hver mands eje, og hvis 
man allerede nu kunne tæn- 
ke'sig en dybere indsigt i 
hele processen, vil 'Satelli- 
te Cable and TV' repræsen- 
tere et godt køb. 
Bogen indledes med en ske- 
matisk oversigt over en kom- 
plet satellitmodtager som 
giver en overordnet forstå- 
else af teknologien. 
Derefter følger tekniske spe- 
cifikationer over en række 
relevante kredse og diagram- 
mer over standardapplika- 
tioner. 
Plessey Semiconductors, 
Wiltshire, England. 

Intelligente 
Kredit kort 
I Frankrig og Japan forskes 
der heftigt i udviklingen af 
2. generations kredit kort, 
som kommer til at indehol- 
de en microprocessor med 
tilhørende lager. Vel at mær- 
ke i normal kredit kort stør- 
relse. 
Den primære målsætning er 
at minimere det stigende 
misbrug af dagens kredit 
kort, som årligt løber op i 
astronomiske summer. 
Dette søges undgået ved 

at programmere kortet med 
to uafhængige identifikati- 
onskoder, en skrevet af fa- 
brikanten og en af brugerne. 
Prøver en tyv at indtaste til- 

fældige ID koder, blokerer 
kortet for al tilgang efter 3 
forgæves forsøg. 
Når faciliteterne nu er til 
stede, kan man lige så godt 
bruge den indbyggede com- 
puter til andre formål. Kor- 
tene, som i masseproduk- 
tion vil koste mindre end kr. 
100, vil kunne indeholde 
bankbog, pas, livsforsikring, 
blodtype, kørekort osv. 

Alsidig multiplexer 
Det amerikanske telesel- 
skab, Pacific Bell, haren ny 
multiplexer under udvikling 
der samtidigt kan transmit- 
tere to tele- og fem dataka- 
naler på en almindelig tele- 
fonledning. 
Den ene datakanal kan kø- 
re 9600 baud, fuld duplex, 
mens de resterende fire be- 
grænser sig til 1200 baud, 
fuld duplex. Talekanalerne 
er naturligvis digitaliserede. 
Den nye kreds vil nok pri- 
mært blive brugt til indbyg- 
ning i de mindre compute- 
re, så muligheden for tilslut- 
ning til større netværk også 
forefindes for den store grup- 
pe dataamatører. 
Grunden til at nyskabelsen 
kommer fra et teleselskab, 
frem for ad de mere traditi- 
onelle kanaler, skyldes sik- 
kert, at Pacific Belle anså 
udviklingen inden for data- 
transmissionen meget lidt 
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fremadrettet. Det er efter- 
hånden længe siden, tekno- 
logien gjorde dataoverfør- 
sel over lange afstande sim- 
pel, men af en eller anden 
grund har fænomenet aldrig 
for alvor vundet fodfæste i 
de nederste computerregi- 
oner. 
Udviklingen går dog i den 
rigtige retning, og i U.S.A. 
findes der efterhånden en 
række databaser, hvor pri- 
vate kan tilsluttes for en ri- 
melig pris. 
Dette initiativ fra Pacific 
Bell vil give denne udvik- 
ling endnu et skub fremad, 
ikke mindst da Apple er gået 
med i testfasen. 

Teknisk PCer 
Hewlett Packard har med 
sit seneste udspil taget et 
skridt ind i fremtiden. En 
hel modulserie af målein- 
strumenter kan tilkobles 
computeren, hvorved data- 
maten pludselig bliver cen- 
trum i elektronikværkstedet 
eller udviklingslaboratoriet. 
I stedet for en række indi- 
viduelle instrumenter kan 
det meste målearbejde kon- 
centreres omkring compu- 
teren, og databehandling 
af måleresultater kan gen- 
nemføres lettere og bedre 
end tidligere. 
Også i testfasen af det ende- 
lige produkt kommer HP-



  

eren til sinret, idet en række 
manuelle  testprocedurer 
kan automatiseres til en me- 
re rationel drift. 
En anden økonomisk fordel 
består i billiggørelse af de 
enkelte instrumenter, som 
ikke skal bestykkes med 
kostbare viserinstrumenter 
eller displays. 
Indtil videre omfatter seri- 
en 8 instrumenter, bl.a. di- 
gitalmultimeter, universal- 
tæller og digitalt oscilloskop, 
og det kan forventes, at ud- 
buddet øges henimod en 
komplet  processorstyret 
instrumentpark. 
Instrumenterne og den der- 
til hørende software er ud- 
viklet til Hewlett-Packard 
150 - computeren med den 
berøringsfølsomme skærm 
- men kan bruges på IBM og 
dertil kompatible. 
Testresultaterne kan over- 
føres til softwarepakker som 
Lotus Symphony 0o.a., hvor 
selve = databehandlingen 
kan finde sted, og hvorfra 
relevante data udskrives. 

  

2.194308 M2 (Typ) 
iD 

  

  

Real-time-clock 
RCA præsenterer en single 
-chip ur kreds designet til 
brug i forbindelse med mi- 
crocomputere. CDP6818 
benytter computerens al- 
mindelige I/O struktur og 
kan således anvendes til en 
række forskellige datama- 
ter. 
Kredsen indeholder et al- 
mindeligt ur med alarm, en 
100 års kalender, program- 
bar periodisk interrupt, fir- 
kant generator samt 50 by- 
tes low-power statiske RAM 
celler. 
CDP6818, som er baseret 
på C-MOS teknikken, kan o- 
perere ved spændinger mel- 
lem 3- og 6 volt og bruger ca. 
2 mA ved 5 volt. Dette be- 

grænsede strømforbrug gør 
den egnet til batteri back- 
up anvendelse 
Kredsen tæller sekunder, 
minutter, timer, dage, må- 
neder og år, og out-puttet 
kan enten være binærteller 
i BCD kode for visning di- 
rekte på LED-display. Der 
er endvidere mulighed for 
at vælge mellem 12- og 24 
timers ur og alarm. 
Det indbyggede RAM lager 
benyttes ikke internt og kan 
derfor bruges af software- 
styringen af ur kredsen, - 
dette vil specielt væreen for- 
del ved brug af batteri back- 
up, hvor vigtige data kan 
sikres i dette mini lager. 

Elektronikkatalog 
på over 300 sider 
Det er efterhånden mindre 
formuer de enkelte elek- 
tronikforretninger ofrer på 
deres varekataloger, og det 
gælder ikke mindst firmaet 
Scantronic i Gislev på Fyn, 
hvis nye 1985/86 varekata- 
log nok sætter danmarks- 
rekord med 306 sider. 
Kataloget er 6. udgave af 
det Ropulære Køge-Elek- 
tronik varekatalog, og det 
indeholder som sædvanlig 
en mængde nyheder inden- 
for elektronik og elektriske 
artikler. 
Alle de velkendte og popu- 
lære ting er med, lige fra 
printplader til discoudstyr. 
Nyt er, at der her i 1985/86 
kataloget er endnu flere 
specifikationer for kompo- 
nenterne, samt at der er op- 
taget endnu flere varegrup- 
per. 
Scantronic er nu en ren 
postordreforretning, der 
har udviklet sig tilenleden- 
de leverandør til skoler, in- 
dustri, amatør og hobbyfolk 
i Danmark og de øvrige skan- 
dinaviske lande. 
Bestilling af det nye katalog, 
-der koster 40 kroner, kan 
ske på tlf. 09 -22 48 48, hvor 
Mariann og Flemming Ve- 
stergaard er klar ved tele- 
fonerne ugens fem første 
dage fra klokken 10-17,00. 

Batteri back-up 
Intersil har introduceret en 
C-MOS kreds, som forenk- 
ler elektronikken bag en 
batteri back-up funktion. 
Single-chip løsningen hed- 

  

        

  

+5 VOLT o——å Ve Va ] Vo 
PRIMARY +5 VOLTS OR 
SUPPLY ICL +3 VOLTS 

7673 
2 (3 Pbar 

Vs Pbar] STATUS 
Eel INDICATOR 

LITHIUM 4 
BATTERY 1 ICL 7673 battery backup circuit. 

  
der ICL 7673 og skifter au- 
tomatisk mellem to spæn- 
dingskilder, eller mellem 
hovedforsyningen og et bat- 
teri. Kredsen lader ganske 
enkelt den strømforsyning 
med den højeste spænding 
trække det tilsluttede kreds- 
løb. 
Anvendeligheden kan vari- 
ere mellem 2,5 og 15 V, og 
udgangen kan direkte be- 
lastes med 50 mA ved 5 V. 
ICL 7673 er som nævnt ba- 
seret på CMOS princippet, 
hvilket indebærer de tradi- 
tionelle fordele som lavt ef- 
fektforbrug, støjimmunitet 
og høj pålidelighed. 
ICen leveres i 8 pin dual-in- 
line hus eller 8 pin TO-99 
metalhus. 
E.V. Johanssen, København 

Mosfet i nyt hus 
International Rectifier har 
netop udgivet en omfatten- 
de databog over firmaet Hex- 
fet's udvalg af Power Mos- 
fet transistorer. Bogen er 
inddelt i afsnit omhandlen- 
de applikationsnoter, test- 
muligheder, produktions- 
nøgler, krydsreferencer samt 
datablade. 
Sluttelig er der en sektion, 
som giver en indikation af, 
hvad vi kan vente os af de 
kommende produkter fra 
International Rectifier. 
Blandt nyhederne findesen 
ny type Power Mosfet, IRFP, 
der er indkapslet i et pla- 
stikhus, hvorfor den er me- 
re anvendelig til adskillige 
formål. Husets kompakte 
fysiske mål muliggør såle- 
des stor komponenttæthed 
ved parallelkobling af tran- 
sistorerne. 
Monteringen af huset skul- 
le også simplificeres, da 
der, i modsætning til TO-3P 
typen, bliver indbygget en 
isolationsbøsning under 
fremstillingen. 
Inotec A/S, Herlev. 
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Computerstyret 
printudlægning 
Den avancerede elektronik- 
amatør, som arbejder med 
udvikling af egne konstruk- 
tioner, kan spare timers ar- 
bejde og utallige hovedbrud 
ved at lade PC'eren overta- 
ge printudlægningen. Soft- 
ware til dette formål har hid- 
til befundet sig i et prisleje, 
hvor de fleste ikke-profes- 
sionelle har måttet sige fra. 
Engelske Riva Terminals Ltd. 
har netop annonceret 
smARTWORK, et program 
af amerikansk oprindelse, 
som til en pris på 895 pund 
nærmer sig det realistiske. 
Programmet kræver en IBM 
PC eller kompatibel med 
192 K og to diskettestatio- 
ner. Endvidere skal compu- 
teren være forsynet med 
IBM's farve/grafik kort ogen 
Mikrosoft mus. 
Udskriften af det færdige 
lay-out kan foretages på 
en af følgende plottere: 
Hewlett Packard HP7475A, 
HP7580, Houston Instru- 
ment DMP41, DMP42. 
Printudlægget vises på skær- 
men, ved dobbeltsidet print 
vises hver side i forskellige 
farver, og man starter med 
at definere, hvor på printet 
de respektive komponenter 
skal placeres. Programmet 
vil så finde den korteste vej 
mellem to loddeøer, men 
har man selv en smartere 
løsning, kan denne tegnes 
via 'musen'. 
Gennem hele udlægnings- 
fasen kontrollerer sm ART- 
WORK omen række funda- 
mentale regler overholdes, 
hvorved fejlmuligheden 
mindskes. Et allerede fær- 
digt printudlæg kan senere 
åbnes igen, hvis der f.eks. 
skal tilføjes endnu en kom- 
ponent. 
Riva Terminals Ltd., Woking, 
England. 

Af: Jens Handberg 
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Justering 
De enkelte indstillinger kan 
foretages uden brug afspe- 
cielle hjælpemidler. 
Først er det nødvendigt at 
indstille trimmepotentiome- 
tret R53 inden begge forfor- 
stærkere sættes på plads. 
Præcisions-drejeomskifte- 
ren ST stilles i position neg 
der sættes et TTL-signal p 
nogle kHz på ben 2 på 'ga- 
ten' N2. Med et måleinstru- 
ment måles spændingen 
mellem punkt 23 og 26 på 
IC9. Nu indstilles R53 såle- 
des, at der måles en spæn- 
ding på -3 V på ben 26 i for- 
hold til ben 23 (stel), hvor 
spændingen kan afvige 1- 
eller 2 V op eller ned. Deter 
imidlertid vigtigt, at IC 9 tæl- 
ler korrekt, d.v.s. atdentæl- 
ler kontinuerlig opad, da der 
med omskifteren er stillet 
til positionen 'hændelses- 
måling". I denne position vil 
tælleren blive ved med at 
tælle opad, såfremt et signal 
når til indgangen, f.eks. en 
brumspænding fra en løs 
tilsluttet ledning. 
Derefter indstilles kvarts- 
oscillatoren. 
Ved denne indstilling skal 
omskifteren $1 stilles i po- 
sition 4, og der tilføres et 
signal med en frekvens, der 
så vidt muligt er kendt, på 
tællerindgangen. 
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Den færdigmonterede frekvens- 
tæller lige til at montere i kabi- 
nettet. Forrest de to nettransfor- 
matorer. Bagerst i venstre side ses 
de to afskærmede forforstærkere.     

  

  

Ved hjælp af trimmekon- 
densatoren C10 kan man nu 
"trække" kvartsoscillatoren 
en lille smule, hvor frekven- 
sen da vil ændre sig inden 
for en snæver grænse. Ind- 
stillingen har nu til følge, at 
der nu vises det nøjagtige 
tal på det 8-cifrede display, 
svarende til referencefre- 
kvensen ved indgangen. 
Hvis kvartsoscillatoren ikke 
svinger korrekt, kanderske 
en forbedring ved at ændre 
ganske lidt på R25 eller på 
Co. 

Den næste indstilling ved- 
rører forforstærkeren for 
området 50 MHz -1 GHz og 
foretages, når den er færdig- 
monteret og tilsluttet. 
Drejeomskifteren stilles nu 
i position 6, hvorefter der 
tilføres indgangen på for- 
stærker 2 en frekvens mel- 
lem 50 MHz og 1 GHz. Så 
stilles der på R36 gennem 
et hul i kappen og i printet, 
hvor man således kan kom- 
me til udefra. Med R36 ind- 
stilles udgangs-jævnspæn- 
dingsniveauet. Der drejes 
langsomt på trimmepoten- 
tiometret begyndende med 
armen ved stelpunktet. I for- 
bindelse hermed observerer 
man i hvilket område fre- 

kvenstælleren arbejder, og 
potentiometerarmen skal 
stå omkring midten. 
Nøjagtig som ved de tidli- 
gere indstillinger, er denne 
heller ikke kritisk. 
Den sidste indstilling er ved 
forforstærker 1, og kan i 
nødstilfælde undlades, da 
der i forstærkeren kun fore- 
kommer faste modstande 
og kondensatorer. 

Ved en eventuel indstilling 
forstås i dette tilfælde en 
ændring af tilbagekoblingen 
via C21 og i det væsentlige 
via R45, hvor en forøgelse af 
værdien for denne (ogene- 
ventuel formindskelse af C 
21) forbedrer følsomheden, 
men ved dette opnås en dår- 
ligere støjsikkerhed ved de 
lave frekvenser. 
Ved at tilføre forskellige 
frekvenser og kurveformer 
ved forskellige indgangs- 
spændinger, kan man finde 
ud af, hvilken værdi for R45 
(evtl. også for C21), der gi- 
ver det bedste resultat. Her 
er det vigtigt, at forforstær- 
keren er korrekt monteret 
og indbygget i kabinettet. 
Da dette imidlertid er en 
kompliceret undersøgelse, 
vil man sikkert i alminde- 
lighed nøjes med de dimen- 
sionerede komponenter, 

som vil give en problemfri 
og stabil måling i området 
DC til 50 MHz. 

Praktisk anvendelse 
Med potentiometret 'Pegel' 
(niveau) foretages der ved 
forforstærkeren 1 (DC-50 
MHz) en jævnspændings- 
indstilling. Ved større ind- 
gangssignaler er denne ind- 
stilling selvfølgelig ukritisk, 
og tælleren viser den kor- 
rekte værdi for et stort ind- 
stillingsområde af poten- 
tiometret (men ellers viser 
displayet 0). 

Kommer indgangssignalet 
dog i nærheden af forfor- 
stærkerens grænsefølsom- 
hed, vil det område, hvor 
der vises en korrekt værdi, 
være lille, og man må da li- 
gesom have det i fingrene 
med hensyn til indstillin- 
gen, især ved en ikke nøj- 
agtig indstilling, går dis- 
playet ikke straks på nul, 
men derimod på evtl. den 
halve værdi eller der vises 
mindre. | et sådant tilfælde 
må man da dreje en lille 
smule på potentiometret, 
for i det mindste i et lille 
område skal det være kon- 
stant, for at opnå korrekt 
visning. 
Denne 'fingerspidsfornem- 
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melse' skal man frem for alt 
kun benytte, som det tidli- 
gere er nævnt, ved meget 
små indgangssignaler, som 
ligger i en størrelsesorden, 
der nærmer sig grænseføl- 
somheden. 

Ved måling i området 50 
MHz til 1 GHz krævesingen 
jævnspændingsindstilling, 
da det her drejer sig om en 
ren AC-forstærker. 
Målemulighederne ved pe- 
riodetidsmåling (middel- 
værdi) rækker op til 10 kHz, 
mens indgangsfrekvensen 
ved en enkelt periode ikke 
må være stort mere end 1 
kHz. Nedad kan der måles 
periode ned til 100 sekun- 
ders varighed svarende til 
0,01 Hz. 

Ved målingen af 'hændelser' 
(omskifteren i position 1) 
vil omskifteren S1 nu værei 
en anden position, og først 
da begynder tælleren at må- 
le (tælle opad) frekvenser 
med stigende værdi, og der 
stilles derfor automatisk 
til nul. 

Vi håber, at du vil få meget 
glæde af denne avancerede 
frekvenstæller, der går op 
til 1 Ghz. 
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Stykliste 
1 GHz frekvenstæller 
FZ 7000 
Hovedprint: 

Halvledere 
Ic1. .SN 74 ALS00 

    
        

Ic2. CD 4011 
Ic3. CD 4011 
IC4. CD 4011 
IC5. SN 74 LS 90 
IC6. CD 4013 
IC7. . SN 74196 
IcC8. 
Icg 

SN 74 LS 90 
LS 7031 

IC14 

   

GTS ars sserea snes 
T1 til T7. 
T8 til T15 BC 875 
T16 til T18 BC 548C 
D1 til D28. 1 N 4148 

LED, rød 5 mm 
LED, rød 3 mm 

1 N 4148 
B40C1500 

ensretterbrokobling. 
Display: Di1-Di8, Til702= 

Til815 

Kondensatorer 
C1 til C3    

      

     

        

    

   

      

    

    

R52 …1 Mohm 
22 nF, ker. R53 270 ohm 

S; . 2200 UF/16V R54 .1 kohm, trimmer 
C41. …330:nF R55 10 kohm 
C42, C43 10 UF/16 V 

Øvrige komponenter 
Modstande 
R1 til R3 1 kohm 1 kvarts, 2 MHz. 
R 210 kohm 1 trafo Tr 1, prim: 220V, 

4,7kohm 4,5 VA 
10 kohm Sek.: 9 V/400 mA. 

100 kohm 12 V/75 mA.     
   

R20 til R22 
R23 . 

1 præcisions-drejeomskift. 
2 x 6 still. 
1 sikringsholder for print. 
1 sikring 50 mA, flink. 

  

  

  

   

    

   
  

  

    

  

    

     

  

  

  

  

  

   
  

    

Øvrige komponenter 
Hee: . transformator 

rim,: 220 V, 3 VA 
Sek.: 2x9 V/2 x 170 mA 

Viklingen for + 12V spæn- 
dingerne er på transforma- 
toren Tr1, som er i styklis- 
ten for grundversionen. 

  

  

  
    

Øvrige komponenter 
1 HF-tæt afskærmning 
2 skruer M2 x 10 mm 
2 møtrikker M3 
1 loddefane 3,2 mm 

Priser 
Printsæt ,…........ kr. 275;- 
Komplet byggesæt incl. ka- 
BINGE 1332 kr. 1975,- 
Færdigt instrument 

kr. 2975,- 

Printet til forfor- 
stærker 2 set fra 
kobbersiden.   
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Ic10 CD 4511 R24 1 kohm 1 U-køleribbe 
IC11 CD 4518 R25 27 ohm 1 skrue M3 x 6 mm 
ICc12 CD 4518 R26 ti 47 ohm 1 møtrik M3 
IC13 CD 4020 R33 til R35 … 20 ohm Loddestifter 

Stykliste for DC-50 MHz Kondensatorer R41,42,44 . R63 .15 kohm 
Forforstærker C17,19,20,22 R45 . R65 10 kohm pot. lin.,4 mm 

R46 . aksel 
Hålvledere R47 . R66 . 100 kohm 
IC16 … . NE 529 R48 . R67 . …1 kohm 
IC20 CA 3240 R50 . 
T19. U 440 C29-C32, C44. R51 . Øvrige komponenter 
T20. .BC 548 C45 .… R56 . Dr1-Dr3 .… … 51 uH 
D33,33a,34,34a ..…. DX 400 R57 . Re1, Nationale præcisions- 
037. LED, rød, 3 mm Modstande R58,60 relæ type N5P 
D38,39,40 … .1N4148 B37 . R59 . 1 HF-tæt afskærmning 

R38 . R61. 2 skruer M3x10 mm 
R62,64 2 møtrikker M3 

1 lodddefane 3,2 mm 

Stykliste tykli 3 
Netdel til forforstærker 3 ste for se MHz 

Halvledere Halvledere 
IC17 IC15 USA, | sa nsniersde 
IC18 print til forfor- 
Ic20 Kondensatorer stærker 2. 
IC21 

D37 til D46. C12 
C13 

Kondensatorer C14 
C34, C35 .….... 470 uF/25V C15 
C36,37,45,48 …..... 330 nF v 
C38,39,46,49 .… 10 uF/16V Modstande R36 
C44 20 UF/16V. R86, trimmer, liggende 10 | Printet ti tortor- Mæte SKB] I 6 
C47 70 UF/16V kor rel Eng 4782 & 

ig con cB     
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Printet med det 8-cifrede display, po- 
tentiometret og præcisionsomskifteren 
med 2 x 6 stillinger. Set fra komponent- 
siden. 
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Du kan få 14 forskellige melodier ud af denne 

Elektronisk dørklokke 
Dørklokken er opbygget omkring 
IC'en UM 3511 fra firmaet AEG - 
TELEFUNKEN. 

Denne kreds er normalt ik- 
ke beregnet til brug i en dør- 
klokke, men som melodi or- 
gel-generator. 
Ved hjælp af et lille detektor 
kredsløb er det muligt, at 

bruge kredsen som dørklok- 
ke. 
Formålet med detektor 
kredsløbet er at resette kred- 
sen efter den spillede melo- 
di, der ellers ville fortsætte 
til en ny. 
Hele opstillingen drives fra 
3stk. 1,5 volt batterier, men 
kan også drives fra et 9 volt 
batteri ved montering af 
spændings-regulatoren 
7805 (IC 2). 
Hvis spændingsregulator 
ikke bruges skal der lægges 
en 'lus' fra de to yderste 
punkter på spændingsregu- 
latoren. 

Montering 
Montering af printet skulle 
ikke volde de store proble- 
mer, hvis komponenterne 
monteres i denne række- 
følge: 
Modstande, IC-sokkel, lod- 
deøjne, el-lytter, trimme- 
potentiometer og IC. 
Vær forsigtig med lodnin- 
gen da printbanerne ligger 
tæt omkring IC'en. 
HUSK! 
Før der sættes spænding på 
bør man kontrollere at kom- 
ponenterne sidder og ven- 
der korrekt. 

Derefter tilsluttes en højtta- 
ler og et batteri. Når dette 
er gjort koder man den øn- 
skede melodi (hvis man ik- 
ke bruger DIL-SWITCH skal 
batterierne tages fra) fra 
kodelisten. 
Det hele kan indbygges i 
en plastbox (f.eks. den fær- 
dig borede kasse fra E.T.C. 
Elektronik). 
Dørkontakten forbindes til 
klemmerækkens 2 punkter. 

Tone/hastighed justeres på 
P 1 til den ønskede tone/ 
hastighed. 

Tekst: René Frantzen 

MELODI 

1. Husk little baby .. 
2. Twinkle twinkle lit 

3. London brigde is falling 
down 

4. Dream of home and 
mother 

5. Christmas Carol 
6. Are you sleeping 
7. The farmer in the dell … 
8. Persion market …... ig 
9. Mary had at little lamb 

10. Long long ag! 
11. Santa Lucia …… 
12. Little brown jug 

13. Butterfly 
14. The trai 
45 og 46: ingen melodier, 
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Komponent liste 
…: 100 Kohm 1/4 watt. 

»150 Kohm 1/4 watt. 
2,2 Kohm 1/4 watt.    
   F/16 volt stå. el-lyt 
C2 47 uF/16 volt stå. el-lyt. 
C3 … 2,2 uF/25 volt tantal. 
c4 4, 7 UF/16 volt stå. el-lyt. 
C5 22 uF/16 volt stå. el- -lyt. 
T1 BC 337 
T2 BC 547 
ICcC1 UM 3511 
Ic2 7805, se tekst. 
HT 8 ohm/250 mW. 
P1 470 Kohm mini trim. ligg. 
18 pin IC sokkel. 
Battericlips ved 9 volt, eller 
batteri-box til 3 x 1,5 volt 
batterier. 
Evt. DIL-SWITCH. 
Loddeøjne. 
2-polet printklemmerække. 

TELEPRINT nr. 85 08 01 a' 
kr. 19,85. 
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Pris excl. print og batteri:  nik, 
ca. kr. 170 hos ETC Elektro- 

Islevhusvej 43, 2700 
Brh. Tlf. 01 60 71 01. 
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TRANSFORMATORER 
til enhver opgave 

Hurtigst - Billigst - Bedst 

V.R.T. 
TRANSFORMER 

Mejeristræde 1 
Vindinge 

        

          

TELEPRINT 

Go rr 
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      4000 Roskilde 
Telefon (02) 36 21 97 
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QGELEPRINT, 85 08 ol '    
Printet set fra kobbersiden i forhold 1:1.



  

  

  

  

  

  

Et alsidigt måleinstrument: 

Storage osci 
2. del 

Iloskop 
til hjemmecomputer 
Vi er nu kommet frem til anden og 
sidste del af oscilloskopkonstruktionen, 
første del er at finde i nr. 5/85. 
Hermed skulle det være muligt for 
mange elektronikamatører, at udbygge 
instrumentparken med det mest 
alsidige måleinstrument af alle - 
oscilloskopet. 
Du vil undre dig over, hvordan du 
klarede dig uden. 

Efter den mere teoretiske 
gennemgang vil det prakti- 
ske i forbindelse med op- 
bygningen i det følgende 
blive gennemgået. 
Konstruktionen er en for- 
sats til en traditionel hjem- 
mecomputer, og datatrans- 
missionen mellem compu- 
ter og oscilloskop sker via 
en traditionel 8 bit I/O port. 
CX81-OSC er opbygget med 
udgangspunkt i Spectrum 
computeren, og den omfat- 
tende software er foreløbig 
kun udviklet tildenne com- 
puter. 
Teoretisk skulle der dog 
ikke være noget til hinder 
for at benytte oscilloskopet 
med en anden computer. 
Det betinger kun, at man 
selv udvikler det nødvendi- 
ge programmel samt foreta- 
ger den nødvendige I/O 
sammenkobling. Dette må 
dog siges at være et temme- 
ligt omfattende arbejde, 
som kræver en dybere ind- 
sigt i teknikken bag såvel 
computer og oscilloskop. 
Et mere anbefalelsesvær- 
digt alternativ vil være at 
indkøbe en brugt Spectrum, 
der i dag kan erhverves til 
en rimelig pris, og indbyg- 
ge den permanent. Derved 
bliver oscilloskopet mere 
funktionelt, idet det til alle 

tider vil være disponibelt, 
uden at man skal tilattræk- 
ke ledninger, skifte stik osv. 

1/0 port 
Da Spectrum ikke er bestyk- 
ket med en traditionel port, 
er det nødvendigt at anskaf- 
fe sig en sådan, før oscillo- 
skopet kan bruges. Porten 
skal være forsynet med 8 
bit I/O, - dette lave antal 
skyldes en omfattende mul- 
tiplexing af kommunikatio- 
nen mellem computer og os- 
cilloskop. Der findes en ræk- 
ke forskellige porte på mar- 
kedet, men der eksisterer 
ikke nogen defineret stan- 
dard for, hvordan de skal 
adresseres, så det har været 
nødvendigt at tage udgangs- 
punkt i en bestemt I/O port. 
Valget er meget naturligt 
faldet på Circuit Designs 
egen CX81-CEN, som end- 
videre kan benyttes som 
Centronics printerport, ved 
udskiftning af en enkelt IC. 
Når porten benyttes i for- 
bindelse med oscilloskopet 
skal adresseswitch 7 være 
on, de øvrige off. 
Det bør bemærkes, at den- 
ne port ikke går i spænd 
med Microdrive og Interfa- 
ce-1, hvorfor der i givet fald 
skal ændres i programmet. 

Printpladen 
CX81-OSC er en forholdsvis 
avanceret konstruktion med 
ikke mindre end 15 integre- 
rede kredsløb og en række 
diskrete komponenter. Ved 
brug af en dobbeltsidet, 
gennempletteret printplade 
er printpladens fysiske stør- 
relse imidlertid begrænset 
til 10,5 x 7,5 cm. 
Dette har fået en megetstor 
komponenttæt og kompri- 
mering af printbanerne til 
følge, hvorfor loddearbejdet 
bør udføres specielt omhyg- 
geligt. Dermed ikke sagt at 
konstruktionen betingeren 
meget erfaren elektronika- 
matør, da printet er udfor- 
met på en sådan måde, at 
opbygningen er relativ sim- 
pel. Det vigtigste er, atværk- 
tøjet er i orden - det vil sige 
en spids loddekolbe og en 
lille skarp skævbider. 
På grund af printkortets 
komplekse struktur vil det 
være praktisk umuligt for så 

jodt som alle amatører at 
remstille det selv. 
Derfor bringer vi ingen print- 
tegning, men printet og sty- 
reprogrammet kan bestilles 
på Populær Elektroniks te- 
lefon eller direkte hos Cir- 
cuit Design. 
Printkortet har som nævnt 
printbaner på begge sider, 
og ledningerne passerer 
gennem hullerne (gennem- 
pletteret). Det er således 
meget vigtigt at notere sig, 
at ingen af hullerne må bo- 
res op til en større diameter, 
idet lederen så vil blive brudt. 
Derfor skal man bestræbe- 
sig på at få fat i komponen- 
ter i den rigtige fysiske stør- 
relse, det vil sige de skal 
passe til de forborede huller. 
Inden konstruktionsarbej- 
det startes er det en god ide, 
at holde printet op mod et 
skarpt lys for derved at chec- 
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ke, om der er brudte baner. 

Montering 
Selve monteringen påbe- 
gyndes med de to dioder 
samt alle modstandene for- 
uden R33 og potentiome- 
terne. Det er en fordel at klip- 
pe komponentbenet af næs- 
ten helt nede ved loddeste- 
det, inden lodningen fore- 
tages, da dette giver den 
pæneste konstruktion. Da 
printkortet er gennemplet- 
teret, skal der kun loddes 
på printets bagside (mod- 
sat komponentplaceringen). 
Herefter monteres de 14 IC 
sokler, som det kraftigt an- 
befales at anvende, og re- 
læet. Her er det specielt es- 
sentielt at udvise stor om- 
hyggelighed, da nogle af 
printbanerne går meget tæt 
på loddestederne. 
De resterende komponenter 
med undtagelse af lysdio- 
derne kan nu isættes i hen- 
hold til komponentplace- 
ringen. Det skal bemærkes, 
at C7's komponenttryk er 
forskubbet 5 mm i forhold 
til hullerne, 
Lysdioderne skal monteres 
med stor forsigtighed og 
omhu, da disse stikker ud af 
indbygningsboksen. 
B2007 fra Circuit Design, 
hvortil der er fremstillet ny- 

deligt selvklæbende forpla- 
desæt (BM20-OSC), kan 
anbefales. LED'erne skal 
vendes som det fremgår af 
illustrationen, - bemærk at 
de isættes fra printets bag- 
side, men lodningen skal 
dog stadig foretages på bag- 
siden. 
De fire grønne indikerer føl- 
somheden (D4-D7), de fire 
røde time base indstillingen 
(D8-D11). Den gule viser, 
om det er en AC- eller DC 
spænding der måles på. 
Sluttelig er der I/O interfa- 
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ce konnektoren, og her har 
man på printet to valgmu- 
ligheder. Enten en almin- 
delig 18 bens IC sokkel el- 
ler den mere professionelle 
20 bens PCB vinkelkonnek- 
tor. Sidstnævnte kan fås 
gennem Circuit Design (va- 
renummer DDIL2000), og 
passer til det konnektorka- 
bel som medfølger I/O por- 
ten, Til sidst monteres R33, 
som skal lirkes ind mellem 
kantkonnektoren og C12. 
Før kassen samles, vælges 
der en passende indgangs- 
bøsning - f.eks. en BNC- 
chassis bøsning. 

A/D konverteren 
Hjertet i denne konstruktion 
er A/D konverteren, som vi 

derfor vil ofre lidt ekstra op- 
mærksomhed. A/D er en for- 
kortelse for analog/digital 
og dækker over en proces, 
hvor et målbart (analogt) 
signal konverteres til en 
computerlæsbar størrelse. 
ICer til dette formål har væ- 
ret kendt længe, men pro- 
blemet har hidtil været ha- 
stigheden. For at få et rime- 
ligt udbytte af et storage 
oscilloskop skal det kunne 
bruges gennem hele audio- 
området, det vil sige op til 
mindst 20 kHz. 
Et veldefineret billede af en 
svingning kræver mindst 10 
plot, hvilket med andre ord 
betyder, at A/D konverteren 
skal kunne foretage mindst 
200.000 målinger pr. sek. 
Dette har indtil for nyligt 
været en urealistisk stør- 
relse, men udviklingen af de 
såkaldte FLASH konverte- 
re har gjort, at disse nu kan 
fås til rimelige penge. 
CX81-OSC er opbygget om- 
kring en 8-bit MOS-FET- 
FLASH converter ved navn 
NEC 7003, som måler 250. 
000 gange pr. sekund. 
Af hensyn til interfacet be- 
nyttes der kun 7 bit, hvilket 
giver en opløsning på 128. 

Programmet 
Den udviklede software 
styrer udvekslingen af data 
mellem computer og oscil- 
loskop. Programmet, som 
foreligger på kassettebånd, 
loades på sædvanlig vis, og 
hovedmenuen fremtoner pi 
skærmen. | det følgende 
vil de forskellige underpro- 
grammers funktion blive 
beskrevet: 
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S: Før en måling kan påbe- 
gyndes, skal følsomheden 
og time basen indstilles, 
ligesom der skal indikeres, 
om det er veksel- eller jævn- 
spænding, som ønskes målt. 
De valgte indstillinger vil, 
når målingen påbegyndes, 
fremgå af lysdioderne på 
forpladen. 
R: Der foretages 1024 målin- 
ger, hvorefter kurveforløbet 
udskrives på skærmen. Her- 
efter går programmet tilba- 
ge i hovedmenuen. 
C: Opstart som R, men un- 
der tegning af skærmdis- 
playet optages konstant 
nye målinger, som igen teg- 
nes etc. Den kontinuerlige 
udskrivning repeteres indtil 
B tastes. 
F: Full Range, det vil sige 
hukommelsen vises på skær- 
men. Med 1024 målepunkter 
og en skærmopløsning på 
256 betyder det, at hver fjer- 
de målepunkt vises. 
Z: Zoom, det vil sigeen min- 
dre del af de 1024 vises på 
skærmen. Værdien af Zoom 
Distance på set-up skærm- 

siden angiver springet mel- 
lem de viste målinger. Den 
del af kurven der ønskes 
forstørret indikeres v.h.a. 
en cursorprik, som kan flyt- 
tes rundt på skærmen med 
tasterne 5, 6, 7 og 8. 
N: En given kurve kan gem- 
mes i en af de tre hukommel- 
ser, der er til rådighed. N tas- 
tes, efterfulgt af det navn 
kurven skal identificeres 
ved. Når en lagret kurve se- 
nere ønskes udskrevet på 
skærmen, gøres dette ved, 
fra hovedmenuen at taste 
nummeret på den ønskede 
hukommelse. 
N: Skærmbilledet overføres 
til Sinclair's metalprinter. 
Fordres en bedre udskrift, 
kan f.eks. en U-line 80 (OKI), 
i forbindelse med endnu en 
CX81-CEN port (adresse 
31/61), benyttes. Program= 
met finder selv ud, af, hvil- 
ken printer der er tilsluttet. 
M: Tilbage til hovedmenuen. 
Der kan udføres en række 
enkle beregninger på den 
valgte memory. 
V: Den målte spænding ud- 
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skrives i skærmens højre 
hjørne ud for cursoren. 
O: Bruges når man vil fortæl- 
le computeren, hvilket punkt 
på Y-aksen som svarer til 0 
volt. Dette indstilles med 
cursoren. 
H: Den nuværende cursor- 
position gemmes af program- 
met. Herefter kan cursoren 
flyttes til andre positioner, 
og tasten T udskriver tiden 
fra den gemte cursorposi- 
tion til den nuværende. X 
udskriver på samme måde 
frekvensen som 1/T. 

Justering 
Når det elektroniske er sam- 
let og kontrolleret er det 
bare et spørgsmål om at 
koble det til computeren. 
Porten tilsluttes bag på com- 
puteren og derefter tilkob- 
les oscilloskopet porten. 
Husk endelig at vente med 
at tænde computeren til alt 
er korrekt tilsluttet! 

Strøm til såvel port som os- 
cilloskop forsynes af Spec-



Fr  — 

BYG SELV 

trum'en. 
Først og fremmest skal o- 
perationsforstærkeren ju- 
steres for off-set-fejl. Dette 
gøres ved at kortslutte ind- 
gangen på IC1 og regulere 
på trimmepotentiometeret 
R14, indtil der måles 0 V på 
udgangen. Denne justering 
bør foretages med indgan- 
gen i sit mest følsomme 
område, det vil sige 0,01 V, 
da forstærkningen her er 
størst. 
Oscilloskopets nøjagtighed 
afhænger direkte af de kom- 
ponenter, som benyttes i 
indgangsforstærkeren. 
Ønskes bedre tekniske da- 
ta, kan RO, R4, R5 og R6 er- 
stattes af trimmepotentio- 
metre. Meget bedre end 1% 
kan nøjagtigheden imidler- 
tid ikke blive, da opløsnin- 
gen er 128. 
Herefter skal den korrekte 
følsomhed justeres. Dette 
gøres ved at tilføre 4 V på 
A/D konverterens indgang 
(ben 20), og regulere på Ø 
15 til der vises fuld visning 
(128). Denne justering skal 
foretages i free-run. 

Triggepotentiometeret bru- 
ges, når konsistente kurve- 
forløb (f.eks. en sinuskurve) 
vises. Der reguleres indtil 
kurven står stille ligesom 
på et almindeligt oscillo- 
skop. 

I free-run optages der til 
stadighed nye kurver med 
tilfældig tidsmæssig start. 
Det sidste potentiometer 
(R9) bruges til at flytte kur- 
ven op og ned i forhold til 
y-aksen. 
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Under udviklingen af CX81- 
OSC blev derikke taget fuld 
højde for hvor langsomme 
kurver man faktisk kan se 
på oscilloskopet. Det be- 
stående  triggerkredsløb 
kan derfor ikke holde de 
helt langsomme kurver i ro 
under kontinuerlig display. 
Derfor foreskriver vi en til- 
føjelse over IC8 - trigger 
forstærkeren - med en 100 

kohm modstand. Den lod- 
des fra ben 3 til ben 6. 
Derved vil den fungere som 
en schmitt trigger, dog un- 
der forudsætning af at trig- 
gepotentiometeret ikke er 
drejet helt i bund. 

En nem løsning når oscil- 
loskopet bruges til lang- 
somme forløb. 
Den helt rigtige løsning hav- 

de væretatindskyde en 100 
kohm serie modstand mel- 
lem potentiometerets mid- 
terben og IC8s ben 3, og 
derefter sætte en 10 Mohm 
modkoblingsmodstand fra 
ben 6 til ben 3. 

Af Jens Handberg 

Herunder ses hvordan dioderne 
monteres. 
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Stykliste 
Alle modstande er 1/4 watt 
Storage oscilloskop 

i, 00 kohm 
220 ohm 

Mohm 
20 kohm 

    

R9 47 kohm potentiometer ” 
(CD JP47KS) 

R10 ..... 47 kohm potentio- 
meter m/afbryder (CD JP 
47KL). 
R14 100 kohm 

trimmepotentiometer 

  

00 uUF/10 V 
100 uF/10 V 

… 470 pF 

1100 nF 
1470 pF 

. BC547 
1N4148 

  

D3 . lysdiode, flad, gul 
D4-7 …. lysdiode, flad, grøn 
D8-11 …lysdiode, flad, rød 

Ic1 
Ic2 
Ic3 

    

  

        
        
    

   

    
    

  

   

   

    

   
Diverse: 

  

Icg. … GR108A15V 
SV/50 MA DIL relæ (CDE 
105). 
KA oe: CBS500E 

  

500 kHz ceramic resonator 

(CD SX-0,5M). 
1 stk. indgangsbøsning 
1 stk. interfacekonnektor 
(CD DDIL 2000). 
1 stk. 8 bit I/O printerport, 
(CD CX81-CEN). 
1 stk. program, kassette- 
bånd, (CD PX81-OSC). 

Specielle komponenter som 
det kan være svært at få fat 
på, er angivet med Circuit 
Design's varenummer i pa- 
rantes. 

Ca. priser: 
… kr. 99,00 

  

Spectrum: kr. 65,00 

  

Vi går i dybden på: 

TV-dekoder 
Når dette skriver, er der tvivl om 
man for tiden har brug for en 
TV-dekoder i Danmark. 
Men da vi har fået en masse spørgsmål 
angående den TV-dekoder vi bragte i 
forrige nummer, har vi valgt at 
besvare nogle af spørgsmålene, uanset 
at der måske ikke er brug for nogen 
dekoder når dette blad udkommer. 

Først vil vi gerne slå fasten 
gang for alle: Der er inteti 
vejen med dekoderen!! 

Der er har været en del pro- 
blemer for nogle af læserne. 
Disse problemer skyldes 
som regel at en så populær 
konstruktion som en TV- 
dekoder bliver bygget af 
mange mennesker. Menne- 
sker som ikke til daglig be- 
skæftiger sig med at bygge 
vore konstruktioner. 
Når man ikke regelmæssigt 
har med elektronik at gøre, 
kan der jo godt opstå visse 
problemer, og måske har vi 
ikke været gode nok til at 
forklare hvordan man gør. 
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Det har vi nu rådet bod på. 
Vi bringer igen de 2 versio- 
ners komponentplacering, 
nu med endnu flere detaljer. 
Vi skriver også lidt om de 
problemer som kan opstå, 
og hvordan de kan afhjæl- 
pes. Der er altså inteti vejen 
med selve konstruktionen, 
printet er selvfølgelig også 
i orden, derfor bringer vi 
det ikke igen. 

En del personer som mener 
at vide en masse har ringet 
til os, for at meddele at man 
kan bruge en anden IC end 
den vi har brugt (TPA 144B) 
Disse personer har kikket 

i nogle databøger, men har 
glemt, at de tegninger m.v. 
som bringes i disse databø- 
ger ikke fortæller hele sand- 
heden. 
TPA 144B er ikke den sam- 
me som TPA 1440. 
Mange har fået denne kreds 
anbefalet af forskellige for- 
handlere. 1440 kan ikke bru- 
ges til vores TV-dekoder. 
Har du før at spare penge 
købt en TPA 1440, og ikke 
kunnet få dekoderen til at 
virke, så prøv at bruge den 
IC som hører til konstruk- 
tionen: TPA 144B (TBA 440). 

Når vi således er bleveteni- 
ge om, at man kan spare sig 
fattig, kan vi gå over til at 
løse de problemer som kan 
opstå hvis man har brugt 
de rigtige komponenter: 

For at kompensere for spred- 
ning ved vikling af L1,2,3 har 
vi ændret afstemningska- 
paciteterne C3,13,24. 
Denne ændring har samtidig 
bevirket at resonansen for 
version 2, ikke ligger helt i 
bund. 
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2. del 

Ved terminalerne 12V og 0V 
var afkoblingskondensato- 
ren 10 uF ikke angivet på 
komponentplaceringen. Den- 
ne kondensator SKAL mon- 
teres. 

På  komponentplacering, 
version 2, vises hvor tæt 
på tv-kablet T3 (BFX 89) bør 
monteres, brug ikke chas- 
sisbøsning til TV-kablet, 
indstråling fra ant. kablet 
vil kunne 'ødelægge' T3's 
attenuerende effekt. 
Af samme årsag er C21,1NF, 
udeladt, kondensatoren 
er ikke strengt nødvendig, 
og vil kun besværliggøre 
monteringen. Under forsø- 
gene med værdien af kol- 
lektormodstanden, Rx, kan 
det anbefales at starte med 
at lodde T3's kollektor di- 
rekte på inderlederen (Rx= 
0 Ohm). Hvis denne atte- 
nuering er for kraftig vil re- 
sultatet være at billedet er 
rettet op, men for lyst, er 
dette tilfældet loddes skif- 
tende modstande i serie 
med kollektoren, startende 
fra 10 Ohm og opefter -til
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tilfredsstillende resultat 
er nået. Er det ikke muligt 
at få tilstrækkelig dæmp- 
ning med Ax = 0 Ohm (bil- 
ledet for mørkt) hvilket spe- 
cielt forekommer på UHF, 
kan en ekstra BFX 89 paral- 
lelkobles, det bør imidler- 
tid forinden undersøges, om 
monteringen er foretaget 
som beskrevet. 

Som nævnt i sidstenummer 
skal printet på version 2 mo- 
dificeres 2 steder, på kom- 
ponentplaceringen er ste- 
derne markeret med en pil. 
udover disse 2 ændringer 
etableres der forbindelse 
fra 4528 ben 10 til 1 Kohm 
(vist stiplet på komponent- 
placering). 

Endelig skal det nævnes 
at på version 1 kan de kom- 
ponenter som bruges til sty- 
ring af tuner udelades. Kom- 
ponenterne er angivet med 
'V2' hvilket altså betyder 
at disse komponenter kun 
monteres på version 2. 

Til allersidst her et par fejl- 
muligheder som let kan ret- 
tes: 
Billedet er korrekt dekodet, 
men ruller? 
Eksperimenter med værdi- 
en af modstanden i kollek- 
toren på T3 (15 til33 Ohm). 
Ved UHF kan det blive på- 
krævet med en ekstra tran- 
sistor for at nedbringe den 
samlede dynamiske mod- 
stand. 

Billedet er korrekt dekodet, 
med sorte vandrette støj- 
striber? 
Fejl: videorester når frem til 
komparatoren. Antennesig- 
nal dæmpes med coaxial 
attenuator, købes i anten- 
nespecialforretning, evt. 
Antennelageret, Hovmanns 
alle'- eller dæmpes med 
AGC-potmeter. Desuden 
kan en sådan fejl naturligvis 
skyldes mangelfuld opjuste- 
ring. 

Billedet dekodes, men er 
uroligt? 

Komponenterne mærket ”V2' skal ikke monteres på Version 1. 

Forlidt antennesignal, prøv 
at kortslutte de2 100 Ohm's 
modstande i tuner ind- og 

Endelig: Opstillingen bør 
være tændt 1/2 time før op- 
ustering (grundet tuner j 

udgang. drift) 
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Piher modstande 
1/3 wat' kulfilm 

8k2 
10k 
12k 
15k 
18k 
20k 
24k 
27k 
36k 
39k 
56k 
82k 

2M7 

  

Dioder 

Pos. 2 15 volt 1W zener 
Pos. 3 100 volt 10A power 
Pos. 4 400 volt 20A power 

——.. Transistorer 
Pos. 5 Tip 120 8A, 60V, 65W 

æg Pos. & 2N2905 0,8A, 40v, 0,8W 
—= Pos. 7 2N4222 Fet n-kanal, 0.3W 

Div. Connektorer 
Pos, 8 Div. kantkonnektorer 
Pos. 9 24-pin enkelt kantkonnektor 

til printmontage 

Potentiometre 

Pos. 14 20 klin stereo, 6 mm aksel 
Pos, 15 22klin mono 6mm aksel 
Pos. 16 10k+2m2 lin 6 mm aksel 

  

    

         

       

  

   Philips modstande 
   

     
     
      
        

       

  

   

1/8 wat' kulfilm Piher modstande 
12E 1/4 wat' kulfilm 
18E 158 1k5 
33E 5E6 3k0 
270E 6E8 3k3 
560E 10E 7k5 
1k8 12E 12k 
33k 15E 15k 
68k 18E 30k 
82k 20E 39k    

        

    
    

  

   

2: 56k 
Piher modstande 27E 62k 
1/2 wat' kulfilm 33E 68k 
18E 180k 56E 75k 
22E 220k 75E 82k 
27E 270k 100E gik 
33E 3380k 120E 2O00k 
39E 390k 150E 300k    

  

750E 750k 

    

    
    
     

27k 1M8 Philips modstande 
39k 2M2 1 wat' kulfilm 
82k 2M7 220k 
120k 3M9 270k     

  

  

    

Box 
  

Hit-Box 

Hit-Pult 

150X80Xx50 i grå, hvid, sort, orange og gul 

162X104X385 i rød, sort, orange og grå 

i grå, med batterikasser for 9 volt batteri 

  

   stk. 18.75 

stk. 20.75 

stk. 31.00 
      
        
  

DNS 
OBS! Alle angivne priser er incl. moms. 

NØRRE FARIMAGSGADE 57-59 1364 KØBENHAVN K 

Pos. 10 24-pin dobbelt kantkonnektor 
Pos. 11. 6 pol. Weidmiller skrueterminal 

Pos. 12 500klin mono m. afbr. 6mm aksel Pr. stk. 5.- 
Pos. 13 Sklin mono trådvikl. 6mm aksel 

MRSPRISER LYSER OP 
Ø> lp 

Pos. 1 12 volt 1,39W zener 

  

Trimpotmetre 
10 stk. 10. POS I7 2 spectrol liggende 

10 stk. 15.- Pos. 18 10klin til forplade 
Pr.stk. 5,- Pos. 19 10k lille liggende 
Pr.stk. 8. Pos. 20 220 lille stående 

Pos. 21 10k lille stående 
Pak 52 Pos. 22 20k multiturn 

10 stk. 25.- Kondensatorer . 
10 stk. 20, Pos. 23 220nf 250volt polyester 

Pos. 24 220nf 50volt polyester 
Pos. 25 1,5 nf 630volt styroflex. 

1 pose 15.- Pos. 26 4,7nf 630volt styroflex 10 stk. 10.- 
Pr. stk. 11.- Pos. 27 2,2nf 50volt keramisk 10stk. 8.- , 
Pr- stk. 15, Pos. 28 tuf 50volt keramisk 10 stk. 7.- 

5 stk. 20.- Elektrolytter 
Pos. 29 100uf 6volt 10 stk. 15.-    

   

Pos. 30 68uf 63volt 10 stk. 15. 
Pos. 31 47uf 40 volt 10 stk. 15. Pr. stk. 10,- Pos. 32 22uf 63volt 10 stk. 15.- 

Pr. stk. 10. Pos. 33 47uf 100 volt 10 stk. 15.- 
Pr.sik.. "+ Pos. 34 0,47uf 250volt 10 stk. 10.- 
Pr.stk:. 22 Pos. 35 2,2uf/4v tantal 10stk. 7.- 

        

  

      IC Kredse 
Pos. 36 TTL7403:Quad 2-input NAND- 

Gate med åben collekter Udg. Pr. stk. 2.- Pr. 10 stk. 17.50 
Pos, 37 TTL 7437:Quad 2-input NANDBUFFER Pr. stk. 2.50 Pr. 10 stk. 20.- 
Pos. 38 TTL 7450:Dual 2-input AND- 

  

      

  

     OR-INVERT Gates Pr. stk, 2.… Pr. 10 stk. 17,50 
Pos. 39 TTL 7472:AND Gated J-K- 

Mastered Flip-Flop. Pr. stk. 2.- Pr. 10 stk. 17.50 
Pos. 40 TTL 7474:Dual D Flip-Flop Pr. stk. 3.- Pr. 10 stk. 22.50 
Pos. 41 TTL 7496:5-Bit Skiftereg. Pr. stk. 5.- Pr. 10 stk. 40,= 
Pos. 42 TTL 74164:8-Bit Seriel in - 

Parallel out Skifteregister Pr. stk. 6.- Pr. 10 stk, 50.- 
Pos. 43 CMOS 4042 quad clocked. ”D” latch — Pr. stk. 4.= 10 stk. 30,- 

Div. stik og bøsninger 
Pos. 44 3 stk. Phonobøsn. På plade 
Pos. 45 4 stk. Phonobøsn. På plade 
Pos. 46 6 stk. Phonobøsn. På plade 
Pos. 47 6mm jack bøsning, god kval. 
Pos. 48 3,5mm jack-mellemled plast 
Pos. 49 Cannon dp 25-connektor han/hun 

Pr. stk. 3.- 10 stk. 25.- 
Pr. stk. 4.- 10 stk. 35,- 
Pr. stk. 6.- 10 stk. 55, 
Pr. stk. 3.50 10 stk, 30,- 
Pr. stk. 2.75 10 stk. 22.50 
Pr. stk. 20,- 10 stk. 185.- 

   

Diverse andet 

     

  

   

    

              

Pos. 50 clips til 9volt batteri Pr. stk. 2.- 10 stk. 17.50 
Pos. 51. diverse kontrollamper Pr. stk. 5.- 10 stk. 35.- 
Pos. 52 acrylplader 195x55x3mm Pr. stk. 5.- 10 stk. 45.- 
Pos. 53 isolerbånd 4 farver Pr. stk. 2.- 10 stk. 17.50 
Pos. 54 Vero rackboxe (til ældre racks) Pr. stk. 20.- 10 stk. 150,- 
Pos. 55 Vero print styr KH6 Pr. stk. 0.50 10 stk. 4,- 
Pos. 56 Blæser220VCC 12W,120x120mm 
Pos. 57. Alu. knap til mm aksel (brugt) Pr. stk. 4.- 
Pos. 58. fladkabelrester 40 leder 45cm Pr. stk. 3.- 
Pos.59 8-pin wirewrap sokler kun pr.stk. 6. 10stk. 40.- 

Pos. 60 Diverse nylon trim-pinde Pr.stk.1.- 10stk. 7.50 
Pos. 61. 8-bit dil-switch god kval. Pr. stk, 10, 10 stk. 85. 
Pos.62 6 polet skrue-klemrække Pr. stk. 3.50 10stk. 30.- 
Pos. 63 to-delt sikringsholder til print — Pr. 10 stk. 5,- 
Pos. 64. Diverse kontrollampe-fatninger Pr. stk. 1.50 

10 stk.10.- 
Pr. pose 4.- 
10 ps. 35.- 

Pos. 66 5mmrød led Pr. 10 stk. 12.50 Pr. 25 stk. 25. 
Pos.67 Smmgrønled Pr, 10stk. 12.50 Pr. 25 stk. 25,- 
Pos. 68 Små kabelsko — 1 pose å ca. 50 stk. 2.- 

Ea 
SØG 

Ø 

    

Pos. 65 stiv montageledning 8 10mtr. 

  

sær 

  

TELEFON: 

011113 70



iD Led 
UN 3 SD, 

    
  

COMPUTER SYSTEMS 
    

Forhandlere søges 
IDG IPIRALIDIINGTE Jeg bestiller følgende software: 

IBÆO ZX <1L2t 
DRBRÆLOD IV 1331 ER 

FIDPJEBILAJE", 98- 35/33-44 
08 - 35-24-39 

  

  

   Postnr. 

 



  

  
  

    

    

14. Internationale TV-udstilling 

Montreux 1985 
Montreux, den usandsynlig smukt be- 
liggende by ved Genfersøen i det 
sydvestlige Schweiz, er 'verdens navle" 
når det gælder TV-festival og udstilling 
af professionelt TV-udstyr. 
Populær Elektronik var sammen 
med alle de "tunge TV-drenge' da 
det gik løs i Montreux, og her er en 
billedrapport, der giver et 
indtryk af udstyr, mennesker og 
miljø bag The International Television. 
Exhibition, Montreux, 1985. 

I år blev en dansk TV-pro- 
duktion præmieret i Mon- 
treux, -endda med sølvro- 
sen, der er en højt estime- 
ret andenplads i det fornem- 
meselskab. Ja, vi var endda 
kun eet sølle point fra før- 
stepladsen, -guldrosen, der 
gik til BBC. 
Vort flot placerede vinder- 
program var TV-showet med 
Pallesen og Pilmark. 
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Mange af disse vinderpro- 
grammer, har gennem årene 
været vist i dansk TV, og 
fra disse programmer ken- 
der seerne navnet Montreux. 
Men hvad de fleste ikke ved 
er, at der samme sted, -og 
kun kort tid efter TV-festi- 
valen, finder en internatio- 
nal TV-udstilling sted i de 
samme omgivelser, en ud- 
stilling der præsenterer alt 

det nyeste udstyr til TV-sta- 
tioner og studier, samt til 
TV-produktion iøvrigt. 
Dette udstyr præsenteres 
ikke for almindelige forbru- 
gere, men kun for absolut 
professionelle specialister, 
-TV-branchens "tunge dren- 
ge' kan man roligt sige. 
De kommer her i Montreux 
for at se og diskutere, -og 
blive inspireret af dette ver- 
dens bedste TV-udstyr her 
og nu, og måske udstyr, der 
senere er med bag de pro- 
duktioner, vi skal glæde os 
over, -eller skælde ud på, 
derhjemme bag den flim- 
rende TV-skærm. 
Det var iøvrigt tydeligt, og 
meget paradoksalt, at en 
del forskelligt optageudstyr 
udviklet til amatøren og den 
semiprofessionelle, er ved 
at vinde indpas på det pro- 
fessionelle marked. 
Det gælder både for Beta og 
VHS-systemerne, på grund 
af deres gode pris/kvalitets- 
forhold og høje ydeevne. 

Tekst: Jørn Litzhøft 
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De enkelte TV-leverandører gjor- 
de hver især meget ud af at tiltræk- 
ke sig opmærksomheden. Det er 
der jo ikke noget at sige til, for det 
er store penge det drejer sig om, 
og der var mange stærke købere 
på udstillingen i Montreux. 
Her er det Philips, der har lånten 
destingveret Cadillac på det hol- 
landske automobilmuseum. 

res helt nye folkeparabolantenne 
med tilhørende modtager. 
Anlægget er beregnet for de kom- 
mende DBS -sattellitter, som alle 
har lov til at modtage.   Sony's professionelle Betacamen- 
hed med kamera og videobåndop- 
tager i eet, bruger standard Beta- 
kassetter, der dog kører 6 gange 
hurtigere end på normale amatør- 
videomaskiner.



— ”TREPORTAGE    

  

Panasonic videoholdet i arbejde. 

Denne treenighed" er Philips? nye 
LHH 2000 professionel CD-player 
system, der kan computerstyres 
via det viste betjeningspanel. 
Det vil sige at man til studiebrug 

Der er ikke noget at sige til at et 
TV-studiekamera repræsenterer 
en mindre formue, når man ser den 
mængde elektronik der skal til for 
at styre og omsætte signalerne 
fra de tre kamerarør. 

kan opnå en fuldstændig præcis 
timing med mulighed for indfading 
mellem de enkelte overgange. Som 

.… … det ses, er det et noget anderledes 
== 'grammofonstudie' end man er 

am vant til at se. 

    

    

     

    ne hertil, prægede Montreux -ud- 
stillingen. 

  

Studer/Revox A725 professionel CD-player. Professionel audio mixer, serie 961-62 fra Studer/Revox. 
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VI PRØVER 

  

  

  

  

  
  RE 

Vi har set på nogle af markedets printere 

Printer kavalkade 
Mens computermarkedet ligger en 
smule i dvale for tiden, sker der en 
masse på printerfronten. Nye teknikker 
udvikles, markedet forøges med nye 
mærker og priserne falder. 
Vi har udvalgt seks af slagsen til et 
nærmere gennemsyn. 

1984 var året, hvor printer- 
begrebet for alvor blev ud- 
videt, og hvor printeren blev 
et selvfølgeligt ekstraud- 
styr for mange datamatama- 
tører. 
Tidligere talte man kun om 
traditionelle matrixprinte- 
re, som skriver på papir, via 

en række nåle som trykkes 
mod farvebåndet som igen 
overfører sværten til papi- 
ret. Man kunne læse, hvad 
der stod, men så er det og- 
så sagt. Prisen var relativ 
høj, skriftkvaliteten ringe 
og støjniveauet under ud- 
skrivning højt. 

  

Lavet med henblik på anvendelse | laboratoriet, i 
industrien, til service og til hobbybrug. 

Det er let at hølde … kombinerer et visennstrument med et Giga! mutimater… har en enkel Grej BoMskt 
ter, der gør det let at betjene … og det sidste nye | IC 1eknik og Software. 
Det måler vol, ampere, ohm og kontintitet … giver dig 
ikke blot 2000, men hele 3200 tin pr. område for 
bedre Opløsning …— og har en nøjaguigned på 0.3% for 
jævnspænding. 

  

Ber er nemt ar bruge: Vælg en funktion, og lav dn måling. 

NYE DIGITALINSTRUMENTER 
Vi præsenterer det mest økonomiske og mest forbrugervenlige instrument 

n 

Det kontrollerer endog sig selv automatisk. finder selv. 
Er 

  

Det -bipper= af dig ved nogle funktioner, klikker ved 
rare, 
Det slår oven i købet sig selv fra, hvis du skule 
glemme det, og sparer således på batteriet. Berer næsten umuig! at beskadige, er Gesignet til at      

        

  

Kr. 1256,60 

FLUKE 73 

        

   

    Kr. 1476,20 

Fw | FLUKE 75 

      
    
    FLUKE 77 

Kr. 5160,60 

FLUKE 8060 A 
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Endvidere var software af 
administrativ art såsom 
tekstbehandling endnu ikke 
nået ned på amatørplanet, 
hvorfor behovet for en prin- 
ter var relativt begrænset. 

Matrix-printer 
Siden dengang er der imid- 
lertid sketen rivende udvik- 
ling på alle fronter. Først 
og fremmest er teknologien 
bag den traditionelle ma- 
trix-printer forbedret, såle- 
des at dagens standard er 
betydelig højere end for ba- 
re to år siden. 
Den største nyskabelse hed- 
der 'near letter quality" el- 
ler 'NLQ', hvilket betyder at 
printeren kan skrive i en 
kvalitet som nærmer sig en 

almindelig skrivemaski- 
nes. Samtidig kan den nor- 
malt også skrive i en såkaldt 
'draft quality' som dækker 
over en ringere skrivekvali- 
tet, men ved en betydelig 
højere hastighed. Brugeren 
har altså flere forskellige 
niveauer at vælge imellem 
og kan vurdere, om skrift- 
kvalitet eller hastighed er 
den vigtigste faktor i den 
givne situation. 
En afart af matrix-printeren 
er de nye "ink-jet' printe- 
re, som til forskel for den 
traditionelle matrix-printer 
sprøjter blækket ud på pa- 
piret via nogle mikroskopi- 
ske dyser. Derved undgås 
den mekaniske kontakt, og 
støjniveauet reduceres væ- 

sentligt, samtidig med at le- 
vetiden forlænges. Efter- 
hånden som denne teknolo- 
gi bliver yderligere udbyg- 
get, vil den ganske sikkert 
fremstå som et stærkt al- 
ternativ. Vi havde iøvrigt 
en sådan printer tiltesti for- 
bindelse med Hewlett-Pac- 
kard datamaten i nr. 2/85. 

Nyskabelser 
En helt anden printertype 
som også er kommet ned iet 
rimeligt prisleje er Daisy- 
Wheel printeren. Princippet 
ligner, hvad der benyttes i 
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en elektrisk skrivemaskine. 
Et hjul, hvor de forskellige 
karakterer er printet, kører 
rundt, og når det rigtige 
tegn er ud for papiret, bli- 
ver hjulet presset mod pa- 
piret via et farvebånd. Dai- 
sy-Wheel metoden giveren 
nydelig udskrivning som 
ikke står tilbage for skrive- 
maskinernes. Der er imidler- 
tid forbundet to oplagte mi- 
nusser ved denne type, idet 
hastigheden er relativ lang- 
som (ca. 20 tegn pr. sekund) 
og der kan ikke udskrives 
højopløselighedsgrafik. 
Ny på markedet er også far- 
veprinteren som normalter 
baseret på matrix-princip- 
pet. Seikosha har gennem 
nogen tid haft en printer med 
30 farver på programmet, 
men salget har været langt 
lavere, end man umiddel- 
bart ville forvente. Der er 
dog ikke tvivl om, at farve- 
printeren bliver mere hyppig 
i fremtiden, når program- 
merne begynder at drage 
nytte af farvefaciliteten. 

Laserprinter 
Sluttelig kan det nævnes, 
at udviklingen inden for la- 
serindustrien også er kom- 
met printermarkedet til go- 
de. Laserprinteren har væ- 
ret kendt i adskillige år, men 
hidtil har prisen været en 
hindring for en større udbre- 
delse. Det er der nu rådet 
bod på, selvom en laserprin- 
ter stadig er udenfor amatø- 
rens rækkevidde. For kr. 
50.000 får man en printer 
som skriver pænere end no- 
gen skrivemaskine og med 
utallige skrifttyper. 
Hastigheden er fantastisk, 
3-5 gange hurtigere end 
matrix-printere og kvalite- 
ten enestående, både i skrift 
og grafik.



  

NEC pinwriter P2 
Denne printer fra storkon- 
cernen NEC repræsenterer 
toppen af den række printe- 
re, vi præsenterer i denne 
testrække. 2 
Dette forhold gælder for så- 
vel ydelse som pris. 
Med en pris på omkring 
13.000 kr. ligger den nok u- 
denfor de fleste computer- 
amatørers printerbudget, 
og det er da heller ikke det- 
te marked der satses på. 
Vi fandt det alligevel rele- 
vant, at teste den for at give 
læseren et indblik i, hvad 
dagens ypperste matrix-prin- 
tere står for. 
Pinwriteren er solidt opbyg- 
get i et pænt design, og er 
meget let at bruge. På disse 
punkter distancerer den ty- 
deligt testens øvrige prin- 
tere. Det er dog et minus, 
at der skal købes ekstraud- 
styr for at benytte alminde- 
ligt printerpapir. 
Der er3 forskellige udskriv- 
ningshastigheder, hvoraf 
den første er 180 tegn pr. 
sek. Den benyttes primært 
til kladdeudkast, hvor det 
bare skal gå stærkt. Allige- 
vel er det meget let at læse, 
men ønskes en pænere ud- 
skrift, skifter man til 90 tegn 
pr. sek., og får her en kvali- 
tet, som andre ville kalde 

L - 

/k hm 

INLQ'. 
Den 3. hastighed er helt ne- 
de på 30 tegn pr. sek., men 
så er kvaliteten også så høj, 
at man skal kikke på papiret 
en ekstra gang for at blive 
overbevist, om at den er 
frembragt af en matrix-prin- 
ter. 
Anvendes 'NLCY i forbindel- 
se med proportionalskrift 
er udskriften ved at være 
på højde med en elektrisk 
skrivemaskines. Man kan 
godt være bekendt at skrive 
breve etc. med denne prin- 
ter. 
Disse 3 udskrivningshastig- 
heder kan benyttes i både 
10, 12 og 17 pitch (tegn pr. 
tomme), således at der kan 
skrives 80, 96 eller 132tegn 
pr. linie. 
Valget af funktion kan fore- 
tages fra computeren, men 
de fleste kan også vælges 
via en tast på printeren. Et 

LED-display indikerer, hvil- 
ken udskrift der er valgt. 
Printeren kan leveres med 
3 forskellige interface, paral- 
lelt, serielt og et specielt 
IBM kompatibelt. Disse kan 
udskiftes, hvis man skulle 
skifte computeren hen af 
vejen. Sandsynligheden ta- 
ler nemlig for, at compute- 
ren forældes hurtigere end 
denne printer. 

         

  

  

  

Seikosha GP-500A 
Denne printer fra Seikosha 
har flere år på bagen, men vi 
har alligevel fundet det re- 
levant at medtage deni den- 
ne test. Grunden hertil er, 
at den repræsenterer en 
tidligere generation af prin- 
tere, samt at den er solgt i 
et stort antal. Disse faktorer 
skulle give læseren en bed- 

re baggrund for at konsta- 
tere de udviklingsmæssige 
stormskridt som nu er slået 
igennem. Dermed har jeg 
også antydet, at Seikosha 
GP-500A ikke er helt up- 
to-date, og til en pris om- 
kring 3.500 kr., vil den få 
svært ved at konkurrere, 
med markedets rige udbud. 

Først og fremmest er skrift- 

kvaliteten ikke god, hvilket 
primært skyldes, at bogsta- 
verne ikke er vertikalt for- 
skudt, eller med andre ord: 
bogstaver som '"' og 'g' fyl- 
der i højden ikke mere end 
et 'i'. Samtidig er hvert ma- 
trix kun på 5 x7 pixels, hvor- 
for tegnene ikke fremstår så 
klart defineret som det er 
tilfældet på de fleste printere. 
Dette gør læsningen irrite- 
rende svær, men man kan 
nok vænne sig til det. Deri- 
mod vil man ikke kunne bru- 
ge en sådan udskrift eks- 
ternt, altså til breve 0. lign. 
Seikosha GP-500A skriver 
med 50 tegn pr. sek., og den 
gør det ved et temmeligt 
højt støjniveau. Den tem- 
melig langsomme udskrifts- 
hastighed må hovedsage- 
ligt tilskrives, at printeren 
kun skriver i den ene retning, 
det vil sige, fra venstre til 
højre, mens de fleste andre 
printere også skriver på til- 

bagevejen. Endvidere kan 
der udelukkende benyttes 
traditionelt printerpapir 
(med huller i begge sider), 
og ikke almindelige enkelt- 
ark, hvilket også begræn- 
ser mulighederne. 
Som det vil fremgå af de 
følgende printerbeskrivel- 
ser har alle de øvrige prin- 
tere et stort udbud af spe- 
cialfunktioner, såsom frem- 
hævning, understregning, 
variabel antal tegn pr. linie 
0.S.V., og disse savnes helt 
på denne printer. 
Seikosha GP-500A er en 
printer som er blevet over- 
halet af den teknologiske 
revolution, og den vil givet 
få det svært, selvom den 
ligger i den nedre prisre- 
gion. Seikosha har også ta- 
get højde herfor og introdu- 
ceret efterfølgeren, som 
vil blive præsenteret i det 
følgende. 

  

  

Brother HR-5 
Brother HR-5, man foran- 
lediges til at kalde den lille- 
bror, placerer sig med en 
pris omkring kr. 2.000 i 
markedets absolut laveste 
ende. Det er også let at se, 
når printeren er placeret si- 
de om side med testens øv- 
rige. Først og fremmest er 
den mindre, og da den kan 
strømfødes af batterier, kan 
det sagtens forsvares, at 
kalde den transportabel. 
Den lille størrelse, 303 x 174 
x 65 mm og 1,6 kg. er opnå- 
et ved anvendelse af ettyndt 

plastmateriale til selve ka- 
binettet. Gennemgående gi- 
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ver printeren indtryk af at 
være meget skrøbelig i sin 
konstruktion, så på trods 
af størrelsen skal man nok 
ikke slæbe for meget rundt 
med den. 
Brother HR-5 kan brøste sig 
med hele to udskrivnings- 
metoder. Umiddelbart kan 
den skrive på termopapir, 
hvor tegnene brændes ind i 
papiret. Hvad der er mere 

specielt forensådan printer 
er, at der også kan isættes 
et farvebånd, så man kan 
udskrive på almindeligt pa- 
pir. Nuvel, skriftkvaliteten 
er ikke på højde med, hvad 
den kan præstere på termo- 
papiret, men rimelig til pri- 
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sen. Den skriver ved almin- 
delig skrift med 30 tegn i se- 
kundet og printerhovedet 
bevæger sig i begge retnin- 
ger. 
De danske specialtegn fo- 
refindes også ligesom fran- 
ske, tyske, svenske, italien- 
ske og spanske, så man kan 
blive helt international. 
Der kan udskrives med 40, 
48, 66, 80, 96 og 132 tegn 
pr. linie med fremhævelse 
og understregning. Endvi- 
dere kan prikkerne styres 

individuelt, så højopløse- 
lighedsbilleder kan præste- 
res. 
Har man begrænsede mid- 

ler til sin rådighed, eller er 
behovet bare ikke så stort, 
fremstår Brother som en ud- 
mærket mulighed. Den er 
billig, lille, lydløs og præsen- 
terer en læselig udskrift. 
Imponerende er det også, 
at den næsten kan alt hvad 
de dyrere printere kan, selv- 
om den naturligvis ikke gør 
det så godt. 
Til mere seriøse anvendel- 
ser vil den mekaniske op- 
bygning være et handicap. 
Endvidere bliver man hur- 
tigt træt af at vente på den 
langsomme udskrivning, - 
specielt da bufferlageret be- 
grænser sig til en linie. 

  

    
CPA-80 
CPA-80 udmærker sig ved 
at have en temmelig god 
skriftkvalitet ved den høje 
udskrivningshastighed på 
100 tegn pr. sek. 
Til forskel fra andre printe- 
re skriver CPA-80 med fir- 
kantede nåle i stedet for 
runde. Dette gør, at tegne- 
ne bliver lidt mere kantede 
end på andre printere, men 
samtidig mere tydelige og 
faktisk nærmer sig 'NLQ'. 
Der kan benyttes såvel en- 
keltark som almindeligt prin- 
terpapir, og printeren kan 
skrive fra 40 til 142 karak- 
terer pr. linie. Tegnene er 
faktisk temmelig tydelige 
selv med 142 tegn pr. linie, 
og denne bredde er specielt 
anvendelig, når store mæng- 
der tal skal opstilles i ko- 
lonner. 
CPA-80 byder også på spe- 
cialbogstaver fra hele ver- 
den, bl.a. to japanske tegn, 
hvad man så end kan bruge 
dem til. Meget større mulig- 
heder ligger gemt i de 48 
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græske bogstaver, som bru- 
geren også har direkte ad- 
gang til. Udnyttelse af den- 
ne mulighed er ikke forbe- 
holdt grækerne, da man in- 
den for bl.a. matematik og 
fysik opererer meget med 
græske bogstaver. Arbej- 
der man meget inden for 
disse emner, vil CPA-80 
være oplagt. 
Mulighederne er gennem- 
gående mange med denne 
printer, og fra computeren 
kan disse styres via et væld 
af kontrolkoder. En af de a- 
vancerede og meget anven- 
delige funktioner er pro- 
portional-skriften. Hvert 
tegn tildeles en bestemt 
bredde, således at et'w' bli- 
ver bredere end et "i". 
Princippet kendes bl.a. fra 
elektroniske skrivemaski- 
ner, og det resulterer i en 
pænere og mere præsenta- 
bel udskrift. Der er dog et 

enkelt problem forbundet, i- 
det de færreste tekstbehand- 
lingsprogrammer tager for- 
behold for proportional- 

skrift. Derfor bør man und- 
gå at skrive med lige høj- 
remargen, hvis proportional- 
skriften skal benyttes. 
Muligheden for at udskrive 
grafik har CPA-80 også, 
men der findes såvidt vides 
ikke noget interface, så man 

Ill, 

bare kan dumpe et skærm- 
billede ud på papiret. Deri- 
mod kan man softwaremæs- 
sigt styre hver enkelt pixel, 
og det er tilladt at mikse gra- 
fik og tekst på samme linie. 
Pris: ca. 5.000 kr. 

            

   

  

MW 

  

Star SG-10 
STAR-printeren har aldrig 
rigtigt haft tag i amatørbru- 
geren, hvorimod de er me- 
get udbredte i forretnings- 
verdenen. Dette skyldes, at 
prisniveauet hidtil har pas- 
set bedre til det professio- 
nelle marked. Nu dadetge- 
nerelle prisfald på printer- 
neerenrealitet, er det også 
blevet muligt at få råd til at 
have en professionel prin- 
ter stående hjemme. 
STAR SG-10 er den mind- 
ste i en hel ny serie printere, 
som repræsenterer den se- 
neste teknologi. Således 
er SG-10, som kan erhver- 
ves for godt 6.500 kr., en af 
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de billigste printere som 
kan skrive i 'NLQ'. 
Printeren fremstår i et nyde- 
ligt design som i øvrigtikke 
afviger fra normen. Efter at 
have arbejdet meddengen- 
nem nogen tid bliver man i- 
midlertid klar over, deteren 
skriver med potentiel i. Skri- 
vehastigheden opgives til 
120 tegn pr. sek., men ef- 
fektivt er den noget lavere. 
Dette er dog ikke noget, som 
kun gælder for denne prin- 
ter, idet alle producenter 
opgiver, hvor hurtigt printe- 
ren arbejder, når den skri- 
ver. Ventetiden mellem li- 
nierne regnes ikke med. 
Under alle omstændigheder



  

går det stærkt, og med en 2 
kbytes buffer kommer man 
sjældent til at vente længe 
på sin printer. Støjniveauet 
er også rimeligt, når derses 
bort fra en gennemtræn- 
gende hyletone, når derikke 
er mere papir tilbage. 
Denne kan heldigvis slås 
fra, og det er symptoma- 
tisk for denne printer, at 
den har rigtig mange funktio- 
ner, og det hele kan styres 
fra computeren. 
INLQ' funktionen er også 
softwarestyret, så kladde- 
udskrifter kan udskrives 

hurtigt, og når det så skal 
se godt ud fortæller mandet 
bare til printeren. 
Endelig kan det bemærkes 
at STAR SG-10erenaf de få 
printere som kan udskrive 
APPLE II's grafik. 
STAR SG-10 er en formi- 
dabel printer til prisen. Skal 
det gå hurtigt, skriver den 
hurtigt, og skal det være 
pænt, skriver den pænt. At 
den også er 100% kompati- 
bel med IBM gør den ikke 
mindre interessant, - så er 

man jo også fremtidssikret. 

  

  

Seikosha SP-800 
Seikosha har gennem man- 
ge år været ensbetydende 
med printere til hobbybrug 
og har derfor haft en me- 
get stor andel af dette mar- 
ked. 
Seikosha SP-800 skal tage 
kampen op mod rækken af 
nye konkurrenter som bej- 
ler til det hastigt voksende 
marked for lavprisprintere. 
Det kunne se ud til, at Sei- 
kosha her har produceret 
en værdig afløser til forgæn- 
gerne, hvilket også er nød- 
vendigt, da konkurrencen 
efterhånden er blevet meget 
hård. 
SP-800'eren tilbyder de sæd- 
vanlige 10, 12 og 17 pitch, 
som alle kan skrives med 
understregning, fremhævet 
skrift, dobbelt bredde m.m 
Dette er der ikke noget u- 
nikt i, og det faktum at prin- 
teren har både 'NLQ', eller 
”High Quality", som Seiko- 

sha foretrækker at kalde det, 
og proportionalskrift er me- 
re interessant. Det tegner 
til at være vejen frem, og 
jeg tør godt vove den for- 
udsigelse, at om ganske få 
år vilderikke kunne sælges 
en printer, hvisden ikke har 
'NLQ' og muligvis også pro- 
portionalskrift implemen- 
teret. 
Nu er 'NLCQ' imidlertid flere 
ting, og der er en stor kon- 
trast mellem eksempelvis 
STAR-printeren og denne 
model fra Seikosha. 
STAR-modellen skriver med 
meget tykke streger, hvilket 
gør udskriften meget tyde- 
lig, men giver også bogsta- 
verne et lidt klodset udse- 
ende. Seikosha SP-800 skri- 
ver ikke så klare tegn, men 
så ser det nok mere elegant 
ud og minder i højere grad 
om en skrivemaskines skrift. 
Potentielle købere af en 
INLQ' -printer bør derfor 
studere begge disse prin- 

tere, idet præferencer skal 
bygge på individuelt skøn, 
snarere end en subjektiv 
anbefaling i denne testar- 
tikel. 
Seikosha-printeren giver 
også brugeren mulighed for 
at styre hvert pixel separat, 
således at grafisk repræsen- 
tation kan udskrives. Også 

her kan der vælges mellem 
flere forskellige hastighe- 
der og kvaliteter. 
Denne printer repræsente- 
rer utvivlsomt er stærkt al- 
ternativ, og så er den rela- 
tivt billig, ca. 5.000 kr. 

Tekst: Jens Handberg 
Foto: T.L. 
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VAREKATALOG 1985/86 

Det populære varekatalog fra 
Køge-Elektronik er genoptrykt 

med ca. 800 nyheder og æn- 
dringer. Send 40 kr.icheckeller 

frimærker, ønskes prisliste alene 
Kr. 5,- så kommer det med posten. 

SCANTRONIC, Søndervangen 38, 
5854 Gislev, 

giro: 5 66 70 70. 

randør til industri, skoler og private. 

  

   
    
       

      

     

  

   

    

    

  

tlf. (09) 29 19 22. Post- 

  

  

Nu mere aktuel end 
nogensinde... 

STEP 401 
step-motor 

Kun 145,- 

SAA 1027 
driver-kreds 

Kun 44,65 

      

  

på få minutter. 

Grund-kit til Commodore 
Med alle nødvendige dele - samlet 

  

Kun: 378; 
  

& As 
Aj SIGER 

TNS) KRESES (ES 
(On katalog 

i         

Åbningstider: 
Mandag til fredag: 12.00-17.30. 
Lørdag 10.00-12.00. 
Leveringsbetingelser: 
Alle priser er incl. moms men 
excl. forsendelsesudgifter 
Varer kan forudbetales 
efter aftale     

POPULÆR ELEKTRONIK. 47



  

  

  

DS-014 Tim Hartnell 
50 Outstanding programs for the VIC-20 
50 spil til VIC 20. 
Engelsk, 107 sider.….............. Kr. 149, 

  

EGO 012 
Populær Elektroniks 'Elektronik Årbog" 
Årgang 79, 80, 81. 3 bøger med masser af 
elektronikkonstruktioner og rigtig mange 
højttalerkonstruktioner. De tre bøger sæl: 
ges samlet for en bogs pris. 
Dansk, ca. 400 side: … kr. 59,85 

  

EGO 013 Jørgen Weiberg 
Prøveopgaver for selvstudium til Radio- 
amatør, almindelig teknisk prøve D-licens 
For at blive radioamatør kræves mindst en 
D-licens, som udstedes af P&T. Inden en så- 
dan udskrives, skal man optilen prøve,som 
ca. 50% ikke består, | denne bøg er der c2. 
1000 spørgsmål som PET kunne finde på 
at stille ved en af deres prøver. Test din vi- 
den inden du går op til eksamen. 
Dansk, 84 sider. "57,85    

  

EGO 014 Jørgen Weiberg 
Walkie-Talkie Antenner 
Det er ikke nok at have en WalkieTalkie, 
man må også have engod antenne. Idenne 
bog står der simpelthen alt om WT-anten- 
ner, såvel i praksis som i teori. Der er også 
flere konstruktioner bl.a. enantenneforstær- 
ker. Der kræves ingen særlig teknisk ind- 
sigt for at forstå bogens indhold. 
Dansk, 116 sider. kr. 52,60 

DS-002 David H. Ahl 
BASIC Computer Games 
107 spilprogrammer skrevet i BASIC 
Engelsk, 183 sider Kr. 99,50 

DS-003 David H. Ahl 
More BASIC Computer Games 
84 spilprogrammer skrevet i BASIC. 
Engelsk, 185 sider Kr, 99,50 

'SA.001 Don Lancaster TL Cookbook 
Bogen indeholder en oversigt over TIL 

  

  

kredse, samt hvordan de bruges i forskellige 
opstillinger. En absolut klassiker. 
Engelsk, 336 sider … … kr. 213,20   

SA-003 Don Lancaster. 
CMOS Cookbook. 
Bogen indeholder omtale af CMOS kredse, 
samt en måsse konstruktionseksempler 
med CMOSkkredse. 
Engelsk, 416 sider. kr. 243,00 

'SY-045 Alan R. Miller 
The Best of CP/M Software. 
En grundig gennemgang fa en række af de 
bedste programmer, der kører under CP/M. 
Engelsk, 250 sider. … Kr. 198, 

  

    

'SY-031 Alan R. Miller 
Mastering CP/M. 
Fortsættelse af "The CP/M Handbook'. Om» 
fattende gennemgang af avancerede an- 
vendelser af operativsystemet CP/M. 
Engelsk, 398 sider... Kr. 332.30 

'SA-047 Jeremy Ruston 
Pascal with your BASIC MICRO. 
I bogen gennemgås Pascal. Der arbejdes 
med normal Pascal compiler eller med den 
pseudo Pascal compiler, der findes i bogen. 
Kan bruges på maskiner med Microsoft 
BASIC, Applesoft eller BBC. 
Engelsk, 136 sider. kr. 173,20 

SA-043 Waite and Angermeyer. 
CP/M Bible: The Authoritative Reference 
guide to CP/M, 

jogen giver en meget detaljeret, men sam- 
tidig let læst indføring i CP/M. 
Engelsk, 456 sider. … kr. 348,95 

  

  

  

SA-046 Waite and Lafore, 
Soul of CP/M: How to Use the hidden Po- 
wer of your CP/M system. 
Avanceret brug af CP/M Modificering af 
BIOS. CP/M system kald fra egne program- 
mer. 
Engelsk, 400 sider.…........... kr. 312,00 

  

CB-001 Bjarne Hansen. 
Dus med mikrodatamaten. 
Fortæller kort om mikrodatamater. Grund- 
liggende digitateknik. Boole'sk algebra og 
Karnaughkort. Flip-Flopkredse og logiske 
familier. Mikroprocessor oversigt. Program- 
mering af mikrodatamter. Introduktion til 
assemblerprogrammering. Eks. på BASIC 
"programmer, Opbygning af RAM-ager I/0- 
port. Tilslutning af PIO-port. Konvertering 
af digitale og analoge signaler. 
Dansk. 276 sider. Kr. 99,50   

BBC 
PE-760 John Gordon. 
100 Programs for The Acom Elektron. 
Bogen indeholder 100 programmerskrevet 
til Acorn Elektron. Omfatter emner som, 
spil, økonomiske beregninger, matematik, 
data på grafisk form, samt mange nyttige 
grafiske rutiner. 
Engelsk, 210 sider. kr. 209,70 

PE:112 Nei Cryer. 
BASIC Programming on the Acorn Electron 
Engrundlæggende lærebogi, hvordanman 
programmerer pådennye datamat Electron 
Engelsk, 312 sider. kr. 182,30 

BBC i 
P.E. 017 John Gordon. 
100 Programs for the BBC Microcomputer 
100 gode programmer der dækker mange 
emner, som spil, grafik, databehandling, 
naturvidenskab, matematik, og undervis: 

  

  

  

       
   
  

ning. 
Engelsk, 209 sider. kr. 182,30 

DS-—450 John Ferguson & Tony Shaw. 
Assembly Language Programming on 
Electron. 
Den nye datarnat BBC/Electron har mulig 
heder for maskinsprogs-programming. Det: 
te gennemgås i bogen. 
Engelsk, 197 sider. 87.20 

DS-451 Jim McGregor & Allan Watt. 
The Electron Book 
Bogen gennemgår | detaljer alle de mulig- 
heder, der ligger i den nye datamat BBC/ 
Electron både grafiske og lydmæssige. 
Engelsk, 322 sider. kr. 191,95 

PE-023 Tony Latham. 
The BBC Microcomputer Disk Companion 
Bogen beskriver hvordan man udnytter alle 
mulighederne ved tilkobling af diskstation 
til BBC.datamaten. Alle diskkommandoer 
gennemgås. 
Éngelsk, 186 sider... 

  

  

  

kr. 197,65   

PE-024 Nell Cryer, 
Graphics on the BBC Microcomputer. 
Udnyttelse af de grafiske muligheder på 

datarnaten er et studium i sig selv. I 
denne bog gennemgås v.h.a. eksempler 
de grafiske muligheder. 
Engelsk, 227 sider. … kr. 182,30   
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DS050 AP. Stephenson and D.J. 
Stephenseon. 
Advanced Machine Code 
Techniques for the BBC Mikro 
Hvis man vil have en datamat til at arbej- 

de meget hurtigt skal programmer skrives ima- 
'skinsprog. Maskinsprogsprogrammering på 
BBC gennemgås bla. programmer til grafik. 
styring af ydre enheder 02. 
Engelsk 

  

   kr. 241,50   

COMMODORE 64/VIC-20 

CB002 Kurt Friis Hansen 
Dus med Commodore 64/PLUS4 
Den mest omfattende bog om Commodore 
64. indeholder omtale af: Maskinkodepro- 
grammering, grafik, lyd, disk, Basic, Plus 4 
og meget andet. Velegnet for begyndere og 
seriøse brugere. 
Dansk, 300 sider 

  

Kr. 198,-   

'SY-115 James Coffron 
Commodore 64 Connection 
Hvordan Commodore 64 bruges til styrings: 
formål, tyverialarm; A/D: og P/A konverte 

i ie Ting, og meget 
Engelsk, 250 sider Kr. 253, 

  

'SA115 James F, Hunter og Gregory L. Gunt- 
Commodore 64 Trivia Data Base 
Lærer Commodore brugeren hvordan Data 
Base bruges og hvordan den arbejder. Nem- 
og forståelig med mange eksempler. (Kan- 
fås med kassettebånd). 
Engelsk, 110 sider Kr. 150,25   

DS-028 David Lawrence. 
The Working Commodore 64. 

Praktiske subrutiner og nyttigeprogrammer 
som giver læseren et dybere kendskab til 
BASIC på Commodore 64. 
Engelsk, 210 sider. 167, 

OS-105 John Heiibom. 
Your Commodore 64 user guide. 
Bogen giver en meget grundig indføring i 
Commodore 64 både hardware og software 
-mæssigt. En af markedets bedste grund- 
bøger om Commodore 64. 
Engelsk, 400 side: kr. 260,10 

OS-102 John Heilborm & Ran Talbott. 
VIC 20 User Guide. 
Bogen giver en meget grundig indføring i 
VIC20, både hardware: og softwaremæssigt. 
En af markedets bedste grundbøger om 

» Kr. 225, 

    

Engelsk, 388 sider.   

SA051 Commodore Computer. 
Commodore 64 Programmers reference 

ide. 
En afde bedste og mest omfattende bøger 
om Commodore 64. Indeholder oplysnin- 
ger om grafik, sprites, maskinsprogspro- 
grammerin; 
Engelsk, 486 sider. 

    

Vasa 

'SA-077 Edward Bums. 
VIC 20: 50Easy-to-runcomputergames. 
De 50 programmer findes både i bogform 
og på tape. 
Engelsk, 96 sider. Kr. 175,   

SA-078 Knight and la Batt. 
Commodore 64 BASIC Programs. 
En række gode programmer til Commo- 
dore 64 både I bogform og på tape. 
Engelsk, 176 sider. kr. 296,90 

  

'SA-080 Howard Berenbon. 
Mostly BASIC: Applications for 
Commodore 64 Book 1. 
Bogen indeholder 38 programmer til Com- 
modore 64 inden for spil, maternatik, under 
visning o.m.2. 
Engelsk, 192 side: 

SA-081 Howard Berenbon. 
Mostly BASIC: Applications for 
Commodore 64, Book 2. 
Bogen indeholder 32 programmer til Com- 
modore 64 indenfor undervisning, økono- 
mi, investering, spil 
Engelsk, 248 sider.… 

kr. 229,80 

  

kr. 265,95   

'SY-054 Douglas Hergert. 
The Commodore 64 BASIC Handbook. 
En alfabetisk gennemgang af samtlige BA-
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SIC kommandoer og funktioner på Com- 
modore 64. 
Engelsk, 170 sider. kr. 258,40   

'SY-062 Joseph Kascmer 
The Easy Guide to Your Commodore 64. 
Introduktion til Commodore 64 datamaten, 
både omtale af programmering og færdige 
programmer. 
Engelsk, 160 sider. kr. 184,30 

SY-064 James W. Coffron. 
The VIC 20 Connection. 
Hvordan VIC 20 bruges til styringsformål, 
tyverialarm, A/D og D/A konvertering og 
meget andet 
Engelsk, 260 sider. kr. 153,70 

  

  

ORIC 

PE-762 lan McLean 
Understanding Oric. 
Den første bog der beskriver både ORIC 1 
og ORIC Amos |bogengennemgås BASIC 
med kapitler om brug af lyd og grafik. Def 
nition af egne tegn samt programmering i 
6502 kode. 
Engelsk, 285 sider. 

'OS-144, Gerard Mason 
Advanced Programming for the Oric. 
En god bog for Oric brugere. Indeholder: 
omtale af Orics mange faciliteter som grafik, 

lyd og meget andet. Hvordan man laver steget 
eventyrspil med grafik. 
Engelsk, 160 sider 

OS-143 Geoff Phillips: 
Oric Atmos and Oric 1, Graphicsand machine 
code Techniques. 
Avancerede programmering i Basic og maskin. 
kodeprogrammering, Indeholder gode rutiner 
samt 6 gode programmer: Renumber, delete, 

merge auto-data, trace og ON-error. Samt 
meget andet Engelsk, 160 sider Kr. 175, 

227,25   

Kr. 1754 

  

TEXAS 

'SA-108 Allan Wyatt 
BASIC Tricks for the T-99/4A 
Bogen indeholder 35 nyttige rutiner (ru- 
tinerne medfølger på bånd), som gør pro: 
grammering mere effektiv. Hvordan afrun- 
des og opstilles tal, kolonneoverskrifter og 
entrede linier, hvordan opbygges menuer, sor- 
ting af arrayvariable på 4 forskellige må- 
der, konvertering af små bogstaver til store 
og omvendt. 
Engelsk, 136 sider ….........….. Kr. 281,75 

SA-075 Gil M. Schechter. 
T199/4A: 51 Fun and Educational! Programs: 
51 programmertil Texas TI99/4A. Program- 
meme er beskrevet og findes færdige på ta- 

kr. 209,35   

pe. 
Engelsk, 80 sider. 

  

'SA-076 Ton & Ton. 
Entertainment Games in TI BASIC and 
Extended BASIC. 
20 originale spil til Texas T199/4A. Program 
meme er tape, mens bogen indeholder pro- 
gramlistninger og forklaringer. 
Éngelsk, 176 sider … kr. 279,15 

  

'SA-079 Casciato and Horsfall, 
7199/4A 24 BASIC programs. 
Programmer som udnytter grafikog lydmu- 
ligheder på Texas T199/4A. 
Engelsk, 160 sider » kr. 348,95 

  

zX 

DS—603 Nick Hampshire. 
Spectrum Graphics. 
Bogen gennemgår ved hjælp af mange ek. 

sempler degrafiske muligheder på ZX Spec- 
trum. 
Engelsk, 192 sider. … kr. 167,50 

DS—605 Graham Bishop. 
Spectrum Interfacing and Projects. 

"Spectrum kan bruges til styringsformål. 
hvordan man kobler 
;pectru: 

  

    

m. 
Engelsk, 140 sider kr. 167,50 

PE-025 lan McLean 
100 Programs for the ZX-Spectrum. 
100 gode programmer, der dækker mange 
emner som spil, grafik, databehandling, 
naturvidenskab, matematik, undervisning. 
Engelsk, 160 sider. … kr. 182,30   

'SY-040 Douglas Her: ert. 
Your Timex Sinclair 1000 and ZX81. 
Introduktionsbog til ZX81 der både om- 
handler hardware og software. 
Engelsk, 159 sider. 

'SY-051 Eric Burgess. 
More ses for Your Timex/Sindiair 1000: 
Astronomy on Your Computer. 
Astronomiske beregninger foretaget på 

… Kr. 99,00 

Kr. 99,00   

ir 
Engelsk, 170 si 

  

SY-056 Stanley R. Trost. 
Timex/Sindair 1000 BASIC Programs 
in Minutes. 
En lang række nyttige programmer om 
personligt budget, investering o.m2. 
Engelsk, 150 Sider..............………. Kr. 99,00 

OS 119 Noel Williams 
Invent and Write Games Programs for the 
Spectrum. 
Det er ikke let at lave gode spilleprogram- 
mer, men i denne bog afsløres nogle af de 
trick, som de professionelle programmører 
bruger når de laver spil. For at illustrere me- 
toderne udvikles tre spil, Camelot, Merlins 
Mines og Treasure Trove. Programmerne 
kan fås på bånd. 
Engelsk, 200 sider... 

OS-117 Randle Hurley. 
The Spectrum Workshop Wordprocessing 
and beyond, 
Det er muligt at arbejde med tekstbehand- 
ling på ZX-Spectrum. Bogen indeholder 
hele tekstbehandlingsprogrammet, samt 
en omtale af hvordan tekstbehandlings: og 
kartoteksprogrammer opbygges. 
Der bruges maskinsprogsrutiner på en re- 
volutionerende ny måde. Tekstbehandlings- 
Program og maskinkodeassembler kan Øs 

ind. 
Engelsk, 145 si kr. 152,90 

OS-125 C.A. Street. 
Information Handling for the ZX-Spectrum 

jen gennemgås hvordan man laver 
programmer til informationsbehandling på 
2XSpectrum. Der listes 30 færdige pro= 
grammer og rutiner. Disse rutiner kan bru 
ges til at lave store effektive programmer 
til behandling af informationer. 
Engelsk, 125 side: 
OS-123 Stuart Nicholis. 
Assembly Language for Arcade Games 
and other Fast Spectrum Programs. 
Dette er ikke en bog for begyndere. Det for: 
udsættes, at man har kendskab til 80 as- 
sembler programmering. I bogen beskri= 
ves de teknikker man bruger når man laver 
Arcade spil i maskinsprog. Disse spil er ken. 
detegnet ved højopløsningsgrafik og meget 
hurtig bevægelig grafik. Der er. gengivet 
fuldstændig assemblerlistninger for de for. 
skellige rutiner. 
Engelsk, 130 sider... 

  

  
kr. 1534   

  

kr. 158, 

  

kr. 185,55   

IBM 

'SY-048 Richard Allen King 
IBM PC DOS Handbook 
En grundig omtale af diskoperativsy- 
stemet til IBM PC, samt hvordan det bru» 

ges. 
Engelsk, 144 sider … 

SA-036 Lon Poole 
Using Your IBM Personal computer 
Giver en indføring i brugen af IBM 
PC, herunder programmering i BASIC, 
Grafik og lydeffekter. 
Engelsk, 326 sider … 

'SY-061 Nelson Ford 
Business Graphics for the IBM PC 
Færdige programmer til tegning af 
forskellige typer af grafer, søjledi= 
grammer, logaritmiske grafer o.m.a. 
Engelsk, 200 sider Kr. 352,50 

FORSKELLIGT 

DATA BEHANDLING GENERELT 

Kr. 3114   

. Kr. 198,00   

  

SA-062 Walter H Buchsbaum 
Personal Computers handbook 
Bogen giver en indføring til 8, 16 og 32 
bits microdatamater. Bogen dækker både 
hardware og software. 
Engelsk, 304 sider … Kr. 198,00 

SA-015 Charles J. Sippl 
Microcomputer Dictionary 
Mere end 5000 udtryk og definitioner fra 
microcomputer:verden gennemgås. 
Engelsk, 608 sider Kr. 198,00 

  

  

GRAFIK 

SA052 Andrew S. Glassner 
Computers Graphics user's guide 
Dette er idebogen til computergrafik. 
Dækker de programmeringsteknikker, der 
hjælper med at overføre grafikideer til 
færdige programmer. 
Engelsk, 216 sider Kr. 298,00 

  

DATABASER 

SY-100 Alan Simpson 
Understanding d BASE II 
Lær de forskellige programteknikker. til 
adresselster, bogholder og ændre databa 
sefunktioner. 
Engelsk, 250 sider … 

KALKULATION 

Kr. 460,   

SA-074 Alan Simpson 
Best Book of Lotus 1-2-3 
En grundig indføring i hvordan Lotus 1- 
2-3 programmet bruges. Bogen er også vel- 
egnet for erfarne Lotus-brugere. 
Engelsk, 224 sider ….......... Kr. 225,85   

OPERATIVSYSTEMER 
'SA-045 Waite, Martin & Pratee 
Unix Primer Plus 
Bogen giver en indføring i Unix opera 
tiv systemet på en klar og overskuelig må: 

Kr. 348,95   
de, 
Engelsk, 416 sider 

SY-011 Rodnay Zaks 
The CP/M Handbook (With CP/M) 
Trinvis indføring i operativsystemet 
CP/M, også for begyndere. 
Engelsk, 320 sider.   Kr. 277,50 

"TEKSTBEHANDLING 

'SA-054 Jesse Berst 
Compu Think Guide to Word Processing 
Bogen er en stor hjælp ved valg af tekst- 
behandling. Gennemgår de begreber og faci- 
liteter man støder på i forbindelse med 
tekstbehandling. 
Engelsk, 160 sider . Kr, 198,00   

ASSEMBLER 

'SY-003 Rodnay Zaks 
Programming the 6502 
Lærebog i maskinsprogsprogrammering 
for 6502 processoren. Fuld beskrivelse af 
instruktionssættet. 
Engelsk, 386 sider . 

'SY-005 Rodnay Zaks 
Programming the 280 
Lærebog i assemblerprogrammering for 
280. mikroprocessoren. Indeholder fuld- 
stændig beskrivelse af alle 280 instruk- 
tioner. 
Engelsk, 624 sider 2…........... Kr. 304,50 

Kr. 277 

    

PASCAL 

'SA-020 Waite and Fox 
Pascal Primer 
Bogen gennemgår Pascal programstruk- 
turer, producerer, variable. Bogen in 
deholder mange eksempler. 
Engelsk, 208 sider … Kr. 198,00   

FORTH 

'SA027 Ken Knecht 
introduction to Forth 
Dækker indføring i Forth-program- 
mering. Mange programeksempler og sam- 
menligninger med BASIC programmering. 
Engelsk, 142 sider .Kr, 190,50 

SA-039 Leo J. Scanlon 
Forth Programming 
Giver forskellen mellem Forth-79 og 
fig-Forth. Liste over Forth-komman- 
doer. Mange nyttige programmer. 
Engelsk, 246 sider … Kr. 279,25 

ANDRE SPROG 

'SY-060 Bruce H, Hunter 
frdetetending Cc fi 

æn gennemgang af hvordan detnye sprog C 
benyttes. Lær hvordan C bruges med CP/M 
og UNIX. 
Engelsk, 200 sider …. Kr. 327,50 

SA-093 Harry L. Helms 
Somputer Language Refence Guide 
Bogen indeholder en oversigt over de 
vigtigste programmeringssprog. For 
hvert sprog er angivet grundprincip- 
per, faciliteter, deres hovedstyrke og 
deres svagheder. Dækker sprogene: Algol, 
BASIC, C, COBOL, Forth, Fortran, 
USP, Pascal, PL/1 
Engelsk, 192 sider 

  

Kr. 165,70   

Sådan bestilles bøgerne: 
Bogen eller bøgerne bestilles på kuponen på næste side, som 
derefter klippes ud af bladet og sendes portofrit til forlaget. 
Betaling: Når vi har modtaget bestillingen sender vi et girokort, 
og når det er betalt sender vi bøgerne. 
Ekspeditionsgebyr pr. forsendelse er kr. 15,00, det koster altså 
det samme om man bestiller 1- eller 50 bøger. Er man (eller be- 
stiller abn. nu) abonnent på Populær Elektronik er der INTET 
gebyr, man skal altså kun betale den rene bogpris. 
Synes du at der i denne bogliste mangler bøger om bestemte 
emner, så kontakt os, måske kan vi hjælpe. 

  

Ønsker du ikke at klippe i bladet, kan du sende os et alm, brev med dinbestilling, 
eller ring på tlf.: 02 90 86 00 og afgiv din bestilling. 

  

BRUG bestillingkuponen på næste side, eller 
send en check på beløbet, derefter følger bøgerne.    



  

  

  

  

JU VI HAR LÆST 
  

Børges Comal 
Børge Christensen er ikke 
nogen tilfældig 'Børge'. 
Han er den ene af de to'fæd- 
re' -forden ene var nok me- 
re "moder" til Comal 80. 
"Moderen' var Benedict Løf- 
stedt. Når Børge Christen- 
sen nu udgiveren bog mere 
omkring emnet Comal 80 
er der grund tilatspidse øre 
og pudse brillerne. 
"Comal 80 til Commodore 
64" handler nok en del om 
Comal 80. Mendeternuen 
helt ny version, nemlig Coal 
-80 0.14, som indeholder lyd 
og sprite-kommandoer. Ver- 
sionen er fremragende til 
64-eren, men kræver des- 
værre på diskette-versionen 
temmelig meget plads i C 
64-eren, så der kun er godt 
10 Kbyte tilbage til program- 
mering. 
0.14 versionen er brugt som 
arbejdsmateriale i bogen, 
men skal man have fuldt ud- 
bytte af den, er det nødven- 
digt også at have håndbo- 
gen over Comal versionen 
fra Commodore ved sin si- 
de. 
Selve bogen er opbygget 
meget pædagogisk. Det vil 
tiltale mange, og andre vil 

føle sig trådt over tæerne. 
Men bogens formål taget i 
betragtning, mener jeg at 
den gør fyldest: Den er vel- 
egnet til selvstudium og i 
undervisningen, fordi den 
indeholder et væld af ek- 
sempler og er skrevet i et 
rimeligt frisprog. 
Jeg mener absolut, Comal 
0.14 (eller 2.0) versionen 
bør gøres mere kendt. Det 
er et sprog til Commodore, 
som indeholder mange af 
de kommandoer, man mang- 
ler i den rå version af Com- 
modore-basic. Og Comal 
er et rimeligt alternativ til 
f.eks. Simon Basic - og så 
foregår det på dansk, hvor 
man er henvist til engelsk, 
hvis man vil læse om f.eks. 
Simon Basic. 
Comal 80 på 64eren. 272 
sider. 
Forlag: Systime 
Pris: 154,- kr.    

Mesterlig MSXer 
Med i kølvandet på mange 
computere følger ofte en 
flok forkølede forsøg på at 
score nogle let tjente pen- 

KE 

ge ved at udgive- dokumen- 
terende litteratur. 
MSX'erne vælter ind over os 
fra Østen - og tak for det - 
men desværre kommer der 
nu også gang i 'bogbølgen'. 
”The Complete MSX Pro- 
grammers Guide'erikkeen 
af disse lette luner. Det er 
en ypperlig sag på over 570 
sider. Og man glæder sig til 
den næste side - hele vejen 
igennem. 
Det er simpelthen den bed- 
ste bog, jeg endnu har set 
om MSXerne - hvis nogen 
skulle være i tvivl. 
Hvad gør den så eneståen- 
de? Den holder, hvad den 
lover. Den er en komplet 
guide til MSX computerne, 

der jo alle i princippet er op- 
bygget ens. Selvfølgelig er 
der områder af min SONY, 
som ikke er beskrevet, f.eks. 
omkring den indbyggede 
”Personlige databank'. 
Men alle facetter af MSX- 
basic'en er belyst så en ny- 
begynder ikke mister vejret 
og en dreven programmør 
får åndenød. 
”MSX Programmers Guide' 
har ud over en 'simpel'gen- 
nemgang af maskinens mu- 
ligheder en avanceret gen- 
nemgang med rigelige ek- 

sempler og mange forslag 
til pædagogiske forsøg, som 
læseren kan boltre sig med 
undervejs. 

Der er der ud over en minu- 
tiøs gennemgang af alle 
brugerporte og deres stik 
og muligheder for styring, 
og omgangen med maskin- 
sprog/basic. HELE opera- 
tionssystemet er klædt af 
til sidste bit. 
Alt er belyst i tekst og ek- 
sempler - lækkert, simpelt- 
hen. Jeg har kun et råd til 
alle MSXejere: Køb bogen 
før den er udsolgt. 
The Complete MSX Pro- 
grammers Guide. 
Forlag: Melbourne House/ 
Twilight, Frederiksberg. 
Pris: kr. 298,-. 

Bliv ven med din 
6502 
"Vores vigtigste målsætning 
ved udarbejdelsen af dette 
kursus har været forståelig- 
hed', skriver Andreas Drip- 
ke i forordet til sin bog 'Ma- 
skinkode programmering 
med 6502' oversat af Per 
Olesen og udkommet på 

  

- Bestillingkupon til Populær Elektroniks bog service 
  

  

Ja! send mig følgende: 

ekspl. 
ekspl. 
ekspl. 
ekspl, 
ekspl. 
ekspl. 
ekspl. 
ekspl. 
ekspl. 
ekspl. 
ekspl. 
ekspl. 
ekspl. 
ekspl. 
ekspl. 
ekspl. 

. ekspl. 

. ekspl. 

        
BESTILLINGSKUPON 

[3 Send mig 1 stk. CAD program (ti printay-out) tilkr. 139,50 
D Jeg er abonnent på Populær Elektronik. 
D Jeg vil gerne være abonnent på Populær Elektronik fra nr. 
9/85 til og med nr. 12/85 og betaler kun kr. 65,30. 

Navn: 

Adresst 

Post nr.:… Byt.   

  

O Send mig et girokort på det samlede beløb. C Jeg harved- 
lagt beløbet i check. O Jeg ønsker bøger sendt pr. efterkrav 
og betaler et ekstra portobeløb på kr. 15,00. 

  

    

Leveringstid: Ca. 8 dage efter beløbet er modtaget. 

  

      

  

  

mene" (Modtageren Betaler ponton) 
Ufrankeret 
svarforsendelse 
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TELEPRESS ApS 
P.Boks 23 
Greve Strandvej 42 
DK2670 Greve Strand 

 



  

Borgens Forlag. 
Og det er efter min mening 
lykkedes til fulde. Bogen er 
nem at gå til. Det skal den 
også være, idetden henven- 
der sig til begynderen. Og 
dem er vi jo mange af, når 
talen falder på Assembler 
sproget. 
Forudsætningen for at man 
får noget ud af bogen er et 
minimum af kendskab til 
Basic, og at man er i besid- 
eke af en såkaldt 'Assemb- 
er 
Eksemplerne i bogen er kørt 
på en Terminal Extended 
Assembler, der forkortes 
som T.EX.AS. Men jeg løb 
flere af eksemplerne igen- 
nem på en andne Assemb- 
ler og de var umiddelbar 
omsættelige. 
Bogens eksempler er udar- 
bejdet for Commodore op- 

lyser bogen. 
Men den kan læses med 
udbytte af både Commodo- 
re, Atari og Apple interesse- 
rede. 
Desværre kniber det med at 
finde ud af - hvis man ikke 
selv lige ved det - hvilken af 
Commodores modeller der 
bruges. Men det er for det 
meste VIC 20. Der er dog 
opgivet alternative adresser 
og alle eksempler er skrevet 

de frit kan flyttes rundt: 
Bogen er for nybegyndere, 
men de kan til gengæld få 
rimelig meget ud afinveste- 
ringen. 
Maskinkodeprogramme- 
ring med 6502, 183 sider. 
Forlag: Borgen. 
Pris: 168,- kr. 

Tekst: Flemming Lerbæk 
Foto: T.L. 

  

EPSON RX-80 
EPSON RX-80 F/T + 
EPSON FX-80. 
EPSON FX-80 tilpasset 
EPSON RX-100 + … 
EPSON FX-100 + ….. 

  

  
  

   
     

   

  

SHARP MZ-821 64 KB RAM 

Masser af tilbehør of soft-ware til MZ-721 & 821 
haves, rekvirer venligst prisliste! 

SHARP PC-1500 A 8 KB RAM …... 
SHARP PC-1500 (kun få tilbage) 

  

.… 5,038.- 
kr. 5.880.- 
kr. 7.772.- 
kr. 8.195.- 
kr. 7.551.- 
kr. 10.071.- 

4.698.- 

  

r.. 2520.- 
r.. 1960.- 

  

Alle priser incl. moms og 1 års garanti. 

Seriøse forhandlere velkomne i alle produktgrupper 

Lars Krull 
Pallisdam 12 
DK-9430 Vadum 
Tlf. (08)27 1231 

  

   

   

   

  

     
  

  

   

                                          

   

                                                

   

      

   

    

    
  

    

Vi bringer et lille udpluk af AARHUS 
RADIO LAGER's halvlederprogram, 
som omfatter mere end 3.000 lager- 
førte typer! 

Z-80 FAMILY 
Z 80a CPU 
Z 80a PIO 
Z80a CTC … 
Z80asI0… 
Z80a DART 

65.536xl DYNAMIC RAM 
HAGAR "TISAP 20: NE 7 cars suesnosnssenss tyren nere 

LINE DRIVER FOR MODEM/TERMINAL 
75188 MC 1488 ….. rrntpsd 

… kr. 24,00 

… kr. 8,65 

  

LINE RECEIVER FOR MODEM/TERMINAL 
75189 MC 1489 …..… syrer ven HEE 

VOLTAGE REGULATORS TO 220 1A 

   

                  

   

                                                                      

TX 7805 posi kr. 7,95 
TX 7806 7,95 
TX 7808 7,95 
TX 7812 7,95 
TX 7824 7,95 
TX 7905 negativ… kr. 8,65 
TX 7912 kr. 8,65 
TX 7915 

TTL INTGR. CIRCUITS 
SN 74 LS00 
SN 74 LS02 
SN 74 LS04 
SN 74 LS05 
SN 74 LS08 
SN 74 LS09 
SN 74 LS10 
SN 74 LS11 
SN 74 LS14 
SN 74 LS20. 
SN74LS21… 
SN 74 LS30 
SN 74 LS32 .. 
SN 74 LS51… 
SN 74LS74… 
SN 74 LS86 … 
SN 74 LS93 .. 
SN 74 LS123 
SN 74 LS125 
SN 74 LS138 
SN 74 LS139 
SN 74 LS153 
SN 74 LS157 
SN 74 LS158 
SN 74 LS161 … 
SN 74 LS163 
SN 74 LS164 
SN 74 LS165 
SN 74 LS166 
SN 74 LS174 
SN 74 LS175 
SN 74 LS193 
SN 74 LS194 
SN 74 LS244 
SN 74 LS257 
SN 74 LS273 
SN 74 LS280 
SN 74 LS365 …... 
SN 74 LS367 …. 
SN 74 LS373.. 
SN 74 LS374 .… 
SN 74 LS395 … 

PRISERNE ER 1 STK. PRISER INCL. MOMS AFG. 
FORLANG TILBUD VED STØRRE ANTAL. 

AARHUS RADIO LAGER A/S 
RADIOLØSDELE OG ELEKTROTEKNISKE ARTIKLER 

JÆGERGÅRDSGADE 36 . DK 8000 AARHUS C. TELEFON (06) 12 62 44 

POPULÆR ELEKTRONIK 
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Maskinen med tilnavnet ”Jackintosh' 

Atari 520 ST 
Blandt de nyheder, der for tiden 
tales mest om på computermarkedet 
er der specielt to, som tiltrækker sig 
meget stor interesse. De er begge 
bygget over samme CPU og vil 
formentlig også komme til at 
konkurrere om de samme kunder. 
Det er Commodores projekt Amiga og 
Ataris model 520 ST. 

Vi har andet sted i bladetde 
aller første oplysninger på 
Commodore's nye super- 
star, så her skal vi komme 
med de første facts om Ata- 
ri's maskine, som har fået 
tilnavnet 'Jackintosh', fordi 
den tidligere Commodore 

52 

leder Jack Tramiel har væ- 
ret ”fader' til 520 ST-eren. 
Der er på nuværende tids- 
punkt kun fremstillet nogle 
få hundrede eksemplarer af 
maskinen. Om de næste 
tusinder kommer til at have 
nøjagtig de samme speci- 

fikationer, vides ikke. 
Atari computerfirmaet er 
selv ikke meget forat udtale 
sig konkret, men viser ger- 
ne maskinen frem, bl.a. i 
Hannover for nylig. 
Men en del oplysninger er 
stille og roligt sivet ud. Det 

er interessante ting, der bli- 
ver oplyst. 
520 ST vil uden tvivl blive 
den første maskine i en ny 
generation af meget kraft- 
fulde computere - og det til 
meget lave priser set i for- 
hold til dem vi kender i dag 
for maskiner med blot til- 
nærmelsesvis samme yde- 
evne 
En af disse maskiner er App- 
le Macintosh, der ihvertfald 
i U.S.A. har været en meget 
stor salgssucces. 

POPULÆR ELEKTRONIK   

Begge maskiner bruger Mo- 
torolas MC68000 CPU, der 
drives med en taktfrekvens 
på 8 MHz. Begge har512K 
byte RAM, men så hører lig- 
hederne også op - og vel at 
mærke ofte til 520 STs for- 
del. Lad os se på nogen af 
de goder, som tilbydes. 

Let betjening 
520 ST udstyres med dis- 
kettestation, monitor og en 
hel del software. Den kom- 
mer til at koste under kr. 
15.000 i Danmark siger im- 
portøren,  Dinamicro på 
Frederiksberg. Styringen 

vil foregå med en såkaldt 
”mus', som via en menusty- 
ring og GEM-styresystemet 
(Grafics Environment Ma- 
nager) bliver så let, at man



VI PRÆSENTERER 

  

absolut intet behøver at vi- 
de om computere og pro- 
grammering for at kunne 
bruge maskinen allerede fra 
starten, også til hjemme- 
strikkede formål. 

For de mange som interes- 
serer sig for synthesizere 
er der godt nyt på 520 ST. 
Den er forsynet med såkald- 
te MEDI-stik, der muliggør 
en meget hurtig kommuni- 
kation med omverdenen, 
som er nødvendig når man 
skal styre elektroniske in- 
strumenter (31.250 bit pr. 
sekund hver vej) 
Men der er iøvrigt ind og 
udgang til overflod på ma- 
skinen. Ud over ROM ind- 
gangen, som nævnt tidlige- 
re, er der på bagsiden el- 
indtag, de to Medi-porte, 
RS232 seriel-port, Centro- 
nics parallel-port, compo- 
site video, TV-video ud, 
RGB video ud, floppy port 
og en Winchester-port til 
harddisken. Desudenerder 
en resetknap, samt i siden 

  

  

fl ;HO00 » - å 
Her ses bagsiden af Atari 520 ST. Som det ses, er der et væld af tilslutningsmuligheder. 

tojoystickindgange, hvoraf 
musen optager den ene. 

Et flot syn 
520 ST kan danne nogle 
super billeder. Delsharden 
en farvepalet på 512 nuan- 
cer, som kan bringes på 
skærmen i tre opløsninger, 
dels afhængig af hvilken 
type monitor man bruger. 
Med et almindeligt TV kan 
man have 16 farver på skær- 
men og en opløsning på 320 
x200. Med en RGB monitor 
kan man gå op til 640x200 i 
fire farver eller de førnævnte 
320x200 i 16 farver. Og med 

en composit skærmtilslut- 
ning er opløsningen så stor 
som 640x400 i sort hvid. 
Lyden halter heller ikke ef- 
ter. Den er udstyret med 
samme enhed som Armstrad, 
det vil sige AY 3812 chip med 
3 kanaler og en støjgenera- 
tor. 
Designet af selve kassen er 
meget smagfuld, hvilket ik- 
ke altid har været en selv- 
følge fra Atari's side. 
Der er et standard tastatur, 
men desuden en række tas- 
ter, hvoraf der ialt er 94 for- 
delt i fire grupper. 
Der er således også ti pro- 

grammerbare funktionstas- 
ter øverst, samt en gruppe 
til styringen med cursor, 
help, undo, insert og home. 
Endelig er der et fuldt nu- 
merisk tastatur. En detalje 
mangler, nemlig indikering 
for store bogstaver og ende- 
lig er det erfaringsmæssigt 
en ulempe, at der er taster 
ved siden af mellemrums- 
tasten. 

Styresystemet er iøvrigt et 
såkaldt TOS (Traimel Ope- 
rating System), som er en 
blanding af gammelkendte 
CP/M styresystemer, MS- 
DOS og Unix-systemer. 

  

  

Ved køb af 10 stk. gives +10 pct. , 

LYSSHOWS 
Br73 Vores populære 5-kanals løbelysshow, klarer 5 x 500 W, stadig kun 
Br73K Lysshowet udvidet med musikstyring, samt kasse, stik og ledninger 
Br528 8-kanals EPROM-lysshow med hele 32 spændende programmer - nu kun 
Br544 Både godt og billi 

  

4-kanals lysshow (frekvensopdelt). 4 x 

Br544K Br 544 med P20-kasse, stik og ledninger - kun 
500w 

Kan også bruges til f.eks. 12V eller udbyges med løbelysforsats 
Br575 Nyt godt variabelt stroboskop med U-rør. Stabil og billigt 
Br570.: Flot strobolight kabinet, hvori Br 575 særdeles let indbygges. 
60w Farvede spots til lysshows. - Ved afhentning: kr. 22,-. Med post: 

SKOLER m.m. kan købe byggesæt uden print og både Br 544 og 575 er særdeles nemme selv at lave print til. Ved køb uden print trækkes for 58996 15; Ki: FE DrS6N 
det vil sige prisen for 10 Br 544 u.p. bliver 72,- (59,- u. moms). 

  

kr. 24, 

  

  

  

  

        

  

        
  

g us ax 
GQ MSG> få ås 

FOR- STRØM- , == Z lv LYD STÆRKER ” TT FORSYNING 
Br12 … Selvsvingende McCloud sirene u. IC . 32 
Br114. Tretonet dør ding-dong med SAB 0600 89 | — Br305 Lille nem %W forstærker 9-12V' 42, | Br20 Lite variabel strømforsyning. 61 
Br731. Ny dørklokke med 8-12 melodier 75, Br381. 80-100W udgangsforstærker, god lyd . 181, |  Br21 — Skolestrømforsyning 072V eller 0-24V. 105,7 
Buzzer 6-12V lydgiver til mange formål 147 Br381. Trafo, bro og lytter hertil 221; | Br126 God strømfors. 2-24V/2,2A u. trafo .… 58, 

Br391a 100W MOS-FET udgangsforstærker 245, Br252 Fastspændingsstrømfors. 6, 8eller 12Vv 60, 

Sy, 
ag Nok 

VÆRKTØJ 2 DIVERSE KATALOG 
JBC loddekolbe 14W ei. 30 W med fin 126, ø BRINCK katalog 85 med billeder af kit's ..… 8, 
BEMÆRK: Flere års varmelegemegaranti! Br44  Metaldetektor (minesøger) - kun 48, 1'stk. er GRATIS for elektroniklærere! 
ST4 holder m, fjeder til JBC eller Antex 48, Br54 Elektronisk terning med god vejl. 60, Vi har ud over standard-prislisten på 4 sider specialpris- Rulle med 100.g godt elektronikloddetin … …. 40- | Br59 — VU-meter m.m. med 12 lysdioder... 65 | lister på: Kasser, knapper, trafoet, — højttalere, 

sTinsuger, uundværlig ved fejllodning - kun … 82, Br554 Vekselstrømsregulator 440W kun .…. 46, disco, EDB, tyverialarmer, værktøj, køleplader, multi- 
Br567 Mini touch-lysdæmper 440W - kun 86 metre og tilbudsvarer. 

Butik: Postordrer: al 

Åben: 10-17.30 3460 Birkerød rare print: 
Fredag 10-19 Giro 4 22 98 19 er altid re nn 
Lørdag 9-13 Tlf. 02 - 81 62 57 incl. moms.     
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Men det er effektivt og me- 
get hurtigt, desuden er der 
det omtalte GEM-styresy- 
stem, som vel nok alle ikke 
programmører vil foretræk- 
ke. 

GEM systemet bruger en 
række symboler, f.eks. et 
kartoteksskab for en data- 
base, en skraldespand for 
sletning osv. Samtidig er der 
muligheder for at man har 
op til en firedeling (fire vin- 
duer) på skærmen samtidig, 
hvilket giver et meget fint 

POPULÆR ELEKTRONIK   

overblik. 
Med maskinen følger des- 
uden Basic, Logo, Jack- 
paint og Jackwrite, som er 
henholdsvis et grafik og et 
tekstbehandlingsprogram. 
Mus-styringen har ud over 
sine fordele, som nem be- 
tjening, også en enkelt ulem- 
be som ikke er helt uvæsent- 
igt. 
Musen skal nemlig have 
plads, når den føres hen o- 
ver f.eks. ens skrivebord. 

Det vil kræve mere disciplin 
- ihvertfald på mit skrive- 
bord, hvor stak-arkiverneer 
et ikke ukendt fænomen! 
Som det ser ud nu er alle 
disse styresystemer ikke 
ROM baserede. Men flere 
iagttagere mener, at de se- 
nere modeller vil have ROM 
baserede styresystemer. 
Og der er masser af plads 
tildet. ROMen er iden viste 
model på 192 Kbyte og kan 
udviddes med en ROM-pak- 
ke på 128 Kbyte i maskinens 

venstre side. 520 ST har 
desuden 4 Atari udviklede 
integrerede kredsløb til at 
styre f.eks. lager og video. 
Men også 68000 CPUen kan 
klare langt mere end den 
fra starten er sat til. Det er 
en 16 bit processor som på 
flere områder næsten arbej-



  

der som en 32 bit enhed. 
Det er helt modsat f.eks. 
Sinclairs QLer, som ganske 
vist også har 68000 CPUen, 
men som er nedgearet til 
8-bit brug. 

Masser af plads 
Og med en så kraftfuld 
processor er der også skabt 
basis for at udnytte de ud- 
videlsesmuligheder, 520 ST 
rummer. Maskinen haringen 
muligheder for at bruge kas- 
sette-båndspiller. Den er 
derimod udrustet med en 
Westerne Digital 1770 disk- 
styreenhed, som skal sætte 
orden på de to mulige disk 
størrelser. En 500 Kbyte el- 
ler en 1 Megabyte disk, beg- 
ge uformateret. 
Der er tale omen 31/2 tom- 
me floppy-disk, og systemet 
kan højst styre to diskstatio- 
ner samtidig. Men der er 
planer om at lave hard-diske 
med en kapacitet på 10- el- 
ler 20 Megabyte. Overfø- 

ringshastigheden skal væ- 
re så stor som 10 Megabyte 
i sekundet! 

Konklusion 
Der er ingen som helst tvivl 
om at Atari har fået en me- 
get stærk computer frem på 

markedet. Hardwaren ser 
meget lovende ud, men hvad 
med softwaren og er det 
hurtigt nok, den kommer? 
Flere konkurrenter står og- 
så på spring med nye stær- 
ke tilbud. 
Ikke bare Commodores 
Amiga, men også japaner- 
nes stærke MSX computer 
kommer i nye og kraftfulde 
versioner inden længe. 
Men et er sikkert: 520 ST 
bliver en succes lige fra 
starten. Den sætter nye mål 
for, hvad en computer skal 
kunne og den får en pris, 
som gør den interessant for 
en meget stor del af de com- 
puterinteresserede, samt 
nogle muligheder, som gør 

den til det bedste tilbud - li- 
genu-forden store gruppe 
af små virksomheder og 
institutioner som savner en 
ydelsesstærk computer til 
de rigtige penge. 

Tekst: Flemming Lerbæk 

SELECTA 

Leveres i 2 kv 
ter og foreløbig i 

13 kørte længder 
fra 2x2 til 2x30 
minutter. Flere 
nye længder under 

forberedelse. 
Fås hos alle velas= 
sorterede computer= 
forhandlere. 
En gros: 
Frode Herløv & Co. 

  

Mere end 
70 kvalitetsbyggesæt 

Nærmeste forhandler 
anvises på tlf. 07-85 2611 

    

      
  

PRISGARANTI!!! 
-det har man ved at 
abonnere på Populær 
Elektronik. 
Få resten af årets numre 
for kun kr. 65,30. Rabat 
kr. 14,50, 
Abonnement bestilles 
på tlf.: (02) 90 86 00 

    

      

    
  

  

  

som indeholder 320 sider og over 7.000 forskellige 
komponenter: modstande - kondensatorer - afbrydere 
elektrolytter - potentiometre - tantal - dioder - 
lysdioder - NTC-spændingsregulatorer - thyristorer 
brokoblinger - triac - coax-stik - kontrollamper - 
BNC-stik - prøveledninger - elementer - højttalere 
displays - instrumenter - værktøj - transistorer - 
TTL- LS- CMOS- og forstærkerkedse m.m. - disketter 
Jostykit & Vellemann byggesæt - indbygningskasser 
RAM- EPROM- og CPU-kredse - transformere - relæer 
konnektorer - spejlkugler - spotlamper - databøger 
mikrofoner - boremaskiner - loddeværktøj - Alfac - 
TV-antennemateriel og meget andet samt en mængde 
tekniske data og anvisninger for transistorer, 
TIL- og CMOS-kredse. 

Bemærk: sideantallet er gået op 
men vore priser er gået ned! 

Køb til MINI-priser, spar ca. 25%. 

Indsend kr. 39,00 i check eller på giro 
og kataloget vil blive tilsendt. 

Telefontid: mandag-fredag 10,00-16,00 

NR 
6801 
6802 
6803 
6804 

6811 
6812 
6813 
6814 
6815 
6816 
6817 
6818 

6821 
6822 
6823 
6824 

6831 
6832 
6833 
6834 
6835 
6836 
6837 
6838   6839   

  

    

DYNAMISKE RAMs KR. 
4864 P-2 64K x 1 150 ns 41,20 
8264-15 64K x 1 150 ns 41,20 
41256-15 256 K x 1 15 171,50 
81256-15 256K x 1 150 ns 171,50 

EPROM 
2532 4% 8... før 123,25 

86,60 
K 2 123,25 

2732 A-35 4K x 8 350 nS 116,60 
2764-25 8K x 8 250 ns ….…. 86,60 
27128-25 16K x 8 250 ns 133,00 
27256-25 32K x 8 250 nS .…. 400,00 
27 C 256-25 32K x 8 € MOS .….. 475,80 

STATISKE RAMs 
6116 P 3 2K x 8 150 ns 61,00 
6116 LP 3 2K x 8 150 ns , 66,50 
6264 LP 15 x 8K x 8 150 ns 194,00 
TC 5565 PL-15 SK x 8 150 ns . 194,00 

CPUs PERIFERI 
2 80 A CPU 4 MHZ ,.. 45,15 
Z 80 A PIO 4 MHZ . 51,25 
80 C 39 microcontri 94,90 
8085 8 bit CPU . 45,15 
8155 RAM + 1/0 . 50,00 
8212 8 bit latch .….. 37,80 
8251 A USART | 52,45 
8255 A-5 prog.-periferi- interface 2. 45,15 
8279-5 keybd./disp. controller ..… 66,50 

Priserne er inc]. moms. 
Mindste salg pr. ordre 
kr,125,00 excl. porto. 

      

    

          

  
FE ELEKTRONIK-DISCOUNT 

) Hans Tausensgade 4A - DK5000 Odense C 
TLF.: 09 17 96 10 - Giro: 7 12 15 71 
(Alt ekspederes pr. postordre fra dag til dag.) 
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PS 
== 

Super computer fra Commodore 

Amiga 
Når Commodore i slutningen af Juli - 
lige efter at dette blad er udkommet - 
løfter en lille flig af sløret omkring 
firmaets hidtil stærkeste udspil 
”Amigaen', bliver der sat en milepæl 
i computer-verdenen. 
Kun Atari's 520 ST kommer op på 
tilnærmelsesvis samme niveau, når 
prisen tages med i 

Vi kan her på Populær Elek- 
tronik som sædvanlig brin- 
ge nyheden om Commodo- 
res nye superstar som de 

   

    

        
    
    

  

       

  

      

        

bruge 40 kanaler på 
walkie-talkie-båndet 

de nye apparater fra 
danita. 

Ring efter et gratis k 

   
£ Ja, send mig waikie-talkie katalog 
[fer enita walkie-talkie og tilbehør. 

Adresse: 

I 

Navn: 

I Postnr. By: 

[ Keren sendes tit: 
DANITAS RADIO A/S, Østbanegade 55 

2100 københavn ø, Tif. (01)428020 Jf 
Sem mm mm mm mm mm me mr 
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Nu har danita 
fået 40 kanaler 
Vidste du, at du nu må 

Og så er sendeeffekten 
endda forhøjet til 4 Watt! 

Allerede nu kan du købe 

log - eller send kuponen! 

Øs FT] FE] 

betragtning. 

første. Og det er facts, som 
nok er værd at se på. 
Den nye generation (den 3.) 
af computere synes at fore- 

? 

ata- 

en
 m
m
 
me

 
m
e
 
m
m
 

trække Motorolas 68000 
CPU som hjertet i systemer- 
ne. I Commodores ver- 
sion bliver denne 16-bit 
processor pisket frem med 
en taktfrekvens på 7,1. 
Amiga får en grundversion 
på 256 Kbyte RAM med mu- 
ligheder for styring på helt 
op til 4 Mbyte, hvoraf ca. 1 
Mbyte kan rummes i com- 
puterhuset. Den får en 3,5 
tommer diskette indbygget, 
som kan udbygges med en- 
ten et diskdrev eller en hard 
disk, der vil virke meget 
hurtig. Den udstyres med 
mus-styring (musen får to 
knapper) og desuden et 
professionelt udformet tas- 
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tatur med 86 taster. 
Der bliver fest og farver når 
strømmen sluttes til denne 
maskine, som vi i Danmark 
tidligst skal vente at se en- 
gang til næste forår. 
Ikke færre end 4096 farve- 
nuancer bydes der på. 16 af 
dem kan til enhver tid bru- 
ges på skærmen - også i den 
højeste opløsning. Hvad det 
bliver erder endnu usikker- 
hed om. Nogle kilder siger 
at den vil få helt op til 1024 
x800 punkter. Det er til sam- 
menligning otte gange så 
mange punkter som IBMs 
standard på 120.000 punk- 
ter. 
Andre siger at højeste op- 
løsning bliver 640x400. I 
hvertfald vil sådanne op- 
løsninger kræve monitor- 
kvaliteter, som er større 
end de fleste har i dag til 
hjemme- og hobbybrug. 
Man vil få billeder, som siger 
spar-to til alt vi normalt ser 
på hjemmemarkedet i dag. 
Cirklerne bliver runde. 

  
 



  

Men dermed er det kun be- 
gyndt. For selv i den høje 
opløsning vil man kunne ar- 
bejde med dynamisk farve- 
grafik. Det vil sige at man ik- 
ke erstatter et billede med 
et andet, men lader bevæ- 
gelserne foregå flydende. 
Man kan altså lave ægte 
tegnefilm! 
En helt ny dimension for 
disse computere. Hidtil har 
man snakket millioner af 
dollars når der blive talt 
bevægelseseffekter. 

Også på lydsiden bliverder 
sat nye standarder. 
Fire kanaler eller to gange 
stereo. Der kommer stik til 
udnyttelse af denne stereo- 
mulighed, som også får ind- 
hold, når maskinen får en 
ægte indbygget synthesizer. 
Lagerproblemer får man ik- 
ke lige med det første. 

Ganske vist er der 'kun' 256 
Kbyte RAM i maskinen, men 
som omtalt kan den udbyg- 
ges. Men diskstationen er 

et stærkt stykke. Den vil bli- 
ve 3,5 tommer dobbeltsidet 
dobbelt density, og vil i for- 
materet stand kunne rum- 
me 880 Kbyte. 
På bagsiden af Amigaen vil 
man finde diskport, Cen- 
tronics port, RS232 port, 
RAM udvidelses port, stereo 
udgange, TV udgang og 
RGB monitorudgang. Des- 
uden reset knap og to joy- 
stick porte i siden. 

Styring 
Til styring har Commodore 
ladet udvikle et nyt system 
indbygget i en 192 Kbyte 
ROM, der kaldes 'Intuition'. 
Det ligner i sin form det GEM 
system, der er på vej frem 
udviklet af Digital Research. 
Disk-systemet styres af et 
operationssystem som kal- 
des Amiga-DOS. 
For at muliggøre dette er 
der udviklet tre specielle 
chips. En til amination (Ar- 
gus) en til grafik (Daphne) 

og en til lyd (Portia). Disse 
chips er udviklet af firmaet 
Amiga, som Commodore 
opkøbte i fjor. 
Men det forlyder, at denne 
Amiga kuneren version/1", 
Flere med endnu bedre spe- 
cifikationer vil komme til i 
de kommende år. Commo- 
dore betegner selv de nye 
maskiner som halvprofessi- 
onelle. Men prisen bliver så 
lav (ca. 1.500 dollar), at jeg 
vil vædde på, at mange blandt 
hobby-brugerne køber en 
også. 
Et af de områder, hvor man 
vil sætte specielt ind er in- 
denfor videoteknikken. Og 
et specielt modul og pro- 
grammel er allerede under 
udvikling. Pakken skal in- 
deholde bl.a. en genlocker, 
som er nødvendig for at sam- 
menkoble et video-medium 
med et andet på et fælles 
styresignal. Den får også en 
"frame-grabler' det vil sige 
evnen til at fange et enkelt 
billede (fryse det), og så 

bearbejde det videre med 
den avancerede 'tegnefilms- 
teknik", farvemuligheder- 
ne osv. 
Konklusionen må blive: Jeg 
glæder mig til 1986 

Tekst: Flemming Lerbæk 

PRISGARANTI 
-det har man 
vedatabonnere 
på Populær 
Elektronik. 
Få resten af 
årets numre for 
kun kr. 65,30. 
Rabat kr. 14,50. 
Abonnement 
bestilles på tlf.: 
(02) 90 86 00 

  

Original MC-lyd på armen. 
Nu kan du få den originale Moving Coil 
lyd fra Ortofon til din pladespiller, 
uden at skulle af med en mindre formue. 

Løsningen hedder 
Ortofon MC 10 Super (til montering i 
hus) eller MCP100 S, hvis tonearmen 

har T4P-fatning (som vist på det store 
billede). Begge modeller har større out- 
put end Moving Coil Pick-up'er normalt 
har. Det betyder, at de kan tilsluttes 
direkte i en forstærker med MC- 
indgang. Hvis du ikke har det, findes 
der en anden, økonomisk løsning: 
Ortofon T5 transformeren.      forhandleren og hør 

mere til den originale 
MC-lyd. 

Kig ind til 

Ortofon Manufacturing A/S, Mosedalvej 11 B, 2500 Valby. Tlf. (01) 4624 22. 

le 

ortofon 
accuracy in sound 
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    SOFTWARE I CENTRUM 
    

  ===   

  

KE 

Ny generation af software 
Navn: Strangeloop Computer: Spectrum Udgiver: Virgin 
Games/CBS Medium: Cassette Betjening: Keyboard Pris: 
kr. 120,- 

Strangeloop repræsenterer 
en ny type computerspil, 
som kombinerer den spæn- 
dende og hurtig reagerende 
Arcadestil med adventure- 
spillenes grublerier. 
Facts: Missionen består i, at 
genvinde kontrollen med 
en robotfabrik som befinder 
sig i etandet solsystem. Her 
fabrikeres robotter som ne- 
de på jorden anvendes tilat 
udføre fysisk arbejde, så vi 
andre kan slappe af. Eksi- 
stensen er nu truet, da ro- 
botfabrikken er besat, af 
fjendtligsindede væsner som 

Vurdering 1/5: 

Brug af maskinen: 4 

Vedvarende appel: 4 

Håndtering: 3 

Vejledning: 4 

Helheden: 4 

Vurdering 1/5: 

Brug af maskinen: 4 

Vedvarende appel: 3 

Håndtering: 4 

Vejledning: 2 

Helheden: 4 

I Zombie land 

vil ødelægge fabrikken. Det- 
te er yderst uheldigt, da vi 
så skal til at arbejde igen. 
Dit arbejde består i at be- 
sejre disse ødelæggende 
fjender, og det skal gøres 
både ved list og med magt. 
240 forskellige rum skal for- 
ceres, og der findes intet 
kort, oxygenbeholdningen 
er begrænset og tyngdelo- 
ven er ude af kraft. 
Konklusion: En spændende 
udvikling indenfor compu- 
terspillene som kan betyde 
en helt ny epoke. Lyder det 
spændende - prøv det. 

Navn: Zombie Zombie Computer: Spectrum Udgiver: 
Quicksilva/CBS Medium: Cassette Betjening: Joystick/ 
keyboard Pris: kr. 140,-. 

Zombie Zombie tilhører 
gruppen af 3-D spil, som er 
blevet meget populære i den 
seneste tid. Fælles for de 
fleste af disse er, at der er 
lagt mere vægt på de impo- 
nerende effekter end påden 
underholdende værdi, og 
dette gælder også her. 
Facts: Via joysticket har man 
kontrol over en mand og 
hans helikopter. Han bevæ- 
ger sig rundt i en labyrintaf 
mure, hvor der naturligvis 

er nogle fjendtlige elemen- 
ter. Disse skal bekæmpes, 
og det er specielt vigtigt, at 
man får et godt overblik 0- 
ver, hvor ens fjender befin- 
der sig. Dette kan gøres ved 
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at flyve rundti helikopteren 
og spejde. Eller man kan 
stille helikopteren fra sig og 
løbe rundt i labyrinten, ind- 
til der kommer nogle uhyrer 
ind i synsfeltet. For at bedre 
udsynet kan man stoppe op 
og via et tryk på joysticket 
se området omkring sig fra 
en anden vinkel 
Konklusion: Spillet er me- 
get svært at mestre, speci- 

elt da instruktionen er man- 
gelfuld, | det lange løb tror 
Jeg monotonien tager glan- 
sen af de imponerende ef- 
fekter. 

Slagmarken 
Navn: Combat Lynx Computer: Spectrum, CBM 64 Udgiver: 
Durell/CBS Medium: Cassette Betjening: Joystick/tastatur 
Pris: kr. 160-200. 

Combat Lynx 
er et spil med udfordring i, 
og detersværtatlæggedet 
på hylden. 
Facts: Vi befinder os ved 
fronten, og slaget er i fuld 
gang. Combat Lynx er en 
helikopter, og du er kaptajn 
på den. Da Combat Lynx 
er jeres eneste luftfartøj, er 
din mission meget vidt- 
spændende. 
Fjendtlige tropper skal u- 
skadeliggøres, før de spre- 
der død og ødelæggelse. 
Dine tropper skal forsynes 
med våben, og de sårede 

    Memotech i Comal 

soldater skal flyves til laza- 
rettet. Da man naturligvis 
ikke kan være alle steder på 
en gang, må der ofte priori- 
teres, og beslutningerne 
skal tages hurtigt. Efterhån- 
den som man bliver kendt 
med spillets finesser, finder 
man ud af, hvor og hvornår 
der skal satses. 
Konklusion: Combat Lynx 
er et svært spil, men man 
fænges og bliver ved, idet 
der hele tiden sker en udvik- 
ling. Spillet kan anbefales 
hvis man har megen tid til 
rådighed, men det egner sig 
ikke til en improviseret frem- 
visning for vennerne. 

Vurdering 1/5: 

Brug af maskinen: 3 

Vedvarende Appel: 4 

Håndtering: 3 

Vejledning: 5 

Helheden: 4 

Vurdering 1/5: 

Brug af maskinen: 

Vedvarende appel: 5 

Håndtering: 4 

Vejledning: 4 

Helheden: 5 

Navn: Comal - Z Computer: Memotech 512 Udgiver: 
DalgaSoft Medium: Bånd el. CP/M disk Betjening: Tastatur 
Pris: ca. 700 kr. 

Comal 80 er det program- 
meringssprog langt de fle- 
ste danske skolebørn stifter 
et godt og grundigt bekendt- 
skab med. 
Det er enkelt og alligevel 
struktureret, og det er såre 
simpelt i brugen. Derfor er 
det ikke uden stolthed de 
forskellige computerfirma- 
er ser Comal-versioner kom- 
me frem til netop deres ma- 
skine, og man forstår dem 
godt. Comal er iøvrigt et 
dansk udviklet sprog. 
Facts: Der lukkes op for en 
meget kraftig version af Co- 
mal 80 med denne udgivel- 
se, Der er 160 kommandoer 
og de er udviklet af Freddy 
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Dan Dalgas Kristiansen, 
som også har skrevet den 
medfølgende instruktions- 
bog "Datakraft' med Comal 
-Z', som er på 150 sider. 
Bogen og Comal-versionen 
kan varmt anbefales. 
Konklusion: Memotech 512 
computeren er nu grydeklar 
til folkeskolen, og maski- 
nen med Comal-versionen 
fortjener det. Efter sigende 
den hurtigste Comal-versi- 
on. 

Af Jens Handberg & 
Flemming Lerbæk



  

  

  

  

  

Armstrad i en ny version 
Næppe er nyheden om Arm- 
strad 664 (Schneider 664) 
nået ud til computer-folke- 
ne før endnu en nyhed mel- 
der sig fra firmaet. En versi- 
on med 128K er på vej. Fore- 
løbig er den vist på et stort 
forbruger show i Chicago i 
juni. Den bliver fuld kompa- 
tibel med sine to små med- 
søstre 664 og 464. Maskinen 
vil få navnet CPC 6128 og 
vil blive sendt på det ameri- 

kanske marked først. 
Det bliver i efteråret til en 
pris på ca. 700 dollars med 
grøn skærm, og 800 dollars 
med farvemonitor, og in- 
den vi modtager klagerne 
fra importøren skulle vi må- 
ske oplyse, at Armstrad kun 
medvirker som fremstiller 
af maskinen. Maskinerne er 
bestilt og finansieret af In- 
descomp Inc., et distribu- 
tionsfirma i Chicago. 

  

Hjælp til sultne 
SOFTAID hedder et spæn- 
dende forsøg på at skaffe 
penge til de sultne i Afrika 
på en ny måde. 
Det er direktøren for det 
verdenskendte softwarehus 
Quicksilva, Rod Cousen, 
som har taget initiativet 
til, at en række store softwa- 
refabrikanter har udgivet et 
fælles bånd med 10 spil, 
samt melodien 'Feed The 
Wold'. Båndet fås både til 
Commodore 64 og til Speck- 
trum med forskellige spil 
til hver af de to maskiner. 
Her hjemme er det PCS 
Danmark, som sælger bån- 
det for 149 kr. Deter vanvit- 
tigt billigt for alle de spil, 
og for hvert bånd går de 66 
kroner til Ethiopien. 27 kro- 
ner er moms, resten om- 
kostninger. 

128's CP/M 
version 
Det ligger nu fast, hvordan 
Commodores nye afløser 
for C 64, nemlig Commodo- 
re 128 vil få sin CP/M til at 
fungere. CP/M er mulig- 
gjort af, at der i 128 er hele 
to CPUer: 8502 (fra 65XX 
familien) og så den Z80A, 
som kan arbejde med CP/M 
sproget. 

CP/M versionen bliver en 
3.0 som er født med 5 forma- 
ter, så computeren også på 
dette område får en utrolig 
kompabilitet. Der bliver plads 
til 2x170 K på disketten. 

Teknologilejr 
60 unge fra hele landet mø- 
des i Svendborg på Det In- 

ternationale Ungdomscen- 
ter for at deltage i en 'Tek- 
nologilejr'. 
Det er første gang man for- 
søger sig med et sådant pro- 

jekt, og de unge har selv be- 
talt 1200 kr. for at være med. 
Mange spændende timer 
venter de unge, som bl.a. 
skal prøve at føre samtaler 
via modems og computere 
til andre unge i fjerne ver- 
densdele. Således skal man 
løse/optrappe en konflikt 
med unge i U.S.A., og det 
kan ende i regulær compu- 
terkrig. 
Man skal snakke om musik 
og computere, samt prøve 
at komponere med compu- 
teren. Mange besøg venter 
også fynske EDB-virksom- 
heder og skoler. Arrangører 
er Det Internationale Ung- 
domsår, og man håber der- 
fra at lejren vil åbne øjnene 
for et samspil med compu- 
teren i stedet for en frygt 
for samme. 

Nye MSX 
computere 
Der er flere nyheder på vej, 
når det gælder de japanske 
computere, som alle kører 
efter samme standard, MSX. 
De nye maskiner er ikke 
tænkt som afløsere for de 
nuværende, men som en 

  

Nu også MSX fra Pioneer 
Pioneer's Personal compu- 
ter lanceres på det engelske 

marked i år. 
Hvornår denne MSX com- 

puter kommer hertil vides 
endnu ikke. 
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udvidelse af programmet, 
understreger Erik Helberg 
fra SONY Danmark. 
For SONYs vedkommende 
bliver der i foråret, forment- 
lig allerede i marts fem mo- 
deller at vælge imellem. 
Der bliver to standarder i 
selve MSX systemet. På 
den 'billige' side vil der være 
en som er mindre en Hit-Bit 
- og en lidt større, idet den 
også vil være udstyret med 
en båndstation. De interes- 
sante ting sker på det, man 
kan kalde MSX 2 siden. 
Her er to maskiner på vej. 
En med 64 K video-RAM og 
en med 128. 64eren får en 
maksimal opløsning på 512 
x212 og får en pris på om- 
kring 8-9.000 kr. Den store 
model bliver også udstyret 
med muligheder for anima- 
tion. Der bliver 256 farver 
med 16 farver på skærmen, 
også i højeste opløsning, 
som formentlig vil blive 512 
x640. 
80 karakterer pr. linie på 
begge modeller, samt mu- 
lighed for tilslutning af hard- 
disk på den store. Begge er 
udstyret med en 3,5 tommer 
disk, dobbeltsidet, med en 
kapacitet på 2x360 K (den 
styres af en MS-DOS) 
128 vil desuden kunne til- 
sluttes en ekstra diskstation. 
Animeringen vil foregå ved 
hjælp af fire videobilleder, 
der ligger i fire lag. For alle 
fem maskiners vedkom- 
mende gælder det, at de vil 
få en Z80A 8 bit CPU som 
hjerte. 
Prisen for en 128 vil nok kom- 
me op i nærheden af 20.000 
kr., men det afhænger igen 
af de øvrige udspil på com- 
putermarkedet til den tid. 
SONY har desuden gang i 
kedlerne omkring en 16 bit 
maskine baseret påen 80186 
CPU. Den får samme disk- 
operativsystem som IBM 
(der netop har valgt SONYS 
diskstationer som standard) 
og vil - selv om det benæg- 
tes energisk - nok blive IBM 
kompatibel. 
Hvornår den kommer vides 
endnu ikke, men næppe før 
IBM er kommet med sit ud- 
spil. 

Tekst: Flemming Lerbæk 
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Pioneers store højttalerprogram har nu 
fået en yderligere dimension med 
åbningen af en ny højttalerfabrik i 
Bordeaux, Frankrig. 

Populær Elektronik var med ved 
indvielsen, hvor der også blev 
præsenteret en del andre spændende 
nye Pioneer produkter. 

Ser man på Pioneers danske 
prisliste, kan man finde om- 
kring en snes forskellige 

højttalere, spændende fra 
de populære CS-typer, der 
er tilpasset musiksystemer- 

  

  

  

ne, tildestore kraftige S-ty- 
per med de flotte valnødde- 
træskabinetter og kegle- 
membraner af Polymer Grap- 
hit, -et materiale Pioneer 
også med stor succes har 
anvendt i sine tonearme. 
Nu får dette højttalerpro- 
gram snart en endnu større 
bredde med et par nye højt- 
talertyper ved navn Prolo- 

que, fremstillet på Pioneers 
netop indviede fabrik i Bor- 
deaux. 

Med Proloque ta'r Pioneer 
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Her er nogle fotos der viser Pio- 
neer's nye højttalerfabrik i Bor- 
deaux. Den spændende og utradi- 
tionelle fabrik er tegnet af en af 
Frankrigs førende arkitekter. 
De mange vinduer giver et fantas- 
tisk lys i den store bygning der 
rummer administration og pro- 
duktion. 
Udover de kendte Pioneer CS- 
højttalere, vil der her blive produ- 
ceret en ny højttalerserie kaldet 
Proloque. 

fat på den købergruppe, der 
helst vil have "europæisk 
lyd". 
Selv om dette i sig selver no- 
get ret udefinerbart, da der 
er lige så mange meninger 
om hvordan god lyd skal 
være, som der er antal højt- 
talere på markedet, så har 
Pioneer nu også snart nog- 
le gode højttalere til denne 
købergruppe. 

Let at få o.k. 
For et par år siden enedes 
Pioneers ledelse om at byg-



  

ge en europæisk højttaler- 
fabrik på en grund af en så 
rimelig størrelse, at der og- 
så senere kunne være plads 
til udvidelse, og eventuel 
produktion af andre produkt- 
grupper. 
Det var let at få 0.k. fra Pio- 
neers øverste chef, og stifter 
Mr. Matsumoto, idet firma- 
ets start i 1938 var med en 
højttalerproduktion som bag- 
grund. 
Grunden der blev valgt liggeri 
Frankrig, nærmere beteg- 
net Bordeaux, og her gik 
man så igang med at opføre 
en fabrik i et af de smukke- 
ste områder der tænkes kan, 
midt i et af Frankrigs berøm- 
te vindistrikter. 

Rift om arbejdspladserne 
Fabrikken stod klar til indvi- 
else i juni 1985, og ved besø- 
get dernede kunne det kon- 
stateres, at ikke alene om- 
rådet er smukt, men så san- 
delig også virksomheden, 
ja, det er ganske afgjort een 
af de mest vellykkede byg- 
ninger til formålet, man o- 
verhovedet kan tænke sig, 
hvilket tydeligt kan ses på 
de viste fotos. Hele forreste 
del er kontorogadministra- 
tion, der ligger badet i et 
fantastisk lys fra de mange 
vinduer, og i tilslutning her- 
til ligger så selve fabriksbyg- 
ningen, der også er lys og 
rummelig. 
Der er ikke noget at sige til, 
at der var rift om pladserne 
da firmaet for et par måne- 
der siden søgte personale. 
Til 26 arbejdspladser kom 
der 4500 ansøgninger! 

Europæisk ekspertpanel 
Her skal altså først og frem- 
mest produceres højttalere, 
og det er planen at nå op 
på 30.000 enheder fra den- 
ne fabrik pr. måned. 
Der bliver både 2-vejs og 3- 
vejs typer i det nye program, 
og der bliver mange forskel- 
lige modeller, der dog alle 
har et tilfælles: 
de er skræddersyede til det 
europæiske marked. Såle- 
des var et ekspertpanel af 
førende musikkritikere fra 
Europa med ved udviklingen, 
så man kunne opnå den ret- 
te sound. Det endelige re- 
sultat heraf omfattede blandt 
andet de helt nye Proloque 
-højttalere, hvor man med 
det samme bemærker at de 

enkelte kabinetter er aflangt 
kraftigere materiale end 
vanligt for japanske højtta- 
lere, og en kort lytteprøve 
lover også godt. 

Nye Pioneer produkter 
Samtidig med indvielsen af 
den nye højttalerfabrik, præ- 
senterede Pioneer en række 
nye produkter, der vil blive 
introduceret i løbet af de 
næste seks måneder på det 
europæiske marked. 
Der er tale om både audio, 
video og computerproduk- 
ter. 
På audiosiden har vi jo alle- 
rede her i Danmark set de 
første af de nye midi-syste- 
mer fra Pioneer, ja, vi har 
enddadetstørstetiltesther 
og nu. 
Det er ikke Pioneers første 
indtog på midi-markedet, 
-men så afgjort det mest 
spændende. 
Helt nyt er også Pioneers 
engagement på TV og video- 
siden med TV-monitorer, 
der kan udbygges i takt med 
behovet, og en 8 mm video 
kamera-recorder. 

TV med mange finesser 
Det ene af de tre TV er en 62 
cm monitor, der som nævnt 
kan udbygges efter behov 
med tuner, teletekst og RGB. 
Det er der sådan set ikke no- 
get nyt i, -og dog, for det 
nævnte tilbehør købes som 
moduler af 'plug-in' typen, 
og tilslutningen sker ved at 
modulet blot skubbes ind i 
en åbning under monitorens 
frontpanel, -hurtigt og let. 
Monitoren har også indbyg-   

get stereoforstærker, høj- 
kvalitets billedrør, samt en 
mængde andre detaljer som 
vi vil vende tilbage til ved 
en senere lejlighed, -sand- 
synligvis ved introduktionen 
i Danmark til september/ok- 
tober 1985. 
Udover monitoren, der hed- 
der SD-26, kommer også to 
farve -TV i "monitorlook' 
komplet med tuner. Detene 
har et 71 cm billedrør og 
det andet et 54 cmrør af flat 
square typan. 
Begge de to farve-TV har 
indbyggede højttalere, 99 ka- 
naler og 39 programmer. 
En fiks detalje er en auto 
switch-off, der slukker for 
TV'et 5 minutterefter sidste 
udsendelses ophør, -altså 
når bærebølgen forsvinder. 

8 mm video 
Med en 8 mm Video Casset- 
te Movie, -aktså en komplet 
kamera recorder der arbej- 
der med det nye 8 mm for- 
mat, gør Pioneer nu for al- 
vor sit indtog på videomar- 
kedet. Det nye apparat blev 
også præsenteret på pres- 
semødet i Frankrig, og Pio- 
neer i Danmark forventer 
det kan præsenteres her i 
landet til december 1985. 
Pris endnu ukendt, men vi 
skal nok forvente noget om- 
kring de 20 - 22.000 kr. for 
Pioneers 8 mm video. 

Stol med musik i 
Med den såkaldte 'Bodyso- 
nic' stol kan man i sandhed 
både høre og føle lyden. 
Man sætter sig mageligt til- 
bage i en ergonomisk rigtig 
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Proloque 8 er en af de nye euro- 
pæisk fremstillede Pioneer højt- 
talere vi får at se herhjemme til ef- 
teråret. 

Sy
 

  

September/oktober 1985 forventes 
Pioneer at introducere sine nye 
TV- modeller på'det danske 
marked. 

8 mm Video-Cassette Movie kom- 
mer hertil i december '85, siger 
Pioneer. 

hvilestol med tilhørende 
fodstøtte, og mens man fra 
to højttalere indbygget i 
nakkepuden hører lyden, 
forplanter bassen og rytmen 
sig gennem hele stolen og 
ud i kroppen. En helt fan- 
tastisk fornemmelse kan jeg 
godt love. Måske var deten 
ide til ham der troede han 
havde alt. 

Computer 
Også en Pioneer Personal 
Computer blev præsenteret. 
Det er en MSX'er med mo- 
delbetegnelsen PX-7, og 
den bliver lanceret på det 
engelske marked først. Det 
sker i løbet af 1985. 

Som det kan forstås af den- 
ne præsentation, er Pioneer 
en virksomhed med virkelig 
stor bredde i sit program- 
udbud. 

Tekst & foto: Jørn Litzhøft 
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Mini test af: 

Effektivt 

  

Dygtig butler søger job, stod 
der i annoncen fra PEMA 
INTERNATIONAL,  Silke- 
borg. 

Kr. $85, -. Det var jo billigt 
for en butler, og da vi altid 
har ønsket os sådan en her 
på redaktionen, kontakte- 
de vi selvfølgelig omgåen- 
de det pågældende firma. 
Butleren kom også omgå- 
ende, dog ikke gående selv, 
men liggende i en forsendel- 
sesæske, for der var jo tale 
om en kombineret tyveri- og 
brandalarm, der lige som en 
god butler, også virker som 
en effektiv dørvogter. 
Alarmen er særdeles veleg- 
net til alle, der ikke finder 
det påkrævet at ofre mange 
tusinde kroner for en ord- 
ning med et alarmfirma, og 
hvor det ikke er nødvendigt 
at alarmen overføres tråd- 
løst, f.eks. via telefonnet- 
tet, for det kan denne ”but- 
ler' ikke klare. 

Effektiv 
Til gengæld er den utrolig 
effektiv alle de steder hvor 
man er nogenlunde tæt ved 
alarmen, det være sig i pri- 
vate hjem, eller i forbindel- 
se med forretninger/firma- 
er, hvor ejeren bor i samme 
ejendom. 
Til alarmen kan nemlig til- 
sluttes en ekstra højttaler 
med volumkontrol, samten 
fjernafbryder. 
De steder hvor man ikkeselv 
kan være i nærheden af a- 
larmen, når den er aktiveret, 
vil den kraftige sirenelyd i 
sig selv virke skræmmende, 
og i mange tilfælde få forbi- 
passerende til at tilkalde po- 
litiet. Særdeles effektiv er a- 
larmen også, når bilen skal 
beskyttes mod hærværk og 
tyveri. Nu er annonce-tekst 
jo taknemmelig, så det med 
bilen ville vi prøve i praksis. 

alarmanlæg 
Populær Elektronik har fået en ”butler'. 
Han holder øje med redaktionen, og 
han er billig i drift, 
kræver han. 
Butleren er nemlig en effektiv tyveri- 
og brandalarm ved navn "Golden Bat'. 
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-kun 4 stk. batterier 

Hylede som en vanvittig 
Vi satte derfor alarmen på 
forsædet, skruede op for vo- 
lumen, tændte den og smæk- 
kede fordøren. 
Efter de 20 sekunders 'op- 
varmningstid' som alarmen 
kræver, prøvede vi at kom- 
me ind i bilen, uden at alar- 
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men blev aktiveret, men det 

var totalt umuligt. Alarmen 
er så følsom, at vi ikke en- 
gang kunne banke forsigtigt 
på ruderne, taget, eller dø- 
rene, uden at alarmen hyle- 
de som en vanvittig, så na- 
turligvis kunne vi så heller 
ikke komme ind i bilen, -det 
ville have fået hele nabola- 
get til at anmelde ostil poli- 
tiet. 
Hvis man vælger at benytte 
denne alarm af typen 'Gol- 
den Bat i bilen, vil det være 
en god ide at placere den 
lille ekstrahøjttaler ude un- 
der frontgitteret, da lyden 
fra selve hovedalarmen ikke 
er høj nok når alle bilens vin- 
duer er lukkede. 
Hvis den er placeret derude 
larmer den lige så meget 
som et af politiets Mc Cloud 
horn. 

Flere sensorer 
Alarmen arbejder både med 
ultralydbølger og med lys- 
føler. 
Sensitiviteten på ultralyd- 
bølgerne er indstillelig fra 
2- til 8 meter, og sprednih- 
gen og reflektionen er me- 
get stor indenfor dette om- 
råde, således at alarmen 
ikke kun går i: igang når man 
passerer den iretlinie, men 
ved enhver bevægelse man 
foretager i det rum, hvor 
den står tændt. Det vil na- 
turligvis også medføre, at 
man kan have alarmen stå- 
ende indenfor døren i dagti- 
merne, hvorefter den vil for- 
tælle om nogen lukker døren 
op eller passerer iøvrigt. 

  

  

ty 
  

Denne ekstrahøjttaler kan tilslut 
tes alarmen, hvis man ønsker over- 
vågning fra et andet rum. 
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På alarmens kontrolpanel kan 
blandt andet følsomheden regu- 
leres så ultralydbølgerne rækker 
tra 2-8 meter. 

Begge sensorerne og den 
store effektivitet, gør også 
"Golden Bat tilen ideel brand- 
alarm. Vi prøvede den på 
dette område ved her på re- 
daktionen at holde en tændt 
tændstik op foran den i ca. 
2' meters afstand, -og det 
endda i fuld dagslys. Alar- 
men reagerede omgående 

For at sikre at det ikke var 
en håndbevægelse, der ak- 
tiverede den, holdt vi hånden 
helt rolig, mens tændstik- 
ken brændte, og pustede 
så forsigtig ud. Med det 
samme holdt alarmen op 
med sin hylen. 

Konklusion 
Der er altså tale om en alarm 
med utallige anvendelses- 
muligheder, og med stor 
effektivitet. Det må dog gø- 
res helt klart, at systemet 

kun er beregnet til inden- 
dørs brug, og at føleren ikke 
må påvirkes af varme og be- 
vægelse fra ventilatorer el- 
ler transportable varmeov- 
ne, da alarmen så omgåen- 
de går igang hvad enten det 
er dag eller nat. 
Da alarmen ikke kræver no- 
gen speciel installation, er 
billig i drift, og iøvrigtharet 
nydeligt design, kan redak- 
tionen på P.E. ikke se an- 
det, end at der må være en 
utrolig mængde købere til et 
GB-5000X "Golden Bat' a- 
larmanlæg. 

Tekniske data: 
Alarmanlæg model GB-5000X 
Rækkevidde: 2 - 8 meter 
Drift: 4 stk. 1,5 V batterier 
Driftstid: ca. 6 mdr. 
Batteriforbrug: normalt 2,5 mA 
Ved alarm: 50 mA- 100 mA 
Størrelse: 100x95x245 mm 
Vægt: 865 gram med batterier 
Signal: Sirene/alarm 
Pris: kr. 985,- 
Importør: 
PEMA INTERNATIONAL 
Box 712. 8600 Silkeborg. 
Tlf. 06 - 83 64 44 

Tekst & foto: 
Jørn Liitzhøft 

SENSOMMERTILBUD 
2732-25 
2764-25 
28128-25 
6116LP3 
6264LP3 
4164-15 
8255 Prog. Perif. 
Z80A cPU 
Z80A PIO 
74LS138 — 3 TO 8 Decoder 
74LS244 8" Buffer 

4K ” 8 250 ns EPROM 
BK ” 8 250 ns EPROM 

16K ” 8 250 ns EPROM 
2K ” 8 150 ns Sta. RAM 
BK ” 8 150 ns Sta. RAM 

64K "1 150 ns Dyn. RAM 

10 stk. 
10 stk. 
10 stk. 
10 stk. 
10 stk. 
10 stk. 

1 stk. 
1 stk. 
1 stk. 

10 stk. 
10 stk. kr. 

'. 510,00 
. 410,00 
. 500,00 
". 350,00 
". 600,00 

40,00 
80,00 

Samt mange andre gode tilbud. Ring efter vores prisliste. Priser- 
ne er excl. moms. Vi sender over hele landet. 

Tit. tid: 
DATEL Man.-tors.-fre, kl. 14.00-17.30, Ons. kl. 15.00-17.30 

Norupvej 59 e 8970 Havndal Tlf. 08-58 31 33.   

Kr. 52,60 
incl. forsendelse 

»WALKIE-TALKIE ANTENNER« 
Dette er bogen ingen privatradioamatør kan undvære. Her er 
ganske enkelt beskrevet enhver form for privatradioantenner. 
Ér dui tvivl, eller har du et antenneproblem, så er det bogen for dig. 
Bogen er skrevet af den kendte privatradiomand: Jørgen Weiberg 

Kr. 57,85 
incl. forsendelse. 

Årets bog: »Prøveopgaver for selvstudium til radioamatør. Almin- 
delig teknisk prøve D-licens«. 

Begge bøger kan bestilles på kuponen på side 50, eller 
send en check på beløbet til: Forlaget Telepress ApS, box 
23, Greve Strandvej 42, 2670 Greve Strand.   

POPULÆR ELEKTRONIK



    

  

    

  

    
     

  

      

      

  

       

        
    

  

         

       

ORG SKOLEN 

STE 

  

Seikosha- SP KNN & Syg 800 

re SED 
ethvert mindre og mellemstore tekst- 
printerbehov SISSE Es 
Til mindre og mellem- Rare . 
store tekstbehandlings- d re bearing: administrative systemer 
ve systemer er printerne iz 

i den populære SP-serie 

så afgjort blandt marke- SP 1000 & SP UD 
dets bedste tilbud. i een ne 
SP 800 og den sidste nye kung 
model SP 1000 har en respondance. 
printkvalitet i såvel ma- NT 
trix som korrespondan- 5 Å 
ce - som kun meget dyre 
printere kan hamle op 
med. 
Leveres i flere udgaver 
- kompatibel med mar- 

| kedets førende PC'ere. 

   

Tekniske data: 
SP 800 og SP 1000 
Skrivehastighed: 
SP 800: 80 cps 
SP 1000: 100 cps 
Matrixopbygning: 
12x9: Standard, italic, pi- 
ca, Elite, Condensed. 
32x18:  Korrespondance- 
skrift. 

Indbyggede tegnsæt: 
Dansk samt IBM-PC stan- 
dard. 

Interface: 
RS-232C, Centronics, Ap- 
ple, Commodore, IBM. 

Programfunktioner: 

Grafik, tabulering, bold, 
dobbeltbredde, == dobbelt- 
skrivning, understregning. 

Generalagent i Danmark 

(UNDT EPA PA 1) fte. Tif.: 02-87 77 00 

Danmarks førende leverandør i perifert dat 
- anviser nærmeste forhandler   

 


